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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

Sukladno novom Zakonu o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.) i Pravilniku o izobrazbi  u području javne nabave (Nar. nov., 
br. 6/12.), a s ciljem kvalitetne pripreme i provedbe postupka javne nabave, naručitelji moraju osigurati da najmanje jedan 
ovlašteni predstavnik u pojedinačnom postupku javne nabave procijenjene vrijednosti do 200.000,00 kuna za nabavu roba i 
usluga i 500.000,00 kuna za nabavu radova, posjeduje važeći certifi kat u području javne nabave. 

Cilj programa izobrazbe je stjecanje znanja, vještina i sposobnosti u području javne nabave, a mogu ga provoditi ovlašteni 
nositelji programa.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-01/12-01/05, 
Urbroj: 526-15-02/1-12-2 od 20. lipnja 2012. godine,upisana  u Registar nositelja programa pod Evidencijskim brojem 5, 

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
 od 17. ožujka do 21. ožujka 2014.

Voditelj programa:  
mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
Priručnik sa ispisom prezentacija predavača
Zbirka novih  propisa: Zakon o javnoj nabavi i provedbeni propisi - prikladna za polaganje pismenog ispita

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.000,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje literaturu i 
okrijepu tijekom održavanja programa izobrazbe.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je preduvjet 
za pristupanje polaganja pismenog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II,   www.rif.hr,    telefoni: 01/4686-500; 4686 502; telefax: 01/4686-496.

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

Prijavnica 
ZA PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE 

Dvorana HZRIF, Zagreb, 17. 3. 2014.  do  21. 3. 2014. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:                        Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:         Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………......................

OIB: ............................................  e-mail: ............................................. telefon: ............................................ telefax.: .............................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

……………………………………………….

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

17 do 21 ozujka JN.indd 1 2/28/14 8:56:06 AM

NAJAVA:

•  49. simpozij HZRIF
 Investicije, plaće i porezi u Republici Hrvatskoj
 od 5. - 7. lipnja 2014. godine
 Solaris  hotel Ivan, Šibenik

•  Radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:

➥  Izmjene i dopune Zakona o fiskalnoj odgovornosti 

➥  Konsolidirani financijski izvještaji u sustavu proračuna 
za 2013. g. 

➥  Računovodstvo leasinga u sustavu proračuna i
 neprofitnim organizacijama

➥  Financiranje decentraliziranih funkcija u 2014. godini

➥  JLP(R)S, komore i druga tijela s javnim ovlastima u 
sustavu PDV-a
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

AKTUALNA PITANJA OBRAČUNA PDV-a U 2014. GODINI

Prijavnica
za   AKTUALNA PITANJA OBRAČUNA PDV-a U 2014. GODINI

Zagreb,   13. ožujka 2014.  
Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….........................................................
............................................................................................................................................. OIB: .........................................................................  
e-mail: .......................................... telefaks: .......................................... telefon: .............................................

                                                                                                                            M.P.                  Ovlaπtena osoba:

                                                                                                                        …………………………….…………     

početak 9,30 satiZagreb, 13. ožujka 2014.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

Program: 

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači: 
• mr. sc. Miljenka Cutvarić, savjetnica - urednica Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika, 
 dr. sc. Branka Remenarić

Literatura: 
• Prezentacije predavača

Naknada: 
• 600,00 kn za pretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po 500,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i okrijepu tijekom pauze)
• 700,00 kn za nepretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po 600,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i okrijepu tijekom pauze)

Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118;      OIB: 75508100288, ili gotovinom prije početka. 

Informacije: telefonom 01/4686-500, 01/4686-502, faxom 01/4686-496 ili e-mailom: pretplata@rif.hr

I. TUZEMNE ISPORUKE
 o  Isporuka kao predmet oporezivanja i osnovica za obračun PDV-a
 o  Uvjeti za odbitak pretporeza i novine vezane za odbitak 
  pretporeza (važnost datuma isporuke i datuma računa)
 o  Ispravak računa i ispravak porezne osnovice (kada je moguće)
 o  Prijenos gospodarske cjelina i porezne obveze pri prijenosu
 o Što se smatra prolaznim stavkama u sustavu PDV-a
 o Prefakturiranje troškova i način obračuna PDV-a (troškovi režija 
  kod usluga zakupa)
 o  Razlike u poreznom statusu troškova reprezentacije i promidžbe
 o  Novine u oporezivanju nekretnina nakon 1. siječnja 2015.
 o  Mogućnost ispravka porezne obveze za nenaplaćena potraživanja

II.  TRANSAKCIJE S DRUGIM DRŽAVAMA ČLANICAMA
 o Nastanak porezne obveze i pravo na pretporez kod stjecanja 
  dobara iz drugih država članica
 o Povrati robe, naknadna odobrenja i evidencije u obrascima 
  (Obrazac PDV, PDV-S i ZP)
 o Obveze u slučaju stjecanja  bez PDV identifikacijskog broja

III.  POREZNI STATUS USLUGA U POSLOVANJU S DRŽAVAMA 
 ČLANICAMA I TREĆIM ZEMLJAMA
 o usluge primljene od poreznog obveznika iz inozemstva - kada 
  postoji obveze obračuna PDV-a 
 o usluge pružene korisnicima u inozemstvu i obveza obračuna PDV-a
 o nastanak porezne obveze kod ino usluga
 o obračun PDV-a na ino usluge i iskazivanje u poreznim evidencijama
 o prijevozne usluge - razlika između poreznog oslobođenja i 
  prijenosa porezne obveze

IV.  TUZEMNI PRIJENOS POREZNE OBVEZE
 o Aktualnosti kod obračuna poreza u graditeljstvu
  - kada se porez obračunava po građevinskim situacijama, 
   a kada prema izdanim računima
  - prijenos porezne obveze - obveze investitora (usluge kod 
   kojih dolazi do prijenosa i nastanak porezne obveze)

V. OSTALA AKTUALNA PITANJA OBRAČUNA PDV-a
 o Interna kontrola obračuna PDV-a u odnosu na iskazane prihode
 o Knjiženje PDV-a obračunanog po nadzoru Porezne uprave
 o Povrati robe, reklamacije i naknadna odobrenja
 o Isporuke bez naknade i njihov porezni status
 o Drugi primjeri iz prakse

13 PDV .indd 1 2/24/14 2:45:33 PM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira stručno usavršavanje

PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO
primjeri, zadaci i vježbe

1. SUSTAV PRORAČUNA
 - zakonodavni okvir 
 - struktura proračuna I proračunski ciklus
 - fi nanciranje iz proračuna
 - proračunske klasifi kacije
 - planiranje u sustavu proračuna - praktični primjeri
2. PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO
 - poslovne knjige i knjigovodstvene isprave
 - načela iskazivanja imovine i obveza
 - načela iskazivanja prihoda i rashoda
 - popis imovine i obveza - inventura - praktični primjeri
3. SADRŽAJ I PRIMJENA RAČUNSKOG PLANA 
 - prihodi i rashodi poslovanja - razred 3 i 6
 - prihodi od prodaje i rashodi za nabavu nefi nancijske imovine - razred 4 i 7
 - zaduživanje i otplata kredita - razred 5 i 8
 - dugotrajna nefi nancijska imovina - nabava, prijenosi unutar proračuna,  

 donacije, prodaja, rashod, ispravak vrijednosti
 - fi nancijska imovina - zajmovi, depoziti, predujmovi - blagajničko   

 poslovanje 
 - praćenje i evidentiranje fi nanciranja projekata  iz fondova EU
 - vremenska razgraničenja - evidentiranje
 - praktični rad  polaznika- evidentiranje  na pripremljenim zadacima
4. REZULTAT POSLOVANJA I FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI
 - utvrđivanje rezultata po aktivnostima
 - korekcija i raspodjela rezultata
 - zaključivanje poslovnih knjiga
 - popunjavanje obrazaca fi nancijskih izvještaja i izrada Bilješki
 - praktični rad polaznika  - utvrđivanje rezultata prema pripremljenim   

 zadacima 

5.  FISKALNA ODGOVORNOST
 - ustrojavanje predmeta o fi skalnoj odgovornosti
 - kako izraditi i prilagoditi interne procedure - praktični primjeri
 - obavezni privitak računu - otpremnica, servisno izvješće, narudžbenica,  

 ugovor
 - provođenje testiranja i dokazi po područjima iz Upitnika o fi skalnoj   

 odgovornosti temeljem računovodstvenog evidentiranja
6. PLANIRANJE I PRAĆENJE IZVRŠENJA JAVNE NABAVE
 - pripremne radnje za planiranje
 - računovodstvene podloge za količinsko i vrijednosno planiranje
 - povezanost plana nabave s fi nancijskim planom odnosno proračunom
 - računovodstveno praćenje nabave - ugovora, narudžbenice
 - izvršenje ugovora
 - praktični rad polaznika - izrada plana nabave,utvrđivanje nepravilnosti
7. PLAĆE, NAKNADE I OSTALA MATERIJALNA PRAVA
 - određivanje visine plaće državnih i javnih službenika i namještenika 
 - novčana prava uređena kolektivnim ugovorima 
 - povezanost evidencija o radnom vremenu i isprava o obračunanoj plaći
 - obračun plaće, olakšice i način evidentiranja plaće
 - materijalna prava zaposlenika - dnevnice, putni troškovi,pomoći, 
  nagrade i darovi
 - naknade troškova osobama izvan radnog odnosa
 - drugi dohodak - vanjski suradnici - oporezive i neoporezive isplate -   

 evidentiranje
 - stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa - evidentiranje   

 prihoda i rashoda
 - popunjavanje JOPPD obrasca

PROGRAM:

Prijavnica
za stručno usavršavanje   PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO primjeri, zadaci i vježbe

Zagreb,   5. - 9. svibnja 2014.  
Prijavljujemo sljedeće polaznike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................………………………………........................................................
..............................................................................................................................................................................................................................
OIB:   .............................................. e-mail: ....................................... telefon: ............................................ telefax.: .............................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

Predavači:  savjetnici - urednici RIZNICE i RIF-a: dr. sc. Marija Zuber, mr. sc. Kornelija Sirovica, mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić
Literatura:  priručnik s prezentacijama predavača, zadaci i vježbe za knjiženje polaznicima
Cijena usavršavanja: 3.000,00 kuna za jednog sudionika, uključuje PDV-e, literaturu i okrjepu svakog dana tijekom pauza
Trajanje programa:  ukupno trajanje 35 sati
Početak predavanja:  svaki dan od 9 sati

Nakon završetka polaznici dobivaju RIF-ovo Uvjerenje o pohađanju stručnog usavršavanja. 

Uplate na:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 
Informacije:   01/4686 - 500, 4686 - 502; telefax: 01/4686 - 496; e-mail: pretplata@rif.hr ZBOG OGRANIČENOG BROJA 

MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

U Zagrebu, 5. - 9. svibnja 2014.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, 

Zagreb, J. Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

PREDRAČUN:    DA
NE
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1Riznica 3/2014

SADRÆAJ

SADRÆAJ

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:    prof. dr. sc. Danimir Gulin
Urednici savjetnici: Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ,
 dr. sc. Ivan Čevizović,
 Dunja Kovačić, dipl. iur.,
 Ivica Milčić, dipl. oec.,
 mr. sc. Andreja Milić,
 mr. sc. Jasna Nikić,
 mr. sc. Kornelija Sirovica,
 dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo: Domagoj Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor 
Briški, mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, dr. sc. 
Ivan Čevizović, izv. prof. dr. sc. Ivana Dražić Lutilsky, Slaven 
Đuroković, prof. dr. sc. Danimir Gulin, dr. sc. Mirjana Hladika,  
mr. sc. Ivana Jakir Bajo, Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana 
Kostešić,  Dunja Kovačić, prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer, 
Ivica Milčić, mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić, prof. 
dr. sc. Silvije Orsag, doc. dr. sc. Hrvoje Perčević, dr. sc. Branka 
Remenarić, mr. Jozo Serdarušić, doc. dr. sc. Sanja Sever Mališ,  
Ivana Sever univ. spec. oec., Nada Svete, mr. sc. Kornelija 
Sirovica, prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević, mr. Darko Terek, prof.
dr. sc. Boris Tušek, dr. sc. Marija Zuber, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Izdavački savjet časopisa 

1.  prof. dr. sc. STJEPAN TADIJANČEVIĆ - predsjednik 

2. Članovi: Zdenko Balen, Mislav Blažić, Josip Branković, 
Ivica Crnić, mr. sc. Bogomil Cota, Željko Faber, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. dr. sc. Ljubo Jurčić, 
Miroslav Kožul, Ante Knezović, dr. Vladimir Lasić, 
mr. sc. Slavko Leko, prof. dr. sc. Vlado Leko, prof. 
dr. sc. Branimir Marković, Ratko Marković, prof. 
dr. sc. Lorena Mošnja Škare, prof. dr. sc. Josipa 
Mrša, prof. dr. sc. Silvije Orsag, mr. sc. Zvonimir 
Pavić, prof. dr. sc. Milena Peršić, mr. sc. Slavica 
Pezer-Blečić, prof. dr. sc. Branka Ramljak, Rajko 
Škarić, prof. dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. sc. Stjepan 
Tadijančević, prof. dr. sc. Vesna Vašiček, prof. dr. 
sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Grafi Ëka priprema: Æeljka Pervan, Miljenka StankoviÊ
Tajniπtvo: Mira Fila, Vesna RumiÊ-Banovac
Internet: http;//www.rif.hr
e-mail: rif@rif.hr

Savjeti za Ëitatelje: telefon: 01-4686-506 (πest linija). 
Pravo na savjete ostvaruje se pretplatom na Ëasopis ”RaËuno-
vodstvo i fi nancije”. Telefonski pristup savjetnicima putem PIN-a 
radnim danom od 8,00 - 13,00 sati. Redakcijski obraene pisane 
odgovore objavljujemo u Ëasopisu.

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 
SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” ZA 
»ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 
”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO NA 
ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM PRETPLAT-
NICIMA.
Tisak:   SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb

AKTUALNOSTI 
• Izmjene i dopune Zakona o fiskalnoj odgovornosti  

 Stipe Župan, mr. sc. Ivana Jakir-Bajo 2

RAČUNOVODSTVO 
 PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO 
• Konsolidirani financijski izvještaji u sustavu proračuna za 2013. g.  

 mr. sc. Andreja Milić 5

• Računovodstvo leasinga u sustavu proračuna i neprofitnim organizacijama 

 mr. sc. Jasna Nikić 14

 NEPROFITNO RAČUNOVODSTVO 
• Prijenosi sredstava između povezanih neprofitnih organizacija 

 mr. sc. Andreja Milić 18

• Sitan inventar u neprofitnim organizacijama 

 mr. sc. Jasna Nikić 21

FINANCIJE 
• Financiranje decentraliziranih funkcija u 2014. godini 

 Nevenka Brkić 25

POREZI 
• JLP(R)S, komore i druga tijela s javnim ovlastima u sustavu PDV-a

 mr. sc. Miljenka Cutvarić 31

• Doprinosi za osiguranje učenika i studenata na praksi i naukovanju

 dr. sc. Marija Zuber 38

PLAĆE I NAKNADE 
• Obračun plaće i rada u dežurstvu u djelatnosti zdravstva  prije i 

 poslije 1. 12. 2013.

 doc. dr. sc. Ivo Mijoč, Marica Crnković 41

JAVNA NABAVA 

• Izvješće o javnoj nabavi za 2013.
 Renata Tomljenović 52

• Provjera ponuditelja
 Dunja Kovačić 56

• OBAVIJESTI  58

• MIŠLJENJA  MINISTARSTVA FINANCIJA 59
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2 Riznica 3/2014

AKTUALNOSTI

Hrvatski sabor je 31. siječnja 2014. godine usvojio odredbe izmijenjenog Zakona o fiskalnoj 
odgovornosti koji je objavljen u Nar. nov., br. 19. od 12. veljače 2014. godine. Razlozi izmjena 
Zakona su prvenstveno izmjena postojećeg fiskalnog pravila i njegovo usklađenje za 
upravljanje ekonomskom politikom u Europskoj uniji. Proširuje se krug obveznika primjene 
Zakona o  fiskalnoj odgovornosti pa će tako čelnici trgovačkih društava i drugih pravnih 
osoba u državnom vlasništvu ili vlasništvu JLP(R)S predavati Izjavu o fiskalnoj odgovornosti 
za 2014. godinu. O navedenim i ostalim novinama koje donosi izmijenjeni Zakon, autori pišu 
u nastavku članka.

STIPE ŽUPAN, mr. sc. IVANA JAKIR-BAJO

Izmjene i dopune Zakona o fiskalnoj 
odgovornosti

1. UVOD

Zakonom o fiskalnoj odgovornosti (Nar. nov., br. 139/10.) 
koji je u primjeni od početka 2011. godine određuju se pravila 
kojima se ograničava državna potrošnja, jača odgovornost 
za zakonito, namjensko i svrhovito korištenje proračunskih 
sredstava te jača sustav kontrola i nadzora radi osiguranja 
fiskalne odgovornosti. Podsjetimo se da je upravo ovim Za-
konom uvedena obveza izrade Izjave o fiskalnoj odgovorno-
sti za sve čelnike proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
preračuna na državnoj, odnosno lokalnoj i područnoj (regio-
nalnoj) razini te gradonačelnike, načelnike i župane. 

U drugoj polovini 2013. godine pristupilo se izradi izmjena 
i dopuna Zakona o fiskalnoj odgovornosti prvenstveno zbog 
potrebe da se doradi postojeće fiskalno pravilo i uskladi s 
okvirom za upravljanje ekonomskom politikom u Europskoj 
uniji, a s druge strane, zbog prenošenja odredbi Direktive 
Vijeća 2011/85/EU od 8. studenoga 2011. o zahtjevima za 
proračunske okvire država članica u pravni poredak Repu-
blike Hrvatske.

Hrvatski sabor donio je na sjednici 31. siječnja 2014. go-
dine Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o fiskalnoj 
odgovornosti (Nar. nov., br. 19/2014.), koji je stupio na 
snagu 8. veljače 2014. godine. 

Uz promjenu fiskalnog pravila i jačanja transparentnosti u 
dijelu javne raspoloživosti makroekonomskih i proračunskih 
projekcija, ali i pretpostavki i relevantnih parametara na koji-
ma se projekcije temelje, još su dvije novine koje donose ove 
izmjene i dopune. Prva  je vezana uz proširenje obuhvata ob-
veznika sastavljanja Izjave o fiskalnoj odgovornosti, a  druga 
uz uvođenje prekršajnih odredbi. 

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o fiskalnoj 
odgovornosti utvrđen je rok od devedeset dana u kojem će 
Vlada Republike Hrvatske uskladiti Uredbu o sastavljanju i 
predaji Izjave o fiskalnoj odgovornosti i izvještaja o primjeni 
fiskalnog pravila s odredbama Zakona. To znači da svi ob-

veznici do kraja travnja 2014. godine mogu očekivati objavu 
novog Upitnika o fiskalnoj odgovornosti.

2. FISKALNO PRAVILO

Cilj Zakona o fiskalnoj odgovornosti je osiguranje i održa-
vanje fiskalne odgovornosti, transparentnosti i srednjoročne 
i dugoročne održivosti javnih financija, a isto se postiže 
uspostavljanjem fiskalnih pravila i jačanjem pravila za osigu-
ranje fiskalne odgovornosti temeljem kojih Vlada Republike 
Hrvatske utvrđuje i provodi fiskalnu politiku. Prvotno fiskalno 
pravilo bilo je podijeljeno na dva dijela koja bi se mogli nazvati 
privremenim i trajnim pravilom. Privremeno ili prvo pravilo koje 
se sukladno Zakonu trebalo zadovoljiti odnosi se na smanjiva-
nje rashoda iskazanih udjelom u bruto domaćem proizvodu (u 
daljnjem tekstu: BDP) za najmanje 1 postotni bod godišnje i to 
do trenutka postizanja primarnog salda općeg proračuna na 
razini nula ili u pozitivnom iznosu i to u nominalnim terminima. 
Drugo, ili uvjetno nazvano, trajno pravilo počinje od trenutka 
kada je prvo pravilo zadovoljeno, a odnosi se na održavanje 
nultog ili pozitivnog ciklički prilagođenog primarnog salda 
općeg proračuna.  Primarni saldo predstavlja razliku prihoda 
i rashoda bez kamata, a obuhvat općeg proračuna i način 
izračuna agregata za potrebe ovih pravila utemeljen je na me-
todologiji europskog sustava nacionalnih računa (ESA 95). 

Promjeni ovog pravila pristupilo se budući da isto ne uzima 
u obzir postojanje ekonomskih ciklusa te u prevladavajućim 
uvjetima višegodišnjeg gospodarskog pada, ovakvo pravilo 
dodatno ugrožava izglede za rast. Naime, pravilo je 2010. 
godine dizajnirano pod pretpostavkom stabilnog dugoročnog 
gospodarskog rasta, što se na kraju nije ostvarilo. Iz toga 
proizlazi da je, u uvjetima kada BDP bilježi negativna kretanja, 
kako bi se zadovoljilo fiskalno pravilo, većinu fiskalne prila-
godbe potrebno napraviti na rashodnoj strani proračuna što bi 
potom uzrokovalo daljnje negativne učinke na oporavak gos-
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podarstva. Nadalje, zadovoljenje prvotnog fiskalnog pravila 
otežano je i zbog ulaska Republike Hrvatske u Europsku uniju 
i s tim povezanog povećanja rashoda zbog uplata u proračun 
Europske unije te zbog činjenice značajnog rasta financijskih 
rashoda (kamata zbog preuzimanja dugova brodogradilišta i 
novog zaduženja za financiranje deficita).

Dodatni razlog za izmjenu pravila bio je i usklađivanje sa 
zakonodavstvom EU koje se odnosi na novi okvir za koor-
dinaciju i nadzor ekonomskih politika država članica, a koje 
je usmjereno na jačanje provedbe Pakta o stabilnosti i rastu. 
Nova pravila, odnosno odredbe („Six pack“ i „Two pack“), koje 
je potrebno poštivati u okviru Europskog semestra, kao me-
hanizma za koordinaciju i nadzor ekonomskih politika država 
članica Europske unije u skladu s ciljevima fiskalne stabilnosti 
i rasta, određena su paketom uredbi i direktiva Europske unije 
kojima se propisuju preventivne i korektivne mjere. Pravila 
propisana Six pack-om odnose se na sve države članice, a 
ona propisana Two pack-om samo na članice eurozone. Six-
pack sadrži pet uredbi i jednu Direktivu (2011/85/EU), koje su 
na snazi od prosinca 2011. godine. Povrh fiskalnog nadzora, 
uključuje i makroekonomski nadzor u okviru postupka makro-
ekonomskih neravnoteža. 

Slijedom toga, izmjenama i dopunama Zakona o fiskal-
noj odgovornosti fiskalno pravilo usklađeno je s okvirom 
za upravljanje ekonomskom politikom u Europskoj uniji. 
Ciljana vrijednost novog fiskalnog pravila definirana je srednjo-
ročnim proračunskim ciljem (koji će se ostvarivati prema planu 
prilagodbe), odnosno vrijednosti strukturnog salda određenoj 
kako bi osiguralo da manjak općeg proračuna ne prelazi tri po-
sto u BDP-u, a javni dug 60 posto u BDP-u. Time bi se posti-
gao napredak u smjeru održivosti javnih financija, kao i dodatni 
fiskalni prostor, a posebice u dijelu javnih investicija. Strukturni 
saldo je manjak, odnosno višak općeg proračuna koji ne uklju-
čuje cikličke ekonomske učinke i jednokratne te privremene 
mjere koje imaju utjecaj na prihode odnosno rashode općeg 
proračuna. Strukturni saldo izračunava se sukladno odredba-
ma Pakta o stabilnosti i rastu, a prema metodologiji europskog 
sustava nacionalnih računa i pravilima Europske unije. Kako 
bi se dostigao srednjoročni proračunski cilj, propisuje se plan 
prilagodbe. Uvodi se i odredba da godišnji rast rashoda op-
ćeg proračuna ne smije prelaziti referentnu potencijalnu stopu 
rasta BDP-a, uvećanu za očekivani porast cijena, pri čemu 
se dozvoljavaju izuzeća za pojedine kategorije rashoda. Ova 
odredba iznimno je važna u trenutnoj gospodarskoj situaciji, ali 
i kao buduća mjera kontrole rasta rashoda, kako u vremenu, 
tako i u vremenu ekspanzije, a sve s ciljem održivog kretanja 
rashoda. Zakonom je utvrđeno da plan prilagodbe odlukom 
određuje Vlada Republike Hrvatske u svrhu ostvarivanja sred-
njoročnog proračunskog cilja, a na preporuku Vijeća Europske 
unije, s time da međugodišnje smanjenje strukturnog salda 
mora iznositi najmanje 0,5 % BDP-a. Navedeno je u skladu 
s pravilima o minimalnoj godišnjoj strukturnoj prilagodbi iz 
Procedure prekomjernog deficita koja predstavlja korektivnu 
mjeru za dostizanje fiskalnih kriterija iz Pakta o stabilnosti, a 
u koju je Republika Hrvatska službeno ušla u siječnju 2014. 
godine.

3. USKLAĐIVANJE S DIREKTIVOM 2011/85/EU

Izmjenama i dopunama Zakona u pravni poredak Re-
publike Hrvatske djelomično se prenosi Direktiva Vijeća 

2011/85/EU koja, kao dio „Six packa“, propisuje zahtjeve 
za proračunske okvire država članica i uvodi detaljna pravila 
glede makroekonomskih i proračunskih projekcija u sklopu 
višegodišnjeg proračunskog okvira. Time se postiže usklađe-
nost s proračunskom disciplinom, što proizlazi i iz Ugovora o 
funkcioniranju Europske unije. Naime, jedan od ključnih ele-
menata pri izradi projekcija za provođenje proračunske politike 
je transparentnost koja podrazumijeva javnu raspoloživost 
makroekonomskih i proračunskih projekcija, ali i pretpostavki 
i relevantnih parametara na kojima se projekcije temelje. Time 
se daje doprinos učinkovitosti fiskalnog planiranja i, poslje-
dično, jačanju proračunske discipline. Isto tako, Direktivom je 
propisana i obveza, koju i mi uvodimo izmjenama i dopunama 
Zakona, o objavljivanju informacija o učinku poreznih 
rashoda na prihode (porezni rashod predstavlja gubitak 
poreznog prihoda zbog priznavanja odbitaka, izuzeća i sl. 
od porezne osnovice, odbitka od porezne obveze i povla-
štenih poreznih stopa), kao i informacija o potencijalnim 
obvezama sa značajnim učinkom na proračun, kao što su 
primjerice državna jamstva. Na taj način jača se transparen-
tnost i učinkovitost kako nacionalnog poreznog sustava, tako 
i sustava javnih financija u cjelini, te omogućuje usporedba s 
drugim državama članicama kako bi se utvrdila moguća po-
dručja za daljnja poboljšanja.

Zadovoljenje novih fiskalnih pravila, zajedno s učinkovitosti 
i transparentnosti fiskalnog planiranja koje je propisano ovim 
Zakonom doprinijet će jačanju sustava fiskalne odgovornosti, 
što bi u srednjem i dužem roku trebalo dovesti do zaokreta 
u kretanjima deficita i duga, odnosno do zatvaranja fiskalnih 
neravnoteža i jačanja stabilnosti i održivosti javnih financija.

4. TRGOVAČKA DRUŠTVA KAO OBVEZNICI 
PRIMJENE ZAKONA O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI

Izmjenama i dopunama Zakona o fiskalnoj odgovornosti 
proširuje se obuhvat obveznika predaje Izjave o fiskalnoj 
odgovornosti. Dosada su se odredbe Zakona o fiskalnoj od-
govornosti odnosile na državni proračun i proračune jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, proračunske i 
izvanproračunske korisnike državnog proračuna i proračuna 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, utvr-
đene u Registru proračunskih i izvanproračunskih korisnika, 
koji se vodi sukladno Pravilniku o utvrđivanju proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika državnog proračuna i proračun-
skih i izvanproračunskih korisnika proračuna jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave te načinu vođenja Re-
gistra proračunskih i izvanproračunskih korisnika (Nar. nov., 
br. 128/09.). 

Od veljače ove godine odredbe Zakona o fiskalnoj odgo-
vornosti primjenjuju se i na trgovačka društva u vlasništvu 
Republike Hrvatske (pod vlasništvom se podrazumijeva 
stopostotno vlasništvo), odnosno jedne ili više jedinica lo-
kalne i područne (regionalne) samouprave te druge pravne 
osobe kojima je osnivač Republika Hrvatska, odnosno jedna 
ili više jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Zakon uređuje i način dostave Izjave o fiskalnoj odgovor-
nosti. Čelnik trgovačkog društva u vlasništvu Republike Hr-
vatske, odnosno čelnik druge pravne osobe kojoj je osnivač 
Republika Hrvatska, Izjavu o fiskalnoj odgovornosti dostavlja 
nadležnom ministarstvu koje provjerava njezin sadržaj. 
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Čelnik trgovačkog društva u vlasništvu jedne ili više jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave, odnosno čelnik 

druge pravne osobe kojoj je osnivač jedna ili više jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave dostavlja Izjavu 

o fiskalnoj odgovornosti, radi provjere njenog sadržaja, jedi-
nici lokalne i područne (regionalne) samouprave koja ima 
većinsko vlasništvo, a ako u vlasništvu s jednakim omjerom 

sudjeluju dvije ili više jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave, Izjava se radi provjere njenog sadržaja dostav-

lja svim tim jedinicama lokalne i područne (regionalne) 
samouprave.

Pristupanjem Republike Hrvatske Europskoj uniji, otvara-

ju se mogućnosti za korištenje sredstava iz fondova Europ-

ske unije, a upravo su gore spomenuta trgovačka društva i 

druge pravne osobe najveći potencijalni korisnici tih sred-

stava. Obzirom na obveze koje se moraju ispuniti prije i pri 

korištenju fondova Europske unije, od potencijalnih korisnika 

sredstava iz fondova Europske unije zahtijeva se izgrađen, 

transparentan sustav financijskog upravljanja i kontrola. 

Nadalje, dio  spomenutih trgovačkih društava i drugih prav-

nih osoba, posebice na lokalnoj i regionalnoj razini, dobivaju 

značajna sredstva i iz nadležnog proračuna. Uvođenjem 

obveze davanja Izjave o fiskalnoj odgovornosti nadležnom 

ministarstvu, odnosno jedinici lokalne i područne (regionalne) 

samouprave s razine ove grupe korisnika jačaju se linije od-
govornosti prema nadležnom ministru, odnosno županu, 
gradonačelniku i načelniku. Izjave o fiskalnoj odgovornosti 

postaju instrumenti procjene kvalitete funkcioniranja sustava 

unutarnjih kontrola koje je uspostavio predsjednik uprave 

trgovačkog društva ili čelnik druge pravne osobe kako bi 

u radu osigurao zakonito, namjensko i svrhovito korištenje 

sredstava.

Važno je napomenuti da su određena trgovačka društva 

(primjerice, Hrvatske ceste d.o.o. - kao izvanproračunski 

korisnik) bila i sukladno važećem Zakonu o fiskalnoj odgo-

vornosti obveznici sastavljanja i predaje Izjave o fiskalnoj 

odgovornosti za 2011. i 2012. godinu. To znači da su trgo-

vačka društva bila i dosada u mogućnosti popuniti Upitnik 

o fiskalnoj odgovornosti i temeljem njega sastaviti Izjavu o 

fiskalnoj odgovornosti. Međutim, stupanjem na snagu izmje-

na i dopuna Zakona o fiskalnoj odgovornosti pristupilo se 
izradi izmjena i dopuna Uredbe o sastavljanju i predaji 
Izjave o fiskalnoj odgovornosti i izvještaja o primjeni 
fiskalnih pravila (Nar. nov., br. 78/11., 106/12. i 130/13.), 

koja uključuje i novi Upitnik o fiskalnoj odgovornosti. U 

Upitniku će se povećati broj pitanja koja se odnose isključivo 

na trgovačka društva i druge pravne osobe uzimajući u obzir 

specifičnosti u njihovom poslovanju. U ovom je kontekstu 

potrebno dodati i da Upitnik temeljem kojeg se Izjava o 

fiskalnoj odgovornosti daje, ne testira samo procese i pro-

cedure koji se temelje isključivo na primjeni propisa kojima 

su uređeni proračunski procesi i područje javne nabave, 

već testira i učinkovito funkcioniranje sustava financijskog 

upravljanja i kontrola u cjelini. Ipak, uvaženi su i zahtjevi za 

davanje razdoblja prilagodbe pa je predviđeno da će trgo-

vačka društva i druge pravne osobe u vlasništvu Republike 

Hrvatske, odnosno jedne ili više jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave prvi put sastavljati Izjavu o fiskal-
noj odgovornosti tek za 2014. godinu. 

5. UVOĐENJE PREKRŠAJNIH ODREDBI

Zakon o fiskalnoj odgovornosti iz 2011. godine propisivao 
je način na koji čelnik odgovara za povredu odredaba Zakona 
i to proklamiranjem političke odgovornosti koja predstavlja 
još jednu komponentu osobne odgovornosti svakog od čel-
nika za dobro uspostavljanje sustava financijskog upravljanja 
koji je preduvjet zakonitog i učinkovitog korištenja javnog 
novca. Kako se općinski načelnici, gradonačelnici, župani i 
gradonačelnik Grada Zagreba te njihovi zamjenici izabiru na 
neposrednim izborima, sukladno posebnom zakonu, odred-
be Zakona koje se odnose na političku odgovornost bile su 
neprovedive u praksi bez da su se izmijenili propisi kojima je 
uređeno imenovanje, odnosno izbor čelnika jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave. Kako navedene izmjene 
i dopune nisu nikad provedene, a u međuvremenu je pred 
Ustavnim sudom Republike Hrvatske pokrenut i postupak 
za ocjenu suglasnosti Zakona s Ustavom Republike Hrvat-
ske zbog neprovedivosti ove odredbe u praksi, izmjenama 
i dopunama brišu se odredbe o političkoj odgovornosti za 
gradonačelnike, načelnike i župane.

Izmjenama i dopunama Zakona o fiskalnoj odgovornosti 
uvodi se prekršajna odgovornost za čelnike proračunskih 
i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna i proraču-
na jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te 
čelnike jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
predsjednike uprava trgovačkih društava u vlasništvu Re-
publike Hrvatske, odnosno jedne ili više jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, čelnike drugih pravnih 
osoba kojoj je osnivač Republika Hrvatska, odnosno jedna ili 
više jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Predviđeno je da se novčanom kaznom od 5.000,00 
kuna do 25.000,00 kuna kazni za prekršaj čelnik ako ne 
sastavi i dostavi Izjavu o fiskalnoj odgovornosti i ako Mi-
nistarstvo financija, nadležna ministarstva i jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave ili druga nadležna tijela 
prilikom provjere sadržaja Izjave o fiskalnoj odgovornosti 
uoče da je dokumentacija temeljem koje se daje Izjava o fis-
kalnoj odgovornosti nevjerodostojna. U praksi će to značiti 
da ako se u provjeri Izjava o fiskalnoj odgovornosti, odnosno 
Upitnika utvrdi kako su na neka od pitanja dani potvrdni ili 
djelomično potvrdni odgovori, a trebali su biti dani negativni 
odgovori ili ako se utvrdi kako se dani odgovori ne mogu 
potkrijepiti dokazima, odnosno dokumentima na temelju ko-
jih su dani potvrdni ili djelomični odgovori ostvareno je biće 
prekršaja i poduzet će se mjere uslijed kojih će biti pokrenut 
prekršajni postupak. Optužni prijedlog protiv počinitelja 
prekršaja sastavlja u ime Ministarstva financija inspektor 
proračunskog nadzora koji je u postupku nadzora utvrdio 
radnje kojima je ostvaren prekršaj i podnosi ga nadležnom 
područnom uredu Porezne uprave. Prekršajni postupak u 
prvom stupnju vodi nadležni područni ured Porezne uprave. 
Na ovaj način stavlja se naglasak na vjerodostojnost danih 
Izjava o fiskalnoj odgovornosti, odnosno na jačanje sustava 
odgovornosti prilikom postupka davanja, ali i kontrola izjava 
o fiskalnoj odgovornosti.

Stipe Župan, mr. sc. Ivana Jakir-Bajo,
Ministarstvo financija RH, Zagreb
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RAČUNOVODSTVOPRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO

Konsolidirani financijski izvještaji u sustavu proračuna jesu izvještaji u kojima se podaci za 
više međusobno povezanih proračuna i/ili proračunskih korisnika (grupe) prezentiraju kao 
da se radi o jedinstvenom subjektu. Krajnji cilj konsolidacije u sustavu proračuna je dobiti 
informacije o općoj državi/općem proračunu kao cjelini. Obveza konsolidacije financijskih 
izvještaja u sustavu proračuna proizlazi iz odredbi Zakona o proračunu, dok se Pravilnikom 
o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu detaljnije definiraju obveznici, 
izvještaji i rokovi konsolidacije.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ Stručni članak UDK 657.2

Konsolidirani financijski izvještaji u 
sustavu proračuna za 2013. g. 

1. UVOD

Proces konsolidacije provodi se prema određenim po-

stupcima i načelima koji u pravilu vrijede za sve subjekte i 

razine konsolidacije, bilo da se radi o konsolidaciji u sustavu 

proračuna ili konsolidaciji u poduzetničkom računovodstvu. 

Međunarodni odbor za računovodstvene standarde1 za po-

trebe subjekata u javnom sektoru kreirao je Međunarodne ra-

čunovodstvene standarde javnog sektora. Iako se u javnom 

sektoru u Republici Hrvatskoj u potpunosti ne primjenjuju 

Međunarodni računovodstveni standardi javnog sektora, svi 

zakonski i podzakonski propisi nastoje se uskladiti s odred-

bama standarda, gdje god je to moguće. 

MRSJS 6 Konsolidirani i odvojeni financijski izvještaji, 

značajan je za uređivanje područja konsolidiranih financijskih 

izvještaja te tretmana računovodstvenih pravila za subjekte u 

procesu konsolidacije unutar javnog sektora. Osnovna pravi-

la za postupak konsolidacije uređena MRSJS-om 6 ugrađena 

su u odredbe Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 87/08. i 

136/12.), Pravilnika o proračunskom računovodstvu i Račun-

skom planu (Nar. nov., br. 114/10. i ispr. 31/11.) te Pravilnika 

o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu 

(Nar. nov., br. 32/11.), kao i zahtjevi za izvještavanjem koje 

postavlja EUROSTAT, kao nadležno tijelo za statistiku Eu-

ropske zajednice, u okviru Europskog sustava nacionalnih i 

regionalnih računa (ESA 95).2

1  Odbor za javni sektor (Public Sector Committee) u sklopu Međunarod-
ne organizacije računovođa (International Federation of Accountants - IFAC) 
radi, između ostaloga, na razvoju standarda za javni sektor koji se mogu 
pronaći na internetskim stranicama Zajednice: http:/www.ifac.org.

2  ESA se uspostavlja 1996. godine Uredbom Vijeća (EZ) o Europskom 
sustavu nacionalnih i regionalnih računa (ESA 95) u Zajednici (Council 
Regulation (EC) No 2223/96 of 25 June 1996 on the European system of 
national and regional accounts in the Community (Official Journal L 310 of 
30.11.1996)); ESA 95 Manual on government deficit and debt, first edition 
2000, second edition 2002.

2. SVRHA I CILJEVI KONSOLIDACIJE

Svrha konsolidacije financijskih izvještaja proizlazi iz 

zadovoljavanja potreba korisnika konsolidiranih financijskih 

izvještaja. Kad se govori o konsolidaciji kod trgovačkih dru-

štava korisnici konsolidiranih financijskih izvještaja primarno 

jesu dioničari i vjerovnici matice. Korisnici u prvom redu iz 

konsolidiranih financijskih izvještaja traže podatke o rezultati-

ma poslovanja i financijskoj situaciji cjelokupnog trgovačkog 

društva, odnosno matice i svih njenih podružnica. 

U javnom sektoru korisnici financijskih izvještaja su u 

prvom redu zakonodavna i izvršna vlast države i lokalnih 

i područnih (regionalnih) jedinica i njihovih proračunskih i 

izvanproračunskih korisnika koje koriste izvještaje za uprav-

ljanje raspoloživim sredstvima, kao i za procjenu svog finan-

cijskog položaja i učinka. Osim njih zainteresirana strana 

svakako je javnost koja uključuje porezne obveznike odno-

sno birače i posebne interesne skupine koji su zainteresirani 

kako vlada koristi njihova sredstva, kao i ulagači u državne 

vrijednosnice i drugi ulagači koji žele informaciju je li vlada  

sposobna ispunjavati svoje obveze.

Nadalje, konsolidirani financijski izvještaji služe i za po-

trebe međunarodnog financijskog i statističkog izvještavanja 

kako bi se dobile informacije na razini opće države, a zain-

teresirane će svakako biti i međunarodne rejting agencije u 

slučajevima kada se vlade žele financirati na međunarodnom 

tržištu kapitala izdavanjem obveznica ili drugih financijskih in-

strumenata, ali i druge vlade u slučaju provođenja zajedničkih 

projekata i drugih međunarodnih ugovora. 

Informacije koje sadrže financijski izvještaji omogućavaju 

sagledavanje kretanja poslovanja u odnosu na postavljene 

ciljeve, a učinkovito upravljanje u sektoru opće države ovisi 

o pravovremenim, pouzdanim i u određeno vrijeme prikuplje-

nim informacijama za potrebe pri fiskalnoj analizi i procjeni 

financijskog položaja države.
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Kvalitetne i usporedive informacije kao rezultat procesa 

konsolidacije moguće su samo ako su zadovoljene neke 

osnovne pretpostavke, kao npr: 

• zakonski okvir kojeg čine jedinstveni računski plan, raču-

novodstvena metodologija i jedinstvene računovodstvene 

politike te analitički okvir izvještavanja

• dobro definiran obuhvat subjekata i razina konsolidacije

• propisana metodologija konsolidacije.

3. METODOLOGIJA KONSOLIDACIJE 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i računskom 

planu utvrđen je jedinstveni računski plan za sve subjekte 

procesa konsolidacije. Primjena propisanog jedinstvenog 

računskog plana znači obvezno evidentiranje poslovnih pro-

mjena na zadanim računima i to do razine osnovnih računa. 

Računski plan ne može se samostalno mijenjati na razini 

proračunskog korisnika već to radi isključivo Ministarstvo 

financija izmjenama i dopunama pravilnika. Nadalje, Pravil-

nikom o proračunskom računovodstvu i računskom planu 

propisana je jedinstvena računovodstvena metodologija za 

sve subjekte unutar opće države koja omogućava evidentira-

nje svih poslovnih promjena sukladno istim pravilima čime je 

omogućeno lakše provođenje jedinstvene računovodstvene 

politike te jednostavnije povezivanje subjekata. 

Pravilnik o financijskom izvještavanju u proračunskom 

računovodstvu propisuje analitički okvir financijskog izvještava-

nja koji podrazumijeva propisane financijske izvještaje, rokove 

i način njihovog podnošenja, a njegova je primjena također 

obvezna za sve subjekte unutar opće države. Jedinstveni sustav 

financijskog izvještavanje uz gore navedene zajedničke računo-

vodstvene osnove uvelike pojednostavljuje provođenje procesa 

konsolidacije u sustavu proračuna.

Članak 19. Pravilnika detaljno propisuje postupak kon-

solidacije financijskih izvještaja u proračunu. Tako su razdjeli 

državnog proračuna obvezni konsolidirati financijske izvje-

štaje svojih proračunskih korisnika te sastaviti konsolidirani 

financijski izvještaj razdjela, a jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave konsolidiraju financijske izvješta-

je svojih proračunskih korisnika i sastavljaju konsolidirani 

financijski izvještaj proračuna jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave. Na temelju ovih konsolidiranih 

financijskih izvještaja i financijskih izvještaja izvanproračun-

skih korisnika Ministarstvo financija sastavlja konsolidirani 

financijski izvještaj Republike Hrvatske.

Svi subjekti unutar opće države popunjavaju iste obrasce 

financijskih izvještaja. Kako bi se omogućilo jednostavnije 

razvrstavanje financijskih izvještaja već kod njihove izrade i 

predaje, a time uvelike pojednostavilo provođenje procesa 

konsolidacije, propisano je jedinstveno označavanje subjekta 

u zaglavlju financijskih izvještaja kroz brojčanu oznaku razine. 

Oznaku razine kod izrade izvještaja unose obveznici predaje 

financijskih izvještaja i njome označavaju svoj status u susta-

vu proračuna. 

Člankom 6. Pravilnika o financijskom izvještavanju u 

proračunskom računovodstvu utvrđene su razine obveznika 

financijskog izvještavanja:

11  -  proračunski korisnik državnog proračuna;

12  -  razdjel - konsolidirani izvještaj;

13  -  državni proračun;

21 -  proračunski korisnik jedinice lokalne i područne 

  (regionalne) samouprave; 

22  -  proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) 

  samo uprave;

23  -  konsolidirani proračun jedinice lokalne i područne 

  (regionalne) samouprave;

31 -  proračunski korisnik jedinice lokalne i područne 

  (regionalne) samouprave koji obavlja poslove u 

  sklopu funkcija koje se decentraliziraju;

41  -  izvanproračunski korisnik državnog proračuna;

42 -  izvanproračunski korisnik jedinice lokalne i područne 

  (regionalne) samouprave.

3.1. Obveznici i rokovi predaje konsolidiranih 
financijskih izvještaja

Sukladno članku 19. Pravilnika o financijskom izvještava-

nju u proračunskom računovodstvu obveznici izrade i preda-

je konsolidiranih financijskih izvještaja jesu:

• proračunski korisnici državnog proračuna koji imaju sta-

tus razdjela sukladno organizacijskoj klasifikaciji

• jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i 

• Ministarstvo financija za državni proračun.

Pregled obveze i rokova predaje konsolidiranih financij-

skih izvještaja proračuna kroz izvještajna razdoblja dan je 

u tablici 3. Pregled obveza i rokova predaje konsolidiranih 

financijskih izvještaja proračuna kroz izvještajna razdoblja.

3.2. Postupci kod konsolidacije financijskih 
izvještaja 

Kako bi se kroz proces konsolidacije ostvarila i njena 

osnovna zadaća, a to je dati podatke o ukupnim sredstvima 

i izvorima koje je ostvarila opća država odnosno grupa, pri-

mjenjuju se dva osnovna postupka:

1. Zbrajanje jednakih pozicija financijskih izvještaja nadležne 

jedinice i jedinica u njenom sastavu kao da se radi o je-

dinstvenom subjektu;

2. Eliminiranje unutar grupnih transakcija i poslovnih doga-

đaja na razini grupe radi izbjegavanja dvostrukog prikazi-

vanja podataka o potraživanjima i obvezama, prihodima i 

rashodima, primicima i izdacima.

U procesu konsolidacije izrađuju se sljedeći konsolidirani 

financijski izvještaji:

1. Bilanca na Obrascu: BIL

2. Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima na 

Obrascu: PR-RAS

3. Izvještaj o obvezama na Obrascu: Obveze 

4. Izvještaj o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i 

obveza na Obrascu: P-VRIO

5. Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji na 

Obrascu: RAS-funkcijski 

6. Bilješke uz konsolidirane financijske izvještaje.
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A. Konsolidirana Bilanca
Konsolidirana Bilanca mora iskazivati podatke o stanju 

imovine, obveza i vlastitih izvora razdjela/jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave i proračunskih korisnika 

u njihovoj nadležnosti kao da se radi o jednoj cjelini. 

Nefinancijska imovina 
Postupak konsolidacije podataka o nefinancijskoj imovini 

u Bilanci jednostavan je i provodi se na način da se podaci 

o imovini po pojedinim pozicijama zbrajaju. Ovakav način je 

moguć jer proračuni i proračunski korisnici na računima raz-

reda 0 Nefinancijska imovina, prate isključivo svoju imovinu 

odnosno imovinu koja im je dana na korištenje. 

U slučaju kada proračun nabavlja imovinu za proračun-

skog korisnika u svojoj nadležnosti i istu evidentira u trenutku 

nabave u svojoj glavnoj knjizi, mora voditi računa da prilikom 

predaje imovine korisniku za koga je imovina i nabavljena istu 

isknjiži iz svojih evidencija.

Proračunski korisnik primitkom imovine istu uknjižava 

samo u svoje bilančne evidencije, ali ne iskazuje nabavku 

imovine kao rashod (razred 4) jer se podatak o rashodu nalazi 

kod proračuna koji je imovinu nabavio. 

Na ovakav se način omogućava provođenje konsolidacije 

tako da se ne udvostruče podaci o imovini već će kod pro-

računa ostati samo podatak o rashodu (razred 4) dok će kod 

proračunskog korisnika biti podatak o imovini (razred 0). 

Financijska imovina
U konsolidacijski postupak odnosno eliminacije podataka 

o financijskoj imovini, najčešće ulaze podaci o potraživanji-

ma koje proračunski korisnici imaju prema svom proračunu. 

Obično se takva potraživanja evidentiraju na podskupini 

166 Ostala potraživanja i većinom proizlaze iz obveze upla-

te prihoda iz namjenskih izvora financiranja u proračun te 

knjigovodstvenih evidencija vezanih uz navedeni poslovni 

događaj. 

Za evidentiranje potraživanja za prihode iz izvora pomoći, 

donacije, prihodi za posebne namjene, prihodi od prodaje 

ili zamjene imovine u vlasništvu države, odnosno jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave, naknade s na-

slova osiguranja i namjenski primici od zaduživanja i prodaje 

dionica i udjela koristite osnovni račun na podskupini 167 

Potraživanja za prihode iz proračuna. 

Ova potraživanja koriste proračunski korisnici koji na-

mjenske prihode uplaćuju u proračun te za visinu naplaćenih 

i uplaćenih prihoda iskazuju potraživanja iz proračuna. Ako 

postoje podaci o potraživanjima za zajmove dane drugim 

razinama vlasti (država, lokalne jedinice) iste se eliminiraju u 

postupku izrade konsolidiranog izvještaja opće države. 

Obveze
U postupku konsolidacije podaci o obvezama se u pravilu 

zbrajaju. Međutim, obveze koje proizlaze iz usvojenog proraču-

na odnosno financijskog plana proračunskog korisnika ne smiju 

se evidentirati na računima obveza. Za ovakve evidencije pro-

račun mora imati uspostavljen sustav riznice u kojem sustavno 

prati ne samo transakcije svojih proračunskih korisnika već 

mora osigurati i sustav riznice kao računovodstveni sustav. 

Kako bi se pomirile evidencije prijenosa sredstava odno-

sno, izvršavanje proračuna sa strane proračuna i knjigovod-

stvene evidencije proračunskih korisnika, a da se pri tome ne 

koriste bilančni računi obveza, propisan je način evidentiranja 

ovakvih slučajeva i to člankom 58. stavkom 2. i 3. Pravilnika o 

računovodstvu i računskom planu gdje se kaže: 

1. „Prijelazni račun služi u računovodstvu proračuna kao 

pomoćni račun u tijeku godine za evidentiranje prijenosa 

sredstava korisnicima. Zbog nužne usklađenosti iz prora-

čuna namjenski prenijetih sredstava sa stvarnim rashodi-

ma proračunskih korisnika, knjiženje prijenosa sredstava 

u računovodstvu proračuna može se obavljati tako da se 

u trenutku prijenosa odobrava račun novčanih sredstava i 

zadužuje prijelazni račun u skupini 39. Po primitku povrat-

ne informacije o stvarno plaćenim rashodima u proračunu 

se odobrava prijelazni račun skupine 39 i zadužuju odgo-

varajući računi rashoda razreda 3. 

2. Proračun može, različito od stavka 2. ovog članka, odmah u 

trenutku prijenosa sredstava evidentirati rashode proračun-

skih korisnika prema planu po kojem se sredstva dostav-

ljaju. U tom slučaju obvezno je u roku 20 dana po proteku 

mjeseca na koji se evidencije odnose izvršiti usklađivanje i 

potrebna preknjižavanja, ako se prenesena sredstva i stvar-

ni rashodi proračunskih korisnika razlikuju.“

Proračuni koji svoje proračunske korisnike, sukladno 

odredbama Zakona o proračunu (članak 48. stavak 3.) nisu 

oslobodili obveze uplate prihoda iz namjenskih izvora financi-

ranja (pomoći, donacije, prihodi za posebne namjene, prihodi 

od prodaje ili zamjene imovine u vlasništvu države, odnosno 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, nakna-

de s naslova osiguranja i namjenski primici od zaduživanja i 

prodaje dionica i udjela) u proračun, kroz sustav riznice (što 

ne podrazumijeva nužno knjigovodstvene evidencije obveza 

u glavnoj knjizi) moraju pratiti obveze prema proračunskim 

korisnicima za visinu uplaćenih namjenskih prihoda. 

Evidencije o uplaćenim namjenskim prihodima i obveza-

ma prema korisnicima omogućit će proračunskim korisni-

cima trošenje ovih prihoda do visine uplate, što je u skladu 

s odredbama članaka 48. do 51. Zakona o proračunu. Ove 

obveze u pravilu se evidentiraju na osnovnom računu 23954 

Ostale nespomenute obveze, a ako nema sustavnog praće-

nja obveza prema proračunskim korisnicima u glavnoj knjizi 

proračuna tada proračunski korisnici u svojim bilješkama 

obvezno moraju naglasiti da se iznos ili dio iznosa u njihovim 

financijskim izvještajima na računima podskupine 166 Ostala 

potraživanja odnosi na potraživanja za uplaćene namjenske 

prihode.

Evidencije o obvezama prema proračunskim korisnicima 

(osiguranih kroz sustav riznice ili evidentiranih na podskupini 

239 Ostale tekuće obveze) proizašlim iz uplaćenih namjen-

skih prihoda, u postupku konsolidacije eliminiraju se s iska-

zanim potraživanjima proračunskih korisnika na podskupini 

166 Ostala potraživanja.

B. Konsolidirani Izvještaj o obvezama
Podaci iskazani u Izvještaju o obvezama predstavljaju 

pregled ukupnih obveza, podmirenih obveza i neizmirenih 
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obveza proračuna odnosno proračunskih korisnika na odre-

đeni dan prema rokovima dospijeća i zadanoj strukturi.

U procesu konsolidacije istovrsne stavke Izvještaja o ob-

vezama proračuna zbrajaju se s odgovarajućim stavkama iz 

Izvještaja o obvezama proračunskih korisnika. Izuzetak su me-

đuproračunske obveze koje se u konsolidaciji eliminiraju. Pod 

pojmom međuproračunske obveze podrazumijevaju se sve 

obveze stvorene između proračuna i proračunskih korisnika 

objavljenih u Registru korisnika proračuna za tekuću godinu. 

Međusobne obveze u knjigovodstvenim evidencijama 

vode na računima obveza za rashode poslovanja, nabavu 

nefinancijske imovine i obveze za financijsku imovinu, ali 

se za potrebe Izvještaja o obvezama ne razdvajaju prema 

navedenim vrstama nego se stavljaju u zajedničku kategoriju 

„međuproračunske obveze“. Osnovni kriterij da se obveza 

svrsta u kategoriju „međuproračunske“ je da je nastala u 

međusobnom odnosu između dva ili više proračuna odno-

sno proračunska korisnika. Nakon provedenih postupaka 

zbrajanja i eliminacije iznos u konsolidiranom izvještaju o 

obvezama mora biti istovjetan iznosu obveza iskazanih u 

konsolidiranoj Bilanci.

C. Konsolidirani Izvještaj o prihodima i rashodima, primi-
cima i izdacima
U konsolidiranom Izvještaju o prihodima i rashodima, 

primicima i izdacima iskazuju se ukupno ostvareni prihodi i 

rashodi, primici i izdaci na razini grupe po pojedinim pozici-

jama izvještaja.

U postupku konsolidacije prvo se zbrajaju iste pozicije iz 

pojedinačnih Izvještaja o prihodima i rashodima, primicima i 

izdacima proračuna i proračunskih korisnika, a zatim se eli-

miniraju međusobni prihodi, rashodi, primici i izdaci. 

Prihodi i primici
Kod konsolidacije Izvještaja o prihodima i rashodima, 

primicima i izdacima kao konačni rezultat na prihodovnoj 

strani trebaju se naći svi prihodi i primici koje ostvare prora-

čun i njegovi proračunski korisnici prikazani kao jedinstveni 

subjekt. 

Postupak za dobivanje navedenog rezultata najčešće 

započinje eliminiranjem prihoda koje su proračunski korisnici 

dobili od nadležnog razdjela odnosno proračuna. Pretpostav-

ka za ovaj korak je da je proračun obvezan iz svojih izvornih 

prihoda financirati sve rashode proračunskih korisnika. Ovi 

prihodi evidentiraju se na podskupini 671 Prihodi iz prora-

čuna za financiranje redovne djelatnosti korisnika proračuna. 

Podaci za eliminacije uzimaju se iz pojedinačnih izvještaja 

proračunskih korisnika. 

Međutim, neki proračunski korisnici ne ostvaruju samo 

prihode iz proračuna za financiranje svojih rashoda već i iz 

nekih drugih izvora. U prvom redu se to odnosi na namjenske 

i vlastite prihode.

Ono što je važno za postupak konsolidacije i bitno utječe 

na njen rezultat je informacija o tome postoji li obveza uplate 

namjenskih prihoda proračunskog korisnika u proračun, od-

nosno činjenica ima li proračunski korisnik koji ulazi u proces 

konsolidacije obvezu uplate svih svojih namjenskih i vlastitih 

prihoda ili samo nekih. 

U slučaju kada proračunski korisnici imaju obvezu uplate 

svih prihoda, dakle uključujući i namjenske i vlastite prihode 

u proračun sukladno odredbama Zakona o proračunu, kao i 

u slučaju kada konsolidacijska grupa posluje preko jedinstve-

nog računa riznice tada je postupak konsolidacije u pravilu 

pojednostavljen. 

Kako se svi prihodi uplaćuju na jedno mjesto, dakle u pro-

račun, podaci za konsolidirani izvještaj uzet će se u ukupnom 

iznosu iz izvještaja proračuna, dok će pojedinačni financijski 

izvještaji proračunskih korisnika služiti kao kontrolni, ali će se 

podaci o prihodima na razini korisnika eliminirati. 

Međutim, ako proračunski korisnik ne uplaćuje svoje 

namjenske prihode u proračun ili ih djelomično uplaćuje tada 

je potrebno za iznos neuplaćenih prihoda povećati ukupne 

prihode na razini grupe sukladno pozicijama pojedinačnih 

izvještaja proračunskih korisnika.

Pravilnom evidencijom ovih prihoda u glavnim knjigama 

proračunskih korisnika osigurava se kvalitetna podloga za 

izradu pojedinačnih financijskih izvještaja, a time i omoguća-

va lakše i točnije provođenje procesa konsolidacije.

Člankom 47. Zakona o proračunu propisano je da su pro-

računski korisnici državnog proračuna dužni pratiti naplatu 

svih svojih prihoda, kako namjenskih, tako i svih ostalih, koji 

proizlaze iz njihovog djelokruga rada. Ukidanjem računa pro-

računskim korisnicima, na jedinstveni račun riznice prikuplja-

ju se svi prihodi, a proračunskim korisnicima se dostavljaju 

izvještaji o naplati prihoda nakon kojih proračunski korisnik 

evidentira:3

1. izvorni prihod i potraživanje iz proračuna ako se radi o 

namjenskim prihodima (pomoći, donacije i prihodi za 

posebne namjene)

2. izvorni prihod i potraživanje iz proračuna za vlastite priho-

de 

3. prihod iz proračuna (podskupina 671 Računskog plana) 

trenutkom podmirenja obveze ako se radi o prihodima iz 

izvora: opći prihodi i primici. 

Knjigovodstvene evidencije prihoda koji ulaze u izvor 
financiranja: opći prihodi i primici i podmirivanje obveze 
za rashode koji se financiraju iz ovog izvora

Ovaj izvor čine prihodi od poreza, prihodi od financijske 

imovine, prihodi od nefinancijske imovine, prihodi od admini-

strativnih (upravnih) pristojbi, prihodi državne uprave, prihodi 

od kazni te primici od financijske imovine i zaduživanja za 

koje nije definirana namjena korištenja. 

Rashodi proračunskog korisnika planirani u proračunu 

iz izvora financiranja opći prihodi i primici podmiruju se do 

visine plana neovisno o naplaćenim prihodima. 

Prihodi koji su klasificirani u izvor financiranja opći prihodi 

i primici proračunskim korisnicima nisu raspoloživi trenutkom 

naplate na jedinstveni račun riznice već podmirenjem obveza 

za rashode koji se financiraju iz navedenog izvora. 

Ovi se prihodi kao izvorni priznaju, i kao takvi evidentiraju, 

samo u proračunu te za njih proračunski korisnici ne mogu 

iskazivati potraživanja iz proračuna u visini naplaćenih pri-

hoda. Proračunski korisnici iskazuju prihode za pokriće ras-

3   Primjeri knjiženja dani su u tablici 1. 

milic.indd   8milic.indd   8 2/28/14   7:32:50 AM2/28/14   7:32:50 AM



9Riznica 3/2014

RAČUNOVODSTVOPRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO

hoda financiranih iz izvora općih prihoda i primitaka u okviru 

podskupine 671 Prihodi iz proračuna za financiranje redovne 

djelatnosti proračunskih korisnika trenutkom plaćanja rasho-

da s jedinstvenog računa.

Knjigovodstvene evidencije prihoda koji ulaze u izvo-
re financiranja: pomoći, donacije i prihodi za posebne 
namjene te podmirivanje obveza za rashode koji se fi-
nanciraju iz ovih izvora

Sukladno Zakonu o proračunu proračunski korisnici imaju 

pravo korištenja namjenskih prihoda do visine njihove uplate 

u proračun. 

To znači da su namjenski prihodi trenutkom uplate na 

račun jedinstvenog računa riznice raspoloživi proračunskim 

korisnicima koji evidentiraju izvorni prihod (osnovni računi 

razreda 6) i potraživanja za uplaćene namjenske prihode na 

jedinstveni račun riznice na osnovni računi 16721 Potraživa-

nja za prihode proračunskih korisnika uplaćene u proračun. 

Nakon plaćanja, riznica obavještava proračunskog korisnika 

da je obveza plaćena te se zatvara potraživanje iz proračuna 

za plaćeni iznos.

Knjigovodstvene evidencije prihoda koji ulaze u izvor 
financiranja: vlastiti prihodi i podmirivanje obveza za ras-
hode koji se financiraju iz ovog izvora

Člankom 52. Zakona o proračunu propisano je da se 

prihodi koje proračunski korisnici ostvaruju od obavljanja po-

slova na tržištu i u tržišnim uvjetima (661 Prihodi od prodaje 

proizvoda i robe te pruženih usluga) uplaćuju u proračun, 

a ako nisu iskorišteni u prethodnoj godini ne prenose se u 

proračun za tekuću proračunsku godinu. 

Korištenje ovih prihoda definira se financijskim planom 

odnosno proračunom. Proračunski korisnici evidentiraju 

izvorni prihod i potraživanja za uplaćene vlastite prihode 

na jedinstveni račun riznice na osnovnom računu 16721 

Potraživanja za prihode proračunskih korisnika uplaćene u 

proračun. Iz uplaćenih vlastitih prihoda podmirit će se obveze 

što će evidentirati zaduženjem računa obveza i odobrenjem 

računa potraživanja iz proračuna.

U tablici 1. daje se pregled pravilnog evidentiranja svih 

prihoda za proračunske korisnike koji imaju obvezu njihove 

uplate u proračun. 

Tablica 1.  Pregled pravilnog evidentiranja namjenskih i vlastitih prihoda za koje postoji obveza uplate u proračun

RED. 
BR. OPIS 

RAČUN 

DUGUJE POTRAŽUJE 

1 2 3 4

OPĆI PRIHODI 

1.
Potraživanja od “kupaca” 

16 2395
(prihodi iz nadležnosti proračunskog korisnika (izvor fi nanciranja 11))

2. Obavijest proračuna o naplaćenim prihodima 2395 16

Obračun i plaćanje rashoda 

Ovi prihodi se izvorno knjiže u proračunu i plaćanje rashoda nije direktno vezano uz njihovu naplatu.

VLASTITI PRIHODI 

1.
Potraživanja za prihode od prodaje proizvoda i robe te pruženih usluga na 
temelju izdanog računa

1661 966

2. Obavijest proračuna o naplaćenim prihodima 966 1661

3.
Potraživanje iz proračuna za naplaćene prihode od prodaje proizvoda i 
robe te pruženih usluga

1671 661

Obračun i plaćanje rashoda

1. Primljen je račun za električnu energiju 32231 23223

2. Primljena je obavijest iz riznice da je račun plaćen 23223 1671

POMOĆI, DONACIJE I PRIHODI ZA POSEBNE NAMJENE

1. Potraživanja od “kupaca” - najčešće kod prihoda za posebne namjene 16 96

2. Obavijest proračuna o naplaćenim prihodima 96 16

3. Potraživanje iz proračuna za naplaćene namjenske prihode 1671 65/663/633

Obračun i plaćanje rashoda

1. Primljen je račun dobavljača 42 24

2. Primljena je obavijest iz riznice da je račun plaćen 24 1671

Rashodi i izdaci
Kod konsolidacije Izvještaja o prihodima i rashodima, primicima i izdacima kao konačni rezultat na rashodovnoj strani 

trebaju se naći svi rashodi i izdaci koje ostvare proračun i njegovi proračunski korisnici prikazani kao jedinstveni subjekt. 
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U postupku konsolidacije u pravilu se eliminiraju rashodi 

iz evidencija i financijskih izvještaja proračuna koji se odnose 

na rashode proračunskih korisnika financirane tijekom godi-

ne sredstvima iz proračuna. U konsolidirani izvještaj uzimaju 

se podaci o rashodima iz pojedinačnih financijskih izvještaja 

proračunskih korisnika, kao i rashodi koji se odnose na fi-

nanciranje nadležnog razdjela i jedinice lokalne i regionalne 

područne samouprave bez njegovih korisnika iz njihovih 

evidencija i pojedinačnih izvještaja. 

Kada proračunski korisnici ne posluju preko jedinstvenog 

računa riznice i jedan dio rashoda financiraju iz prihoda za 

koje nemaju obvezu uplate u proračun tada se podaci o ovim 

rashodima u postupku konsolidacije moraju dodati ukupnim 

rashodima na razini grupe sukladno pozicijama pojedinačnih 

izvještaja proračunskih korisnika.

U slučaju kada proračun i proračunski korisnici iz konso-

lidacijske grupe u cijelosti posluju preko jedinstvenog računa 

riznice podaci o rashodima i dalje se uzimaju iz pojedinačnih 

financijskih izvještaja proračunskih korisnika. Jedan od razlo-

ga tomu leži u činjenici da proračun najčešće ne prati rasho-

de svojih proračunskih korisnika sukladno načelu nastanka 

događaja, što znači da u svojim evidencijama ne bilježi obve-

ze i rashode trenutkom njihovog nastanka već njihovog izvr-

šavanja odnosno plaćanja. Međutim, svoje rashode proračun 

je dužan pratiti prema načelu nastanka događaja na temelju 

vjerodostojne knjigovodstvene dokumentacije isto kao što to 

čini i proračunski korisnik, stoga se podaci za konsolidaciju 

rashodovne strane uvijek uzimaju iz pojedinačnih financijskih 

izvještaja proračuna i proračunskih korisnika.

Tablica 2. Primjer konsolidacije Izvještaja o prihodima i rashodima, primicima i izdacima jedinica lokalne i područne (regional-

ne) samouprave i njenog proračunskog korisnika - isječak iz Obrasca PR-RAS

Naziv pozicije AOP JLP(R)S Proračunski 
korisnik 

Među
zbroj

Eliminacije
Konsolidirano 

Rashodi Prihodi

1 2 3 4 5 (3+4) 6 7 8 (5 - 6 ili 7)

Ukupni prihodi poslovanja 001 100 20 120  10 110

Vlastiti prihodi 094  5 5   5

Tekuće donacije 107  1 1   1

Prihodi iz proračuna za fi n. 
redovne djelatnosti (pod-
skupina 671)

109  10 10  104 _

Ostali nespomenuti prihodi 092  4 4   4

Ukupni rashodi poslovanja i 
ukupni rashodi za nabavu 
nefi nancijske imovine 113 + 281 105 18 123 105  113

Višak prihoda  2 2    

Manjak prihoda 5  5   3

Ukupno6 -5 2 -3 10 10 -3

D. Konsolidirani Izvještaj o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i obveza
U konsolidiranom Izvještaju o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i obveza iskazuju se sve promjene u vrijednosti 

(revalorizaciji) i promjene u obujmu imovine i obveza koje utječu na neto vrijednost (razliku između imovine i obveza), a nisu 

rezultat aktivnosti odnosno transakcija iskazanih kroz prihode i rashode na razini grupe. 

Ovi poslovni događaji najčešće nisu rezultat transakcija, ali utječu na promjene u pozicijama Bilance. Evidentiraju se u 

Glavnoj knjizi na odgovarajućim računima imovine i obveza, a u korist ili na teret računa u podskupini 915 Promjene u vrijed-

nosti i obujmu imovine i obveza. 

U procesu konsolidacije pojedinačnih financijskih izvještaja proračuna i njegovih proračunskih korisnika prvi korak je 

zbrajanje svih pozicija iz pojedinačnih izvještaja, a zatim se eliminiraju pozicije koje se odnose na iste poslovne događaje. 

Kao dobar primjer eliminacije istovrsnih poslovnih događaja jesu međusobni prijenosi nefinancijske imovine između prora-

čuna i proračunskih korisnika. Člankom 57. Pravilnika o računovodstvu propisano je da se međusobni prijenosi nefinancijske 

imovine proračuna i proračunskih korisnika evidentiraju preko promjena u obujmu imovine te će se transakcije ovog tipa 

(promjene u obujmu imovine) često naći u izvještajima proračuna i proračunskih korisnika.7

4   Podaci za eliminacije uzimaju se s podskupine 671 iz evidencije proračunskih korisnika.

5  Podaci za eliminacije uzimaju se iz evidencije nadležnog proračuna i odnose se na rashode poslovanja i nabavu nefinancijske imovine koji su iz pro-
računa doznačeni proračunskim korisnicima.

6  Pretpostavka je kako proračun i proračunski korisnik iz ovog primjera nemaju primitke i izdatke te se ne iskazuju rezultati iz ovih aktivnosti.

7   Obveznici primjene članka 57. su svi proračuni i proračunski korisnici navedeni u Registru proračunskih i izvanproračunskih korisnika.

milic.indd   10milic.indd   10 2/28/14   7:32:51 AM2/28/14   7:32:51 AM



11Riznica 3/2014

RAČUNOVODSTVOPRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO

Subjekt koji prenosi imovinu imat će u svojim evidencija-

ma i financijskom izvještaju podatak o njenom smanjenju dok 

će subjekt koji je primio imovinu evidentirati njeno povećanje 

u svojoj glavnoj knjizi i iskazati u financijskom izvještaju. U 

postupku konsolidacije pojedinačnih financijskih izvještaja 

ove pozicije se eliminiraju. 

U procesu konsolidacije financijskih izvještaja proračuna i 

njegovog proračunskog korisnika povećanje i smanjenje imo-

vine iskazane u pojedinačnim financijskih izvještajima trebaju 

se eliminirati jer se radi o istovrsnom poslovnom događaju. 

Na razini grupe ovaj poslovni događaj nema nikakav učinak 

jer se stanje imovine u Bilanci nije promijenilo time što je jedan 

član grupe prenio imovinu drugom članu. 

U ovom primjeru radi se o prijenosu imovine između prora-

čuna i proračunskog korisnika koji nije u njegovoj nadležnosti. 

Proces konsolidacije između proračuna i proračunskog koris-

nika koji nije u njegovoj nadležnosti provodi se tek na razini 

konsolidacije središnjeg proračuna i konsolidiranih financijskih 

izvještaja jedinica lokalne i regionalne (područne) samouprave. 

To znači da će se podaci o povećanju imovine u Gradu xy na-

laziti u konsolidiranom financijskom Izvještaju o promjenama u 

vrijednosti i obujmu imovine i obveza nakon procesa konsolida-

cije između njega i njegovih proračunskih korisnika a podaci o 

smanjenju imovine Ministarstva u konsolidiranom financijskom 

Izvještaju o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i obveza 

središnjeg proračuna. 

Pozicije povećanja i smanjenja imovine trebale bi se elimi-

nirati konsolidacijom ova dva izvještaja. Međutim, kako se kon-

solidacija na ovoj razini radi u Ministarstvu financija i obuhvaća 

automatsko zbrajanje i eliminiranje isključivo pozicija iz financij-

skih izvještaja bez konzultiranja eventualnih podataka iz bilješki 

možemo zaključiti kako se ove eliminacije ne provode. 

Kao i u prethodnom primjeru, na razini konsolidiranog sre-

dišnjeg proračuna (grupe) ovaj poslovni događaj nema nikakav 

učinak je se stanje imovine u Bilanci nije promijenilo time što je 

jedan član grupe prenio imovinu drugom članu.

E. Bilješke uz konsolidirane financijske izvještaje
Uz propisane obrasce financijskih izvještaja sastavljaju se i 

bilješke uz konsolidirane financijske izvještaje u kojima se po-

sebno naznačuje sljedeće:

• unutargrupne transakcije koje su u izvještajima eliminirane;

• ako je ostvaren manjak ili višak u poslovanju grupe, pregled 

strukture manjka/viška po korisnicima proračuna;

• ako je do odstupanja na nekoj od stavki (bilo u odnosu na 

prethodnu godinu ili planirano) došlo posebno pod utjeca-

jem jednog ili nekoliko proračuna i/ili korisnika proračuna 

potrebno jer navesti proračune i/ili korisnika proračuna i 

strukturu navedene pozicije iz izvještaja.

4. KONSOLIDACIJA NA RAZINI JEDINICA 
LOKALNE I PODRUČNE (REGIONALNE) 
SAMOUPRAVE

Postupak konsolidacije na razini jedinica lokalne i područ-

ne (regionalne) samouprave provodi se kroz dva koraka:

1. konsolidacijom financijskih izvještaja jedinice lokalne i 

pod ručne (regionalne) samouprave s financijskim izvje-

štajima proračunskih korisnika koji su, prema organizacij-

skoj klasifikaciji, u njihovoj nadležnosti;

2. konsolidacijom izvještaja pod oznakom 1. s financijskim 

izvještajima izvanproračunskih korisnika jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave.8

Prvi korak u ovom konsolidacijskom procesu obavljaju 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave koje u 

svojoj nadležnosti imaju proračunske korisnike. Kao i na razi-

ni državnog proračuna nadležnost nad nekim proračunskim 

korisnikom utvrđuje se organizacijskom klasifikacijom, a na 

temelju podataka iz Registra proračunskih i izvanproračun-

skih korisnika. 

Podloga za izradu konsolidiranih financijskih izvještaja na 

ovoj razini su svi financijski izvještaji proračunskih korisnika 

koji u svojim zaglavljima nose oznaku razine „21“ - pro-

računski korisnik jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave i „31“ - proračunski korisnik jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave koji obavlja poslove u 

sklopu funkcija koje se decentraliziraju, te financijski izvje-

štaji jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave s  

oznakom razine „22“ - proračun jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave. 

Sukladno odredbama Zakona o proračunu9 svi prihodi i 

primici uplaćuju se u proračun. Odlukama o izvršenju prora-

čuna svaka jedinica lokalne i područne (regionalne) samou-

prave može svoje proračunske korisnike osloboditi uplate u 

proračun vlastitih, ali i nekih ili svih namjenskih prihoda. Ovo 

je važno iz razloga što se u tom slučaju podaci o ukupnim 

prihodima neće nalaziti isključivo u financijskom izvještaju 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave već u 

izvještajima proračunskih korisnika koji su ih prikupili te će 

se oni procesom konsolidacije dodati ukupnim prihodima 

proračuna. 

Kako isti propisi vrijede za sve proračune, a to znači za 

državni i sve proračune jedinica lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave, tako su i u njihovom slučaju već samom 

organizacijskom klasifikacijom kao i načinom planiranja i pro-

pisanim računovodstvenim evidencijama postavljeni temelji 

za budući jednostavniji proces konsolidacije. 
Dakle, i ovdje se strogo pazi da financijski planovi pro-

računskih korisnika sadržavaju isključivo prihode i rashode 

samo tog proračunskog korisnika, a izbjegavaju se transferi 

između proračunskih korisnika u nadležnosti istog proračuna. 

Proračun prosljeđuje sredstva za redovno poslovanje svom 

proračunskom korisniku na način da se u proračunu terete 

stavke rashoda za čije se pokriće sredstva prenose (skupine 

31, 32, 34, 35, 37, 38 i 4 Računskog plana). Proračunski 

korisnik koji prima sredstva iz proračuna evidentira istovrsne 

rashode koji su evidentirani i u njegovom proračunu.

Na ovakav način omogućeno je da se proces konsolida-

cije u pravilu svodi samo na zbrajanje izvornih prihoda i ras-

hoda, primitaka i izdataka, imovine, obveza i vlastitih izvora 

proračuna i njegovih proračunskih korisnika.

8  Sukladno Registru proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
izvanproračunski korisnici jedinica lokalne i područne (regionalne) samou-
prave su županijske uprave za ceste.

9  Nar. nov., br. 87/08., čl. 47. i 48. 
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Dakle, postupak konsolidacije u prvom koraku provodi se 

na način da se:

• prihodima i primicima proračuna dodaju prihodi koje su 

proračunski korisnici ostvarili na svojim računima a koji 

nisu uplaćeni u proračun i sadržani su u financijskim iz-

vještajima proračunskih korisnika

• rashodima sadržanim u financijskim izvještajima proraču-

na dodaju rashodi koje su proračunski korisnici ostvarili 

iz prihoda koji nisu uplaćeni u proračun i sadržani su u 

njihovim financijskim izvještajima.

Na ovakav način dobiven je konsolidirani financijski izvje-

štaj koji sadržava ukupne prihode i rashode, primitke i izdat-

ke, imovinu, obveze i vlastite izvore proračuna jedinice lokal-

ne i područne (regionalne) samouprave i njenih korisnika. 

Na ovoj razini ne provodi se postupak konsolidacije izme-

đu konsolidiranih financijskih izvještaja jedinica međusobno, 

već ovu konsolidaciju radi Ministarstvo financija kod izrade 

konsolidiranog izvještaja općeg proračuna. 

Konsolidaciju financijskih izvještaja jedinica lokalne i pod-

ručne (regionalne) samouprave s financijskim izvještajima 

njihovih izvanproračunskih korisnika provodi Ministarstvo 

financija.

Slika 1. Shematski prikaz konsolidacije na razini jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave.
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Tablica 3. Pregled obveza i rokova predaje konsolidiranih financijskih izvještaja proračuna kroz izvještajna razdoblja

Obveznik 
/razina Financijski izvještaji Rok predaje Predaja

Razdjel 
državnog 
proračuna

Razina 12

Za proračunsku godinu
Konsolidirane izvještaje: 
• Bilanca, 
• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima 

i izdacima, 
• Izvještaj o rashodima po funkcijskoj 
       klasifi kaciji 
• Izvještaj o promjenama u vrijednosti i 
       obujmu imovine i obveza
• Bilješke

do 31. ožujka

• područnom uredu FINA-e 

Polugodišnji izvještaji
Konsolidirani izvještaji:
• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima 

i izdacima 
• Bilješke

20 dana po isteku 
izvješt. razdoblja

• područnom uredu FINA-e 

Mjesečni izvještaji

Konsolidirani izvještaj:
• Izvještaj o obvezama

15 dana po isteku 
izvješt. razdoblja

• područnom uredu FINA-e 

Državni 
proračun

Za proračunsku godinu
Konsolidirane izvještaje:
• Bilanca, 
• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima 

i izdacima, 
• Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj 

klasifi kaciji, 
• Izvještaj o promjenama u vrijednosti i 
       obujmu imovine i obveza, 
• Izvještaj o obvezama, 
• Bilješke

do 15. travnja

• Državnom uredu za reviziju 

Konsolidi-
rane jedini-
ce lokalne 
i područne 
(regionalne) 
samouprave 

Razina 23

Za proračunsku godinu
Konsolidirane izvještaje:
• Bilanca, 
• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima 

i izdacima, 
• Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj 

klasifi kaciji, 
• Izvještaj o promjenama u vrijednosti i 
       obujmu imovine i obveza, 
• Izvještaj o obvezama, 
• Bilješke

do 31. ožujka

• područnom uredu FINA-e 

Polugodišnji izvještaji

• Izvještaj o prihodima i rashodima, 
       primicima i izda cima,
• Izvještaja o novčanim tijekovima,
• Izvještaj o obvezama 
• Bilješke

20 dana po isteku 
izvještajnog 

razdoblja

• područnom uredu FINA-e 

Mr. sc. Andreja Milić, HZRIF, Zagreb
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Leasing je danas postao sastavni dio financijskog svijeta, alternativa kreditnom financiranju,  
zauzima visoko mjesto u financiranju nove tehnike i tehnologije. Brojni su razlozi za 
korištenje najma, a najčešći su jednostavnost i brzina, povećanje likvidnosti, beznačajan 
početni odljev kapitala, ali treba reći i to da je uglavnom skuplji način financiranja.  Sve 
češće se kod proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija koristi nabava opreme i vozila 
na leasing pa u ovom članku navodimo računovodstvene aspekte evidentiranja operativnog 
i financijskog leasinga u proračunskom računovodstvu i neprofitnim organizacijama.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ Stručni članak UDK 657.2

Računovodstvo leasinga u sustavu 
proračuna i neprofitnim organizacijama

1. UVOD 

Novi Zakon o leasingu objavljen je u Nar. nov., br. 143. od 

27. studenoga 2013. godine i stupio je na snagu 6. prosinca 

2013. godine. U samom naslovu zakona ostavljena je riječ 

leasing, iako se ne radi o izvornoj hrvatskoj riječi. Budući da 

pojam leasing dolazi od engleske riječi „to lease“ što znači 

iznajmiti, dati u najam, mnogi  smatraju da je leasing isto što i 

najam. Činjenica je da u hrvatskom jeziku ne postoji adekvatan 

prijevod te riječi pa je opravdano korištenje riječi leasing i u 

zakonodavstvu Republike Hrvatske kao i državama  članicama 

Europske unije.

Prema čl. 4., st. 1. Zakona o leasingu, posao leasinga je 

pravni posao u kojem davatelj leasinga pribavlja objekt lea-

singa na način da od dobavljača objekta leasinga kupnjom 

stekne pravo vlasništva na objektu leasinga, te primatelju 

leasinga odobrava korištenje tog objekta leasinga kroz odre-

đeno vrijeme, a primatelj leasinga se obvezuje za to plaćati 

naknadu.

S obzirom na sadržaj i obilježja posla leasinga, leasing 

može biti financijski ili operativni leasing, a s obzirom na polo-

žaj i broj subjekata u poslu leasinga, leasing može biti izravni ili 

direktni leasing, neizravni ili indirektni leasing i povratni leasing 

(sale and lease back). I financijski i operativni leasing mogu biti 

i direktni i indirektni leasing.

Izravni leasing ili direktni je odnos u kojem se javljaju samo 

dva subjekta, davatelj leasinga i primatelj leasinga. Neizravni ili 

indirektni leasing je višestrani pravni posao u kojem sudjeluju 

tri subjekta, dobavljač objekta leasinga, davatelj leasinga i pri-

matelj leasinga. Financijski leasing se često naziva i neizravni 

ili indirektni leasing. 

Povratni leasing (sale and lease back) je pravni posao u 

kojem sudjeluju samo primatelj leasinga i davatelj leasinga, 

pri čemu primatelj leasinga prethodno u svojstvu dobavljača 

objekta leasinga prodaje objekt leasinga davatelju leasinga 

kojeg potom davatelj leasinga predaje na korištenje primatelju 
leasinga, uz obvezu primatelja leasinga na plaćanje naknade.

Klasifikacija leasinga je značajna s računovodstvenog as-
pekta, jer se različito knjigovodstveno evidentiraju financijski 
i operativni leasing. Najvažnije pitanje vezano uz klasifikaciju 
leasinga je mogućnost vlasništva, na koga prelaze rizici i ko-
risti povezane s vlasništvom pa se tako leasing klasificira kao 
financijski ako se prenose gotovo svi rizici i koristi povezani s 
vlasništvom, a ako prijenosa rizika i koristi vezanih uz vlasniš-

tvo nema - leasing klasificiramo kao operativni.

2. OPERATIVNI  LEASING 

Prema čl. 5. st. 3. Zakona o leasingu, posao operativnog 

leasinga je pravni posao u kojem primatelj leasinga u razdoblju 

korištenja objekta leasinga plaća davatelju leasinga određenu 

naknadu koja ne mora uzimati u obzir cjelokupnu vrijednost 

objekta leasinga, davatelj leasinga snosi troškove amortizacije 

tog objekta leasinga i primatelj leasinga nema ugovorenu op-

ciju kupnje, a rizici i koristi povezani s vlasništvom na objektu 

leasinga većim dijelom ostaju na davatelju leasinga, odnosno 

ne prenose se na primatelja leasinga. 

Dakle, kod operativnog  leasinga  se ne prenose rizici i ko-

risti povezani s vlasništvom predmeta leasinga nego davatelj 

leasinga kao vlasnik samo predmet daje u najam ili na ko-
rištenje. Kod operativnog leasinga korisnik leasinga koristi 
predmet leasinga za razdoblje koje je kraće od ekonomskog 

vijeka trajanja predmeta leasinga, a nakon isteka leasinga 

predmet se vraća davatelju leasinga koji za cijelo vrijeme 

leasinga, predmet leasinga evidentira u svojim poslovnim knji-

gama i obračunava amortizaciju. 

Specifičnost i posebno obilježje pravnog posla operativ-

nog leasinga propisana je odredbama čl. 5. st. 3. Zakona, 

prema kojem primatelj leasinga u razdoblju korištenja objekta 

leasinga plaća davatelju leasinga određenu naknadu  koja  ne 

mora uzimati u obzir cjelokupnu vrijednost objekta leasinga.
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Kod računovodstvenog evidentiranja operativnog leasin-

ga korisnik leasinga iznos najamnine uvećane za PDV 
evidentira kao rashod razdoblja u obračunskom razdo-
blju na koji se najamnina odnosi. 

Korisnik leasinga je najčešće u obvezi uplatiti jamčevinu 

koja služi kao jamstvo da će korisnik leasinga izvršiti sve ob-

veze temeljem zaključenog ugovora o operativnom leasingu. 

Na kraju razdoblja leasinga jamčevina se  vraća korisniku 

leasinga. Ovakva jamčevina ne predstavlja naknadu za is-

poručena dobra i izvršene usluge pa stoga davatelj leasinga 

nema obvezu  obračuna PDV-a. 

Ostatak vrijednosti predstavlja vrijednost predmeta lea-

singa koji je ostao nakon korištenja predmeta leasinga od 

strane korisnika leasinga. Ukoliko je ispravno klasificiran lea-

sing, kod operativnog leasinga ne postoji opcija kupovine 
predmeta leasinga od strane primatelja leasinga.

2.1. Primjer operativnog leasinga

Korisnik leasinga proračunski korisnik ili neprofitna orga-

nizacija zaključio je 1. 2. 2014. godine s davateljem leasinga 

ugovor o operativnom leasingu za osobni automobil. Ugovor 

je sklopljen na 60 mjeseci uz jamčevinu od 20 %, ostatak 

vrijednosti 20 % i godišnju kamatnu stopu od 10 %. 

1. Korisnik leasinga uplaćuje jamčevinu u iznosu 20.000 kn.

2. Davatelj leasing ispostavlja račun korisniku leasinga za 

troškove obrade ugovora o leasingu u iznosu 1.250,00 kn 

(osnovica 1.000,00 kn + 250,00 kn PDV). Korisnik leasinga 

plaća račun za troškove obrade ugovora o leasingu.

3. Davatelj leasinga i korisnik leasinga potpisuju zapisnik o 

primopredaji predmeta leasinga - osobnog automobila.

4. Davatelj leasinga izdaje korisniku leasinga račun za prvu 

ratu najamnine na iznos 2.500,00 kn (2.000,00 kn + 

500,00 kn PDV). Korisnik leasinga plaća račun.

2.2. Računovodstveno evidentiranje operativnog 
leasinga u proračunskom računovodstvu

Kod proračunskog korisnika koji nije u sustavu PDV-a 

knjiženja su sljedeća:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Uplata jamčevine davatelju 

leasinga 20.000,00 12211 11121

2. Račun za troškove obrade 

ugovora o leasingu 1.250,00 32954 23295

2.a. Uplata računa za troškove 

obrade ugovora o leasingu 1.250,00 23439 11121

3. Račun za 1. ratu operativnog 

leasinga 2.500,00 32353 23235

3.a. Uplata računa za 1. ratu ope-

rativnog leasinga 2.500,00 23235 11121

Proračunski korisnik uplaćenu jamčevinu iskazuje na 

računu 12211 - jamčevni polozi, koja ostaje evidentirana sve 

do kraja razdoblja leasinga kada se vraća proračunskom 

korisniku. Naknada za sklapanje ugovora o operativnom lea-

singu predstavlja rashod koji evidentiramo na računu 32954 

- Ostale pristojbe i naknade. Trošak najamnine - korištenja 

osobnog automobila evidentiramo na računu 32353 - Zakup-

nine i najamnine za opremu. Proračunski korisnik ne eviden-

tira predmet leasinga - osobni automobil u svojoj dugotrajnoj 

imovini, jer ovaj oblik leasinga ne podrazumijeva stjecanje vlas-

ništva. Opravdano je predmet leasinga pratiti u izvanbilančnoj 

evidenciji kao i ostalu tuđu imovinu na korištenju.

2.3. Računovodstveno evidentiranje operativnog 
leasinga  u neprofitnim organizacijama

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Uplata jamčevine davatelju 

leasinga 20.000,00 12211 11111

2. Račun za troškove obrade 

ugovora o leasingu 1.250,00 44341 24439

2.a. Uplata računa za troškove 

obrade ugovora o leasingu 1.250,00 24439 11121

3. Račun za 1. ratu operativ-

nog leasinga 2.500,00 42553 24251

3.a. Uplata računa za 1. ratu 

operativnog leasinga 2.500,00 24251 11111

Kod operativnog leasinga neprofitna organizacija ne evi-
dentira predmet leasinga u svojoj dugotrajnoj imovini, nego 
ukupni iznos računa predstavlja rashod zakupnine i najamnine 
i evidentira se na računu 32353 - zakupnine i najamnine za 
opremu.

Neprofitna organizacija također na računu 12211 - jamčev-
ni polozi evidentira uplaćenu jamčevinu koja se tek istekom 
leasniga vraća neprofitnoj organizaciji.

3. FINANCIJSKI LEASING 

Sukladno čl. 5. st. 2. Zakona, posao financijskog leasinga 
je pravni posao u kojem primatelj leasinga u razdoblju kori-
štenja objekta leasinga plaća davatelju leasinga naknadu koja 
uzima u obzir cjelokupnu vrijednost objekta leasinga, snosi 
troškove amortizacije tog objekta leasinga i opcijom kupnje 
može steći pravo vlasništva nad tim objektom leasinga po 
određenoj cijeni koja je u trenutku izvršenja te opcije manja od 
stvarne vrijednosti objekta leasinga u tom trenutku, a rizici i ko-
risti povezani s vlasništvom na objektu leasinga većim dijelom 
prenose se na primatelja leasinga.

Dakle, kod financijskog leasinga se prenose gotovo svi ri-
zici i koristi povezani s vlasništvom predmeta leasinga pa se iz 
tog razloga na početku razdoblja leasinga, financijski leasing 
treba priznati u bilanci korisnika leasinga kao povećanje 
imovine i obveza.

Tako priznatu imovinu treba uvećati za početne izrav-
ne troškove korisnika leasinga. To su troškovi montaže, 
servisiranja i sl., a zatim evidentirati u poslovnim knjigama  i 
provoditi obračun ispravka vrijednosti. Troškovi pribave 
predmeta leasinga, naknade za obradu ugovora o leasingu, 
odvjetničke usluge i slično predstavljaju rashode razdoblja.

Kod financijskog leasinga korisnik leasinga dobiva ulazni 
račun s obračunatim PDV-om na ukupnu vrijednost pred-
meta leasinga kojega proračunski korisnici koji su u sustavu 
PDV-a mogu priznati kao pretporez. Prilikom zaključivanja 
ugovora o financijskom leasingu sastavlja se i plan otplate 
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temeljem kojeg se mjesečno ispostavljaju fakture koje sadr-

že glavnicu i  obračun kamata koje predstavljaju  rashod 
financiranja.

R a z l i k a između financijskog leasinga i operativnog 

leasinga, prema odredbama čl. 5. Zakona predstavlja:

-  naknada koju plaća primatelj leasinga (koja uzima u obzir 

cjelokupnu vrijednost objekta kod financijskog leasinga, 

ili djelomičnu kod operativnog leasinga);

-  troškovi amortizacije objekta leasinga (koje kod financij-

skog leasinga snosi primatelj leasinga, a kod operativnog 

leasinga davatelj leasinga);

-  opcija kupnje i stjecanju vlasništva objekta leasinga, koja 

postoji samo kod financijskog leasinga.

3.1. Primjer financijskog leasinga

Primjer: 
Korisnik leasinga proračunski korisnik je 1. 2. 2014. godi-

ne zaključio ugovor o financijskom leasingu za osobni auto-
mobil u trajanju od 4 godine. Nabavna vrijednost automobila 

je 172.000,00 kn, iznos PDV-a je 43.000,00 kn, a ukupna 
vrijednost predmeta leasinga s PDV-om je 215.000,00 kn. 
1. Davatelj leasinga ispostavlja račun za trošak pribave pred-

meta leasinga i troškove obrade ugovora o leasingu.
2. Na temelju Ugovora o financijskom leasingu, korisnik lea-

singa plaća učešće  davatelju leasinga u iznosu 43.215,00 
kn i račune za troškove pribave predmeta leasinga i obra-
de ugovora o leasingu u iznosu 2.500,00 kn.

3. Davatelj leasinga isporučuje predmet leasinga i ispostavlja 
korisniku leasinga račun za ukupnu vrijednost predmeta 
leasinga u iznosu 215.000,00 kn.

4. Davatelj leasinga  na temelju otplatnog plana, ispostavlja 
korisniku leasinga račun u iznosu 940,00 kn za dospjele 
kamate. Korisnik leasinga plaća ukupno 5.140,00 kn, za 
račun 940,00 kn  i glavnicu u iznosu 4.200,00 kn. 

5. Korisnik leasinga na kraju godine obračunava ispravak 
vrijednosti na predmet leasinga evidentiranog u svojim 
poslovnim knjigama (215.000,00 x 20 % : 12 mjeseci x 10 
mjeseci = 35.833,33 kn).

3.2. Računovodstveno evidentiranje leasinga u proračunskom računovodstvu

Knjiženja su sljedeća:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Račun za troškove pribave predmeta leasinga i obrade ugo-

vora o leasingu 2.500,00 32954 23295

2. Uplata učešća davatelju leasinga 43.215,00 12912 11121

2a. Uplata računa za troškove pribave predmeta leasinga i obra-

de ugovora 2.500,00 23295 11121

3. Račun za osobni automobil nabavljen na financijski leasing 215.000,00 42311 24231

3.a. Evidentiranje imovine u pripremi 215.000,00 02311 91111

3.b. Zatvaranje obveze uplaćenim učešćem 43.215,00 24231 12912

3.c. Evidentiranje primitaka od zaduživanja za financijski leasing i 

zatvaranje obveze za automobil 171.785,00 24231 84452

3.d. Evidentiranje dugoročne obveze za 

primljene zajmove - fin. leasing 171.785,00 91211 26452

4. Račun za ratu financijskog leasinga za obveze za kamate 940,00 34273 23427

4a. Uplata računa za ratu financijskog leasinga 5.140,00

940,00

4.200,00

23427

54452

11121

4.b. Evidentiranje smanjenja obveze za primljene zajmove - fin.

leasing 4.200,00 26452 91211

5. Obračun ispravka vrijednosti za razdoblje ožujak - prosinac 

2014. g. 35.833,33 91111 02923

Nakon zatvaranja dijela računa za nabavljeni automobil na financijski leasing s uplaćenim učešćem, ostatak računa se 

otplaćuje prema otplatnom planu u sljedećih 48 mjeseci. Ovakav rashod za nabavu nefinancijske imovine evidentira  se 

sukladno članku 59. st. 3. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i računskom planu (Nar. nov., br. 114/10., 31/11. - 

ispravak) „Kod nabave nefinancijske imovine na robni zajam i financijski najam osim knjiženja iz prethodnog stavka provode 
se i sljedeća knjiženja: zadužuje se račun obveza za nabavu nefinancijske imovine u skupini 24 i odobrava odgovarajući 
račun primljenih zajmova u razredu 8 te se zadužuje odgovarajući račun ispravka vlastitih izvora u skupini 91 i odobrava 
odgovarajući račun obveza za primljene zajmove u skupini 26.“ 

Otplata glavnice primljenog zajma temeljem ugovora o financijskom leasingu evidentira se sukladno čl. 64. st. 1. Pravilnika 

o proračunskom računovodstvu i računskom planu, odobrenjem novčanih sredstava i  zaduženjem računa izdatka za otplatu 

glavnice u skupini 54 uz istovremeno evidentiranje  smanjenja obveza za zajmove u skupini 26 i ispravka izvora vlasništva u 

skupini 91.
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Obveze za primljene zajmove u skupini 26 kod nabave 

nefinancijske imovine na financijski najam se klasificiraju kao 

obveze prema financijskim institucijama pa se na isti način 

klasificiraju i primici od zaduživanja na skupini 84 i izdaci za ot-

platu glavnice primljenih kredita i zajmova skupine 54, od ostalih 

financijskih institucija izvan javnog sektora.

Dakle, nabava opreme na financijski leasing predstav-
lja obvezu evidentiranja primitaka od financijske imovine 
za cjelokupni iznos predmeta leasinga pa će se istekom 
godine u kojoj je nabavljen leasing iskazati višak primi-
taka od financijske imovine.

Viškom primitaka od financijske imovine pokrivat će se 

manjak primitaka od financijske imovine u godinama u kojima 

se otplaćuje predmet leasinga. Iskazanim viškom od financijske 

imovine nije dozvoljeno pokriće manjka prihoda od redovnog 

poslovanja niti manjka prihoda od nefinancijske imovine. 

Prilikom otplate predmeta leasinga na razred 5 eviden-
tira se samo otplata glavnice, a ne i kamata pa se istekom 
godine u kojoj je otplaćena posljednja rata leasinga u pot-
punosti zatvara saldo financijske imovine i zaduživanja.

Kamate za primljene zajmove evidentiraju se odobrenjem 

odgovarajućeg računa obveza za rashode poslovanja u skupini 

23 i zaduženjem odgovarajućeg računa financijskih rashoda u 

skupini 34.

Budući da je dugotrajna imovina nabavljena na financijski 

leasing evidentirana u poslovnim knjigama i evidencijama naj-

moprimca - proračunskog korisnika, na kraju godine se radi 

obračun ispravka vrijednosti.

Prilikom nabave opreme ili tehnologije na leasing proračunski 

korisnici su, kao obveznici primjene, dužni primjenjivati odredbe  

Zakona o  javnoj nabavi. Ukoliko procijenjena vrijednost nabave 

leasinga ne prelazi 200.000,00 kuna radi se o tzv.  bagatelnoj 

nabavi pa nije potrebno primjenjivati odredbe Zakona o javnoj 

nabavi. Ako procijenjena vrijednost predmeta leasinga prelazi 

granicu od 200.000 kuna, primjenjuju se odredbe Zakona o 

javnoj nabavi i provodi jedan od postupaka javne nabave.

Ukoliko se oprema nabavlja na  leasing na vrijeme od 4 go-

dine u procijenjenu vrijednost ulazi ukupna vrijednost glavnice 

i kamata za cijelo to razdoblje uvećana za naknade za obradu 

ugovora o leasingu, pribave predmeta leasinga i slične druge 

naknade. 

Sredstva za nabavu predmeta leasinga planirana su u prora-

čunu ili financijskom planu, ali ne za cijelo vrijeme trajanja leasin-

ga već samo za jednu godinu i u projekcijama za sljedeće dvije 

godine. Budući da se prema sklopljenom ugovoru o leasingu, 

predmet leasinga otplaćuje kroz sljedeće 4 godine, potrebno je 

tražiti suglasnost Vlade ili izvršne vlasti jedinice lokalne i područ-

ne (regionalne) samouprave.

Čl. 44. Zakona o proračunu propisuje da „proračunski 
korisnici državnog proračuna mogu preuzeti obveze po 
ugovorima koji zahtijevaju plaćanje u sljedećim godinama, 
uz suglasnost Vlade, a na prijedlog ministra financija.“ 

Odredbe ovog članka se na odgovarajući način primjenjuju i na 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. To znači, 

da je za nabavu leasniga na rok koji zahtijeva plaćanje u sljede-

ćim godinama potrebno pribaviti suglasnost Vlade na prijedlog 

ministrice financija za proračunske korisnike državnog proraču-

na odnosno suglasnost  općinskog načelnika, gradonačelnika 

ili župana za proračunske korisnike jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave. 

Davanje ovakve suglasnosti od strane JLP(R)S  ulazi u uku-

pnu godišnju obvezu za zaduživanje koja može iznositi najviše 

do 20 % ostvarenih prihoda u godini koja prethodi godini u kojoj 

se JLP(R)S zadužuje.

3.3. Računovodstveno evidentiranje leasinga u 
neprofitnim organizacijama

Kod neprofitne organizacije koja nije u sustavu PDV-a knji-

ženja iz prethodnog primjera su sljedeća:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Račun za troškove pribave 

predmeta leasinga i obrade 

ugovora o leasingu 2.500,00 42951 24251

2. Uplata učešća davatelju 

leasinga 43.215,00 12931 11111

2a. Uplata računa za troškove 

pribave predmeta leasinga i 

obrade ugovora 2.500,00 24251 11111

3. Račun za osobni automobil na-

bavljen na financijski leasing 215.000,00 02311 24251

3.a. Zatvaranje obveze uplaćenim 

učešćem 43.215,00 24251 12931

3.b.. Evidentiranje dugoročne obve-

ze za primljene zajmove - fin.

leasing 171.785,00 24251 26212

4. Račun za ratu financijskog lea-

singa za obveze za kamate 940,00 44221 24422

4.a. Uplata računa za ratu financij-

skog leasinga

5.140,00

940,00

4.200,00

24422

26212

11111

5. Obračun amortizacije za razdo-

blje ožujak - prosinac 2014. g. 35.833,33 43111 02913

Za razliku od uplaćene jamčevine kod operativnog leasinga, 

uplaćeno učešće predstavlja predujam kojim će se zatvoriti dio 

obveze za ispostavljeni račun za  nabavljeno vozilo na financijski 

leasing. Evidentira se na 12931 - potraživanja za predujmove.

Nakon podmirenja dijela računa za nabavu dugotrajne 

imovine s prethodno danim učešćem, ostatak vrijednosti koji se 

podmiruje na rate prema otplatnom planu prenosi se na obveze 

za kredite i zajmove u skupini 26, a kamate po primljenim kredi-

tima i zajmovima evidentiraju se na računima skupine 24. Prili-

kom plaćanja računa za obračunate kamate plaća se i glavnica 

kojom se zatvara obveza na skupini 26 i kamate na skupini 24. 

Budući da je dugotrajna imovina nabavljena na financijski 

leasing evidentirana u poslovnim knjigama i evidencijama ne-

profitne organizacije, na kraju godine se radi obračun ispravka 

vrijednosti. Razmjerno trošenju imovine kroz korisni vijek za 

deset mjeseci 2014. godine provodi se smanjenje vrijednosti 

dugotrajne imovine preko konta ispravka vrijednosti i odobrenja 

konta rashoda amortizacije. Amortizacija se obračunava line-

arnom metodom prema stopama iz Uredbe o računovodstvu 

neprofitnih organizacija.

Mr. sc. Jasna Nikić, HZRIF, Zagreb
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Izmjenama i dopunama Uredbe o računovodstvu proračuna izmijenjen je Računski plan 
na način da su dodane dvije nove skupine računa 37 Prihodi od povezanih neprofitnih 
organizacija  i 47 Rashodi vezani uz financiranje povezanih neprofitnih organizacija. Obzirom 
da su se neprofitne organizacije koje su međusobno povezane osnivačkim odnosno drugim 
općim aktima često susretale s problemom na kojim računima Računskog plana prikazivati 
međusobne prijenose (transfere) uvođenje ovih novih skupina računa trebalo bi riješiti 
nedoumice oko načina evidentiranja ovakvih poslovnih događaja. U nastavku autorica 
detaljno pojašnjava primjenu ovih novih skupina računskog plana. 

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ Stručni članak UDK 657.2

Prijenosi sredstava između 
povezanih neprofitnih organizacija

1. UVOD

Izmjene i dopune Uredbe o računovodstvu neprofitnih 

organizacija (dalje: Uredba), objavljene su u Nar. nov., br. 

158/13. i ispr. 1/14., te se njene odredbe primjenjuju od 1. 

siječnja 2014. g. Između ostalog, izmjenama i dopunama 

Uredbe izmijenjen je Računski plan na način da su dodane 

nove skupina računa s pripadajućim podskupinama i odjelj-

cima:  

37 Prihodi od povezanih neprofitnih organizacija 
371 Prihodi od povezanih neprofitnih organizacija 

  3711 Tekući prihodi od povezanih neprofitnih or- 

  ganizacija

  3721 Kapitalni prihodi od povezanih neprofitnih  

  organizacija

47 Rashodi vezani uz financiranje povezanih neprofitnih 
organizacija

471 Rashodi vezani uz financiranje povezanih nepro- 

 fitnih organizacija

   4711  Tekući rashodi vezani uz financiranje pove- 

   zanih neprofitnih organizacija

   4721 Kapitalni rashodi vezani uz financiranje po-  

   vezanih neprofitnih organizacija.

Cilj uvođenja ovih računa je izbjegavanje dvostrukog 

prikazivanja prihoda i rashoda koji su nastajali u slučajevima 

kada je za neprofitnu organizaciju postojala obveza prijenosa 

sredstva članicama ili drugim nižim ustrojstvenim oblicima, a 

koja u pravilu proizlazi, iz zakonskih propisa dok se ključevi 

raspodjele na niže razine, u pravilu propisuju statutima, pra-

vilnicima ili drugim aktima neprofitnih organizacija.

Uredba ove prihode i rashode definira kao tekuće i/ili 

kapitalne prijenose koje jedna neprofitna organizacija ostvari 

od drugih neprofitnih organizacija s kojima je povezana 

osnivačkim odnosno drugim općim aktima. Radi se, dakle, 

o prijenosima sredstava između neprofitnih organizacija od 

kojih svaka ima pravnu osobnost, a čiji su odnosi uređeni 

posebnim propisima (zakonskim i drugim aktima). 

U nastavku se daju primjeri nekih neprofitnih organiza-

cija koji će kod prijenosa sredstva svojim članicama koristiti 

skupine 37 Prihodi od povezanih neprofitnih organizacija 

i 47 Rashodi vezani uz financiranje povezanih neprofitnih 

organizacija. 

Primjer: 
Hrvatska zajednica tehničke kulture - njezine su čla-

nice 18 županijskih zajednica tehničke kulture i Zagrebačka 

zajednica tehničke kulture, 35 gradskih zajednica tehničke 

kulture, 16 nacionalnih saveza tehničke kulture i Tehnički 

muzej u Zagrebu. HZTK, županijske i gradske zajednice teh-

ničke kulture, udruge tehničke kulture i nacionalni savezi teh-

ničke kulture su pravne osobe - udruge registrirane sukladno 

Zakonu o udrugama.

Hrvatski Crveni križ - u Hrvatskom Crvenom križu, na te-

melju Statuta Hrvatskog Crvenog križa, djeluje 110 općinskih 

i gradskih društava Crvenog križa i 20 županijskih društava 

Crvenog križa s pravnom osobnošću.

Hrvatski olimpijski odbor - članovi Hrvatskog olimpij-

skog odbora su nacionalni sportski savezi (39 olimpijskih 

sportova i 41 neolimpijski sport), 20 županijskih športskih 

zajednica i Grad Zagreb, te 10 udruga i ustanova od interesa 

za hrvatski sport i djelovanje Hrvatskog olimpijskog odbora. 

Hrvatska obrtnička komora - na razini Hrvatske djeluje 

Hrvatska obrtnička komora,  na razini županija djeluje 20 pod-

ručnih obrtničkih komora (POK), a na razini općina i gradova 

djeluje 116 udruženja obrtnika. 
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2. KNJIGOVODSTVENO EVIDENTIRANJE 
PRIJENOSA IZMEĐU NEPROFITNIH 
ORGANIZACIJA (PRAVNIH OSOBA)

Prosljeđivanje sredstva dobivenih iz raznih izvora drugim 

neprofitnim organizacijama za financiranje programa navede-

nih jedinica ili sredstva koja više organizacijske jedinice samo 

prolazno dobiju na svoj račun do konačne doznake nižim 

jedinicama neprofitne organizacije često su nazivane tran-
sferima. Dosada su se, nerijetko, sredstva koja neprofitna 

organizacija kao transfer doznači svojim nižim ustrojstvenim 

oblicima za provedbu programa, a koji se tim sredstvima 

financiraju, evidentirala npr. na odjeljku 4511 Tekuće dona-

cije u trenutku prosljeđivanja sredstava. Oni su u svojim po-

slovnim knjigama primitkom novčanih sredstava evidentirali 

prihod na odjeljku 3551 Ostali prihodi od donacija.

Ako su sredstva na račun krovne neprofitne organizacije 

doznačena samo prolazno, do konačne doznake, u poslov-

nim knjigama krovne neprofitne organizacije evidentirala se 

obveza na odjeljku 2493 Obveze za predujmove, depozite, 

primljene jamčevine i ostale nespomenute obveze, dok je niži 

ustrojstveni oblik evidentirao prihod na odjeljku 3551 Ostali 

prihodi od donacija u trenutku primitka novčanih sredstava.

Izmjenama i dopunama Uredbe ovi poslovni događaji ne 

prikazuju se više na gore opisani način već se navedeni prije-

nosi evidentiraju korištenjem novih skupina računa 37 Prihodi 

od povezanih neprofitnih organizacija i 47 Rashodi vezani uz 

financiranje povezanih neprofitnih organizacija.

Primjer:
A. Neprofitna organizacija AB temeljem zakonskog propisa 

ostvaruje prihode po posebnim propisima. Neprofitna 

organizacija AB u svom sastavu ima 5 lokalnih saveza. U 

statutu neprofitne organizacije AB propisano je kako se 

20 % ostvarenih sredstava na ime prihoda po posebnim 

propisima prosljeđuje lokalnim savezima na ime provođe-

nja programa od čega je 10 % namijenjeno financiranju 

kapitalnih rashoda. Dakle, svaki pojedini savez dobit će 

ukupno 4.000,00 kuna od čega je 2.000,00 tekućih priho-

da, a 2.000,00 kapitalnih. 

B. U slučaju kada Savez XY iz primjera 1.A koji je primio 

sredstva na ime prijenosa od povezane neprofitne orga-

nizacije u iznosu od 2.000,00 kuna, a temeljem osnivač-

kih odnosno drugih općih akata ima obvezu da dio ovih 

prihoda proslijedi svojim nižim ustrojstvenim oblicima na 

ime provođenja njihovih programa, također koristi račune 

skupina 37 Prihodi od povezanih neprofitnih organizacija 

i 47 Rashodi vezani uz financiranje povezanih neprofitnih 

organizacija.  Savez XY ima 2 udruge prema kojima za 

programe ima obvezu prosljeđivanja ukupno 30 posto 

(15 + 15) od tekućih prijenosa koje ostvari od neprofitne 

organizacije AB. Od dobivenih 2.000,00 kuna tekućih 

prijenosa od povezanih neprofitnih organizacija 15 posto 

pripada Udruzi MD, odnosno 300 kn.

Evidencija kod neprofitne organizacije AB (koja pro-
sljeđuje sredstva):

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1. Naplaćeni prihodi po 
posebnim propisima 100.000,00 1111 3312

2. Prijenos 20 % ostvarenih prihoda lokalnim savezima
- Tekući rashodi vezani 
uz financiranje poveza-
nih neprofitnih organi-
zacija 10.000,00 4711 1111

- Kapitalni rashodi 
vezani uz financiranje 
povezanih neprofitnih 
organizacija 10.000,00 4721

Evidencije kod neprofitne organizacije koja prima 
sredstva (Savez XY): 

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1.

Naplaćeni tekući prihodi 
od povezanih neprofitnih 
organizacija 2.000,00

1111
3711

Naplaćeni kapitalni 
prihodi od povezanih ne-
profitnih organizacija 2.000,00 3721

Napomena: Rashodi koje će iz ovih sredstava financirati Savez 
XY za svoje potrebe evidentiraju se na odjeljcima računa razreda 4 
prema prirodnim vrstama, dok će se 300,00 kuna prijenosa Udruzi 
MD prikazati na odjeljku 4711.   

Prijenos 300,00 kuna Udruzi MD za financiranje programa  
(primjer B) 

Tekući rashodi vezani uz 
financiranje povezanih 
neprofitnih organizacija 
- prijenos Udruzi MD 300,00 4711 1111

Evidencije kod Udruge MD koja prima sredstva od 
Saveza XY (primjer B): 

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1.
Naplaćeni tekući prihodi 
od povezanih neprofitnih 
organizacija 300,00 1111 3711

Napomena: Rashodi koje će iz ovih sredstava financirati Udruga 
MD evidentiraju se na odjeljcima računa razreda 4 prema prirod-
nim vrstama.

U financijskim izvještajima svake od ovih neprofitnih or-

ganizacija bit će vidljivi ovi prijenosi te nije potrebno provoditi 

postupke konsolidacije kako bi se međusobno eliminirali. 

3. PRIJENOSI IZMEĐU MATICE I PODRUŽNICA

Skupine računa 37 Prihodi od povezanih neprofitnih 

organizacija i 47 Rashodi vezani uz financiranje povezanih 

neprofitnih organizacija, moguće je koristiti i za interno evi-

dentiranje prihoda odnosno rashoda koje jedna podružnica 

neprofitne organizacije ostvari od druge podružnice unutar 

iste neprofitne organizacije. Međutim, kod izrade jedinstve-
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nog financijskog izvještaja neprofitne organizacije ove priho-

de potrebno je eliminirati postupcima konsolidacije s obzirom 

da podružnice nemaju pravnu osobnost i ne predaju svoje 

financijske izvještaje (članak 50.a i 58.a Uredbe). 

Primjer:
Evidencija kod matice

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1. Naplaćeni prihodi po 
posebnim propisima 100.000,00 1111 3312

Prijenos 20 % ostvarenih prihoda podružnici
2. Tekući rashodi ve-

zani uz financiranje 
povezanih neprofitnih 
organizacija - prijenos 
podružnici 2.000,00 4711 1111

Evidencije kod podružnice 

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1. Naplaćeni tekući prihodi 
od povezanih neprofitnih 
organizacija 2.000,00 1111 3711

Rashodi evidentirani kod podružnice

1. Nabavljeni materijal i 
energija 2.000,00

- Uredski materijal 500,00 4261

24251- Stručna literatura 300,00 4261

- Električna energija 1.200,00 4263

Dakle, prilikom prijenosa sredstava matice prema pod-

ružnici moguće je koristiti skupine računa 37 Prihodi od 

povezanih neprofitnih organizacija i 47 Rashodi vezani uz 

financiranje povezanih neprofitnih organizacija. Međutim, 

treba napomenuti kako se u ovakvim situacijama skupine 37 

Prihodi od povezanih neprofitnih organizacija i 47 Rashodi 

vezani uz financiranje povezanih neprofitnih organizacija 

neće iskazivati u financijskom izvještaju neprofitne organiza-

cije. Podatke na ovim skupinama potrebno je eliminirati pri 

izradi jedinstvenog financijskog izvještaja neprofitne organi-

zacije na način da će u financijskom izvještaju ostati samo 

izvorni prihodi koje ostvari matica i konačni rashodi koje je 

utrošila podružnica. 

Eliminacije
Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Matica
2. Tekući rashodi ve-

zani uz financiranje 
povezanih neprofitnih 
organizacija - prijenos  
podružnici 2.000,00 4711 1111

Podružnica
1. Naplaćeni tekući priho-

di od povezanih nepro-
fitnih organizacija 2.000,00 1111 3711

Podaci koji ostaju u  financijskom izvještaju neprofit-
ne organizacije
Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Naplaćeni prihodi po 
posebnim propisima 100.000,00 1111 3312

Nabavljeni materijal i 
energija      2.000,00

- Uredski materijal 500,00 4261
24251- Stručna literatura 300,00 4261

- Električna energija 1.200,00 4263

Mr. sc. Andreja Milić,  HZRIF, Zagreb

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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Pod sitnim inventarom podrazumijevaju se predmeti dugotrajne imovine kojima je vijek 
trajanja duži od godine dana od njihova stavljanja u uporabu, a pojedinačni trošak nabave 
najčešće male vrijednosti. Izmjenama i dopunama Uredbe o računovodstvu neprofitnih 
organizacija koje su objavljene u Nar. nov., br. 158/2013., a stupile su na snagu 1. siječnja 
2014. godine, podignuta je granica za razvrstavanje tzv. sitnog inventara s 2.000,00 kuna na 
3.500,00 kuna. Uredbom je dana mogućnost jednokratnog otpisa sitnog inventara, ali što se 
može ne mora se jednokratno otpisati pa je na takav način računovođama dana mogućnost 
odlučivanja o razvrstavanju dugotrajne imovine male vrijednosti. Autorica u članku detaljno 
pojašnjava način klasificiranja i evidentiranja ove dugotrajne imovine male vrijednosti.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ Stručni članak UDK 657.2

Sitan inventar u neprofitnim 
organizacijama

1. UVOD

Financijski položaj neprofitnih organizacija određuju imo-

vina, obveze i vlastiti izvori. Prema čl. 16. st.1. Uredbe o 

računovodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 10/08., 

7/09., 158/13.) imovina predstavlja „resurse koje kontrolira 
neprofitna organizacija kao rezultat prošlih događaja  i 
od kojih se očekuju buduće koristi u obavljanju djelat-
nosti“. 

Imovina se iskazuje prema računovodstvenom načelu 

nastanka događaja uz primjenu metode povijesnog troška. 

Početno se iskazuje po trošku nabave (nabavnoj vrijednosti) 

odnosno, po procijenjenoj vrijednosti, a nabavnu vrijednost 

čini kupovna cijena uvećana za carine, nepovratne poreze, 

troškove prijevoza i sve druge troškove koji se mogu izravno 

dodati troškovima nabave i osposobljavanja za početak upo-

trebe. Imovina se po trošku nabave  iskazuje prema računo-

vodstvenim ispravama o nastalim događajima i transakcijama 

pa ju je  vrlo lako i točno odrediti, jednostavan je postupak 

procjene pa je iz tih razloga i lako podložna kontroli.

2. KLASIFIKACIJA IMOVINE

Imovina neprofitnih organizacija se klasificira prema raz-

nim kriterijima, po svojoj vrsti i trajnosti, a temeljni kriterij po 

kojem je klasificirana u računskom planu neprofitnih orga-

nizacija je po funkciji u obavljanju djelatnosti. Prema ovom 

kriteriju imovinu  klasificiramo na:

- nefinancijsku imovinu i

- financijsku imovinu.

Nefinancijska imovina uključuje materijalnu i nemateri-

jalnu imovinu. Materijalna imovina  predstavlja sve oblike 

imovine koji imaju materijalni, fizički oblik, poput građevinskih 

objekata, postrojenja, opreme ili zaliha. 

Nematerijalna imovina nema vidljivi oblik, ali  značajno 

doprinosi ostvarivanju poslovnih aktivnosti. To su najčešće 

razna zakonska i ugovorna prava poput patenata, koncesija, 

licenci i drugih prava. 

Financijsku  imovinu neprofitnih organizacija čini novac i 

novčani depoziti, dani zajmovi i predujmovi, vrijednosni papi-

ri, dionice i udjeli u glavnici te potraživanja.

Imovina se klasificira i prema trajnosti, ovisno o vre-

menu  u kojem se imovina zadržava u pojavnom obliku, od-

nosno vremenu u kojem imovina prelazi iz jednog pojavnog 

oblika u drugi. Prema tom kriteriju imovina se dijeli na:

- kratkotrajnu imovinu i
- dugotrajnu imovinu.

Kratkotrajna nefinancijska imovina je imovina namijenjena 

obavljanju djelatnosti ili daljnjoj prodaji u roku kraćem od 

godine dana.

3. DUGOTRAJNA IMOVINA

Uredba o računovodstvu neprofitnih organizacija definira 

dugotrajnu imovinu kao financijsku i nefinancijsku imovinu čiji 

je vijek uporabe duži od jedne godine i koja duže od jedne 
godine zadržava isti pojavni oblik. Dugotrajna nefinancij-

ska imovina se u pravilu postupeno troši i zadržava svoj oblik 

tijekom cijelog korisnog vijeka upotrebe. 

Dugotrajna materijalna i nematerijalna imovina klasificira 

se kao:

- neproizvedena dugotrajna imovina i 
- proizvedena dugotrajna imovina. 

nikic rac.indd   21nikic rac.indd   21 2/28/14   8:57:31 AM2/28/14   8:57:31 AM



22 Riznica 3/2014

RAČUNOVODSTVO NEPROFITNO RAČUNOVODSTVO

Pod neproizvedenom dugotrajnom imovinom podra-

zumijeva se materijalna imovina - prirodna bogatstva, u 

koju uključujemo zemljišta, rudna bogatstva, nacionalne 

parkove te ostalu prirodnu materijalnu imovinu nad kojima 

neprofitne organizacije imaju pravo vlasništva. Građevinski 

objekti koji se grade u svrhu poboljšanja kvalitete, povećanja 

produktivnosti zemljišta ili sprječavanja erozije i drugih oblika 

uništavanja se evidentira kao povećanje vrijednosti zemljišta. 

Neproizvedena nematerijalna imovina su patenti, koncesije, 

licence, ostala prava i goodwill.

Proizvedena dugotrajna 
imovina obuhvaća materi-

jalnu imovinu - građevinske 

objekte, postrojenja i opre-

mu, prijevozna sredstva, 

knjige, umjetnička djela i 

ostale izložbene vrijedno-

sti, višegodišnje nasade i 

osnovno stado.  Prilikom 

evidentiranja zemljišta i 

zgrada postoji pravilo od-

vojenog iskazivanja, a ako 

nije moguće, čitav iznos se 

evidentira na imovinu veće 

vrijednosti. Knjige su tako-

đer proizvedena dugotrajna 

imovina koje muzeji, galeri-

je, knjižnice i druge slične 

ustanove posjeduju i izlažu. Ako se čuvaju pohranjene i ne 

koriste u okviru pružanja usluga,  ne evidentiraju se kao 

proizvedena dugotrajna imovina već kao pohranjene knjige 

u skupini plemenitih metala i ostalih pohranjenih vrijednosti 

koje se ne koriste u obavljanju djelatnosti.

Proizvedena dugotrajna imovina obuhvaća i nematerijal-
nu proizvedenu imovinu gdje se evidentira ulaganja u raču-

nalne programe te umjetnička, literarna i znanstvena djela.

4. SITAN INVENTAR

Pod sitnim inventarom podrazumijevaju se predmeti du-

gotrajne imovine kojima je vijek trajanja duži od godine dana 

od njihova stavljanja u uporabu, a pojedinačni trošak nabave 

najčešće male vrijednosti.

Izmjenama i dopunama Uredbe o računovodstvu neprofit-

nih organizacija koje su objavljene u Nar. nov., br. 158/2013., 

a stupile su na snagu 1. siječnja 2014. godine podignuta je 

granica za razvrstavanje tzv. sitnog inventara s 2.000,00 
kuna na 3.500,00 kuna. Dakle, sitnim inventarom klasificira 

se dugotrajna imovina čiji je upotrebni vijek duži od godinu 

dana, a pojedinačna nabavna vrijednost niža od 3.500,00 
kuna. Prema čl. 17. Uredbe o računovodstvu neprofitnih 

organizacija, može se otpisati jednokratno, stavljanjem u 

upotrebu, uz obvezu pojedinačnog ili skupnog praćenja u 

korisnom vijeku upotrebe. Uredbom je dana mogućnost jed-

nokratnog otpisa sitnog inventara, ali što se može ne mora 

se jednokratno otpisati pa je na takav način računovođama 

dana mogućnost odlučivanja o razvrstavanju dugotrajne imo-

vine male vrijednosti . 

„Sitan inventar“ predstavlja dugotrajnu imovinu male 
vrijednosti i može se:
1. klasificirati kao sitan inventar  i jednokratno otpisati 

stavljanjem u upotrebu
2. klasificirati kao dugotrajnu imovinu i jednokratno otpi-

sati  i
3. klasificirati kao dugotrajnu imovinu i otpisivati pri-

mjenom stopa ispravka iz Uredbe o računovodstvu 
neprofitnih organizacija.

Slika 1.: Klasifikacija dugotrajne imovine nabavne vrijednosti do 3.500 kuna

Neovisno o činjenici što prag razvrstavanja dugotrajne 

imovine iznosi čak 3.500,00 kuna, računovođe i nadalje 

trebaju slijediti logiku razvrstavanja istovrsne dugotrajne 
imovine. 

Ako je ranije nabavljeni uredski namještaj klasificiran 

kao dugotrajna imovina i postupeno otpisivan primjenom 

propisanih stopa ispravka, preporuča se i nadalje uredski 

namještaj klasificirati na istovjetan način, neovisno o njegovoj 

nabavnoj vrijednosti koja je najčešće manja od 3.500 kuna. 

Takvo razvrstavanje pojednostavljuje i postupak godišnjeg 

popisa imovine, jer se sav uredski namještaj, neovisno o 

njegovoj nabavnoj vrijednosti, nalazi samo na jednim listama,  

dugotrajne imovine ili sitnog inventara.  Predstavljalo bi pro-

blem ponekad ga klasificirati kao dugotrajnu imovinu, a po-

nekad kao sitan inventar i ne samo prilikom popisa, odnosno 

inventure nego i prilikom donošenja odluke o rashodovanju 

i isknjiženju.

5. RAČUNOVODSTVENO PRAĆENJE SITNOG 
INVENTARA

Za evidentiranje sitnog inventara u računovodstvu nepro-

fitnih organizacija predviđena je skupina 04 - sitan inventar 

prema računskom planu neprofitnih organizacija, propisanog 

Uredbom o računovodstvu neprofitnih organizacija. Na 

podskupini 041 evidentiraju se zalihe sitnog inventara, 042 
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-  sitan inventar u uporabi i 049 -  ispravak vrijednosti sitnog 

inventara u uporabi.

Primjer 1. Nabava sitnog inventura

1. Neprofitna organizacija je u veljači 2014. godine primila 

ulazni račun za nabavljenu zbrajalicu s trakom u vrijedno-

sti 1.800 kuna. 

2. Klasificira ju kao sitan inventar, dodjeljuje analitički in-

venturni broj SI, stavlja u uporabu te otpisuje u cijelosti, 

jednokratno.

Red.
br. OPIS Iznos

Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

1.

Ulazni račun za na-

bavljeni sitni inven-

tar, stavljanje u upo-

rabu, SI 250 1.800,00 04211 24251

2.

Jednokratan otpis 

sitnog inventara u 

uporabi - 100 % 1.800,00 42641 04911

Primjer 2. Nabava dugotrajne imovine

1. Neprofitna organizacija je u veljači 2014. godine primila 

ulazni račun za nabavljenu zbrajalicu s trakom u vrijedno-

sti 1.800 kuna. 

2. Klasificira ju kao dugotrajnu imovinu - računalna oprema, 

budući da je sve prethodno nabavljene zbrajalice klasifici-

rala kao dugotrajnu imovinu, ali obračunava amortizaciju i  

otpisuje imovinu u cijelosti, jednokratno.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

1. Ulazni račun za na-

bavljenu dugotrajnu 

imovinu - računalna 

oprema - OS 433 1.800,00 02211 24251

2. Jednokratan otpis 

dugotrajne imovine- 

amortizacija 100 % 1.800,00 43111 02912

Primjer 3. Nabava dugotrajne imovine

1. Neprofitna organizacija je u veljači 2014. godine primila 

ulazni račun za nabavljenu zbrajalicu s trakom u vrijedno-

sti 1.800 kuna. Klasificira ju kao dugotrajnu imovinu - ra-

čunalna oprema, budući da je sve prethodno nabavljene 

zbrajalice klasificirala kao dugotrajnu imovinu. 

2. Obračunava amortizaciju za 10 mjeseci 2014. godine 

primjenjujući stope amortizacije propisane Uredbom o ra-

čunovodstvu neprofitnih organizacija - računalna oprema 

- godišnja stopa 25 %.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

1. Ulazni račun za na-

bavljenu dugotrajnu 

imovinu - računalna 

oprema - OS 434 1.800,00 02211 24251

2. Obračun amortiza-

cije dugotrajne imo-

vine- godišnja stopa 

25 %  375,00 43111 02912

Primjer 4. Nabava sitnog inventara 

1. Neprofitna organizacija je nabavila 5 kom. tablet uređaja 

IPAD  pojedinačne vrijednosti 2.800 kuna. Ukupna  vrijed-

nost računa iznosi 14.000 kuna.

2. Za svaki uređaj je nabavljena zaštitna maska u vrijednosti 

350 kuna, ukupna vrijednost 1.750 kuna.

3. Neprofitna organizacija tablet uređaje klasificira kao sitan 

inventar, dodjeljuje analitički inventurni broj SI svakom 

tablet uređaju te predaje svojim radnicima uz potpisivanje 

osobnih zaduženja. Nabavna vrijednost jednog uređaja 

iznosi 3.150 kuna.

4. Sitan inventar stavlja u uporabu te otpisuje u cijelosti, 

jednokratno.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

1. Ulazni račun za na-

bavljeni sitan inven-

tar - 5 kom. tablet 

uređaja 14.000,00 05611 24251

2. Ulazni račun za 

zaštitne maske za 

tablet uređaje - 5 

kom. 1.750,00 05611 24251

3. Stavljanje sitnog in-

ventara u uporabu, 

SI 251, SI 252, SI 

253, SI 254, SI 255 15.750,00 04211 05611

2. Jednokratan otpis 

sitnog inventara u 

uporabi 15.750,00 42641 04911

Za dugotrajnu imovinu  nabavne vrijednosti niže od 

3.500,00  kuna, tzv. sitnog inventara propisana je obveza 
pojedinačnog ili skupnog praćenja u korisnom vijeku upo-

trebe prema vrsti, količini i vrijednosti. Pojedinačno se mogu 

pratiti pojedine vrste sitnog inventara, primjerice mali uređaji 

i alati - bušilice, brusilice, pile, agregati, kolica za prijevoz, 

bicikli, zbrajalice s trakom ili bez trake, mobilni telefonski 

uređaji i slično. Skupno ili zbirno praćenje sitnog inventara 

predstavlja dodjelu istog analitičkog broja sitnog inventara 

za više količina jednakim po namjeni ili vrsti sitnog inventara 

primjerice stolice,  zavjese, tepisi i staze, bušilice za papir i 

klamerice i slično.
www.rif.hr
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Primjer 5. Nabava sitnog inventara uz skupno praćenje

1. Neprofitna organizacija je nabavila 30 kom. drvenih sto-

lica s plavim metalnim nogama  pojedinačne vrijednosti 

250 kuna. Ukupna  vrijednost računa iznosi 7.500 kuna.

2. Neprofitna organizacija stolice klasificira kao sitan in-

ventar, dodjeljuje zbirni  inventurni broj SI 258 - Drvene 

stolice s plavim metalnim nogama - 30 kom.

3. Sitan inventar stavlja u uporabu te otpisuje u cijelosti, 

jednokratno.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

1. Ulazni račun za 

nabavljene stolice 

- sitan inventar - SI 

258 - 30 kom drve-

ne stolice s plavim 

metalnim nogama 7.500,00 04211 24251

2. Jednokratan otpis 

sitnog inventara u 

uporabi - 100 % 7.500,00 42641 04911

Primjer 6. Isknjiženje sitnog inventara 

1. Isknjižava se iz evidencije sitan inventar - mobilni uređaj 

nabavne vrijednosti 850 kuna i ispravka vrijednosti 850 

kuna koji je predan radniku na korištenje uz osobno 

zaduženje. Prilikom  popisa imovine i obveza iskazan je 

manjak sitnog inventara.

2. Za manjak mobilnog uređaja tereti  se zaposlenik nepro-

fitne organizacije koji je bio zadužen za njega. Ispostavlja 

mu se faktura za tržišnu vrijednost mobilnog uređaja u 

vrijednosti 300 kuna.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

1. Isknjiženje sitnog in-

ventara iz evidencije 850,00 04911 04211

2. Faktura zaposleniku 

za manjak mobilnog 

uređaja 300,00 16111 36211

Mr. sc. Jasna Nikić, HZRIF, Zagreb

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

Sukladno novom Zakonu o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.) i Pravilniku o izobrazbi  u području javne nabave (Nar. nov., 
br. 6/12.), a s ciljem kvalitetne pripreme i provedbe postupka javne nabave, naručitelji moraju osigurati da najmanje jedan 
ovlašteni predstavnik u pojedinačnom postupku javne nabave procijenjene vrijednosti do 200.000,00 kuna za nabavu roba i 
usluga i 500.000,00 kuna za nabavu radova, posjeduje važeći certifi kat u području javne nabave. 

Cilj programa izobrazbe je stjecanje znanja, vještina i sposobnosti u području javne nabave, a mogu ga provoditi ovlašteni 
nositelji programa.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-01/12-01/05, 
Urbroj: 526-15-02/1-12-2 od 20. lipnja 2012. godine,upisana  u Registar nositelja programa pod Evidencijskim brojem 5, 

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
 od 17. ožujka do 21. ožujka 2014.

Voditelj programa:  
mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
Priručnik sa ispisom prezentacija predavača
Zbirka novih  propisa: Zakon o javnoj nabavi i provedbeni propisi - prikladna za polaganje pismenog ispita

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.000,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje literaturu i 
okrijepu tijekom održavanja programa izobrazbe.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je preduvjet 
za pristupanje polaganja pismenog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II,   www.rif.hr,    telefoni: 01/4686-500; 4686 502; telefax: 01/4686-496.

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

17 do 21 ozujka JN.indd 1 2/28/14 8:56:06 AM
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FINANCIJE

Na temelju članka 45.a stavka 2. Zakona o financiranju, Vlada Republike Hrvatske donijela 
je Uredbu o načinu izračuna iznosa pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije JLP(R)S i 
odluka o minimalnim financijskim standardima za svaku pojedinu decentraliziranu funkciju 
za 2014. Decentralizirane funkcije su rashodi koji su posebnim zakonima za osnovno i 
srednje školstvo, socijalnu skrb, zdravstvo i vatrogastvo preneseni na JLP(R)S, a financiraju 
se iz dodatnog udjela poreza na dohodak i pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije. 
Autorica detaljno pojašnjava primjenu Uredbe i odluka na svaku pojedinu decentraliziranu 
funkciju.
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Financiranje decentraliziranih 
funkcija u 2014. godini

1. UVOD

Vlada Republike Hrvatske, za svaku proračunsku godinu, 
pa tako i za 2014., donosi odluke o minimalnim financijskim 
standardima za decentralizirane funkcije i uredbu o nači-
nu izračuna iznosa pomoći izravnanja za decentralizirane 
funkcije JLP(R)S (dalje: JLP(R)S). Decentralizirane funkcije 
su rashodi koji su posebnim zakonima za osnovno i srednje 
školstvo, socijalnu skrb, zdravstvo i vatrogastvo preneseni 
na JLP(R)S, a financiraju se iz dodatnog udjela poreza na 
dohodak i pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije. 
Dodatni udio u porezu na dohodak propisan je člankom 
45. Zakona o financiranju JLP(R)S (Nar. nov., br. 117/93., 
69/97., 33/00., 73/00., 127/00., 59/01., 107/01., 117/01., 
150/02., 147/03., 132/06., 26/07., 73/08. i 25/12., dalje u 
tekstu: Zakona o financiranju). Pomoći izravnanja za de-
centralizirane funkcije su sredstva planirana u Državnom 
proračunu Republike Hrvatske, a doznačuju se JLP(R)S 
(nositeljima financiranja preuzetih decentraliziranih funkcija) 
za financiranje decentraliziranih funkcija u slučajevima kada 
prihodi ostvareni iz dodatnog udjela poreza na dohodak nisu 
dostatni za financiranje minimalnih financijskih standarda. 

2. UREDBA O NAČINU IZRAČUNA IZNOSA 
POMOĆI IZRAVNANJA ZA DECENTRALIZIRANE 
FUNKCIJE JEDINICA LOKALNE I PODRUČNE 
(REGIONALNE) SAMOUPRAVE ZA 2014. I 
ODLUKE O MINIMALNIM STANDARDIMA

Uredbu o načinu izračuna iznosa pomoći izravnanja 
za decentralizirane funkcije JLP(R)S za 2014. (Nar. nov., 
br. 7/14., dalje u tekstu: Uredba), Vlada Republike Hrvatske 
donosi temeljem članka 45.a stavka 2. Zakona o financiranju. 
Uredbom su, između ostaloga, propisana bilančna prava, 
odnosno sredstva potrebna za osiguravanje minimalnih 
financijskih standarda utvrđenih odlukama Vlade Republike 

Hrvatske o minimalnim financijskim standardima za svaku 
decentraliziranu funkciju pojedinačno. Bilančna prava župa-
nije, Grada Zagreba, grada i općine potrebna za financiranje 
preuzete decentralizirane funkcije propisana su sljedećim 
odlukama (objavljene u Nar. nov., br. 7/14.): 
• bilančna prava grada, županije i Grada Zagreba za 

osnovno školstvo za 2014. utvrđena su Odlukom Vlade 
Republike Hrvatske o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje 
bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog 
standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2014.;

• bilančna prava županije i Grada Zagreba za srednje 
školstvo za 2014. utvrđena su Odlukom Vlade Republike 
Hrvatske o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih 
prava za financiranje minimalnog financijskog standar-
da javnih potreba srednjih škola i učeničkih domova u 
2014.;

• bilančna prava županije i Grada Zagreba za centre i 
ogrjev za 2014. utvrđena su Odlukom Vlade Republike 
Hrvatske o minimalnim standardima, kriterijima i mjerilima 
za financiranje materijalnih i financijskih rashoda centara 
za socijalnu skrb i troškova ogrjeva korisnicima koji se griju 
na drva u 2014.; 

• bilančna prava županije i Grada Zagreba za financiranje 
domova za starije i nemoćne osobe za 2014. utvrđena 
su Odlukom Vlade Republike Hrvatske o minimalnim 
standardima, kriterijima i mjerilima za decentralizirano 
financiranje domova za starije i nemoćne osobe u 2014.; 

• bilančna prava županije i Grada Zagreba za financiranje 
zdravstvenih ustanova na području županije i Grada 
Zagreba za 2014. utvrđena su Odlukom Vlade Republike 
Hrvatske o minimalnim financijskim standardima za de-
centralizirane funkcije za zdravstvene ustanove u 2014.;

• bilančna prava općine, grada i Grada Zagreba za finan-
ciranje javnih vatrogasnih postrojbi za 2014. utvrđena 
su Odlukom Vlade Republike Hrvatske o minimalnim 
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financijskim standardima za decentralizirano financiranje 
redovite djelatnosti javnih vatrogasnih postrojbi u 2014. 
Uredbom se utvrđuje način izračuna iznosa pomoći 

izravnanja za decentralizirane funkcije JLP(R)S za 2014. 

iz Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2014., prema 

posebnim zakonima i navedenim odlukama o kriterijima i 

mjerilima za osiguravanje minimalnoga financijskog stan-

darda javnih potreba u djelatnostima osnovnog i srednjeg 

školstva, socijalne skrbi, zdravstva i vatrogastva.

Ukupan iznos bilančnih prava, odnosno sredstava po-

trebnih za osiguranje minimalnih financijskih standarda preu-

zetih decentraliziranih funkcija, u iznosu od oko 2,2 milijarde 

kuna, raspoređuje se na ukupno 87 JLP(R)S koje su nosi-
telji decentraliziranih funkcija, a radi se o 20 županija, 62 

grada (32 grada koja su preuzela osnovno školstvo i vatro-

gastvo, 2 grada koja su preuzela samo osnovno školstvo i 28 

gradova koji su preuzeli samo vatrogastvo) i 5 općina koje su 

preuzele vatrogastvo, odnosno osnivači su javne vatrogasne 

postrojbe. Ako se ukupnom broju 87 pridodaju suosnivači 
javnih vatrogasnih postrojbi, 13 gradova i 83 općine, tada 
ima ukupno 183 jedinice koje su preuzele decentralizirane 
funkcije. Ukupan broj jedinica koje su preuzele jednu ili više 

decentraliziranih funkcija u 2014. nije se mijenjao u odnosu na 

2013. i prikazan je po jedinicama i funkcijama u tablici 1.

Tablica 1. Ukupan broj JLP(R)S koje su preuzele financiranje 

decentraliziranih funkcija u 2014. 

   Funkcije 

Jedinice  

Zdrav-
stvo 

So-
cijalna 
skrb

Sred-
nje 

škol-
stvo

Osnovno 
školstvo

Vatro-
gastvo

Ukupan 
broj 

jedinica 

ŽUPANIJE 20 - 20

GRADOVI - - -
32

75
2 41

OPĆINE - - - - 88 88

20 20 20 54 161 183

Izvor: Odluke o minimalnim financijskim standardima za decentralizirano 
financiranje minimalnog financijskog standarda u djelatnostima osnovnog i 
srednjeg školstva, socijalne skrbi, zdravstva i vatrogastva u 2014. 

Ukupan iznos bilančnih prava za financiranje decentralizi-

ranih funkcija u 2014. planiran je dakle u iznosu 2,2 milijarde 

kuna, i nije se mijenjao u odnosu na prethodnu godinu. 

Planirana sredstva se odnose na ukupno 183 JLP(R)S koje 

su preuzele decentralizirane funkcije u 2014. Iznos sredstava 

za financiranje minimalnih financijskih standarda (bilančnih 

prava) gradova i općina koji su preuzeli decentraliziranu 

funkciju osnovnog školstva i vatrogastva (radi se o 74 grada 

i 88 općina) iznosi oko 485,8 milijuna kuna. Iznos sredstava 

za financiranje minimalnih financijskih standarda (bilančnih 

prava) Grada Zagreba koji je preuzeo sve decentralizira-

ne funkcije iznosi oko 308,9 milijuna kuna, dok je ostatak 

sredstava u iznosu od oko 1,4 milijarde kuna planiran za 

rashode decentraliziranih funkcija koje su preuzele županije. 
Županije mogu preuzeti sve decentralizirane funkcije osim 

vatrogastva.1 

1 Županije ne mogu osnovati javnu vatrogasnu postrojbu.

2.1. Raspored sredstava planiranih u odlukama o 
minimalnim financijskim standardima

Korisnici pomoći izravnanja na temelju vlastitih odluka 
(koje su propisane člankom 7. stavkom 3. Uredbe) utvrđuju 
raspored sredstava po krajnjim korisnicima, te prioritete 
kapitalnih ulaganja (osim za javne vatrogasne postrojbe). 

2.1.1. Osnovno i srednje školstvo 

Materijalne i financijske rashode te rashode za te-
kuće i investicijsko održavanje osnovnih i srednjih škola i 
učeničkih domova, Grad Zagreb i gradovi planiraju i troše u 
visini koja osigurava njihov minimalni financijski standard. Ta 
sredstva mogu se koristiti samo za financiranje navedenih 
rashoda nužnih za realizaciju nastavnog plana i programa 
javnih potreba osnovnog i srednjeg odgoja i obrazovanja 
(prema ekonomskoj klasifikaciji skupina 32 i 34).

Rashode za nabavu proizvedene dugotrajne imovine 
i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini osnovnih i 
srednjih škola županije, Grad Zagreb i gradovi planiraju i 
troše na osnovi Plana rashoda za nabavu proizvedene dugo-
trajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini za 
2014., u kojem se planiraju kapitalni projekti osnovnog i sred-
njeg školstva koji će se realizirati tijekom 2014. Plan rashoda 
za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaga-
nja na nefinancijskoj imovini sadržava sve kapitalne projekte 
u osnovnom školstvu, bez obzira na izvore sredstava iz kojih 
se financiraju. Navedeni Plan donosi nadležno tijelo nositelja 
financiranja (županije, Grada Zagreba i gradova) najkasnije 
do 15. svibnja 2014. Izmjene i dopune Plana rashoda za 
nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja 
na nefinancijskoj imovini, koje donosi nadležno tijelo nositelja 
financiranja (županije, Grada Zagreba i gradova), provode 
se tijekom proračunske godine uz suglasnost Ministarstva 
znanosti, obrazovanja i sporta. Tek po dobivanju pisane su-
glasnosti na Plan rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne 
imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini, nositelja 
financiranja, odnosno (županije, Grad Zagreb i gradovi mogu 
koristiti sredstva planirana za nabavu proizvedene dugotraj-
ne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini.

Plan rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine 
i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini sadržava samo 
ulaganja u kapitalne projekte koji se odnose na izgradnju i 
opremanje novih građevina kao i nadogradnju, rekonstrukciju 
i opremanje postojećih građevina. Pod pojmom kapitalnog 
projekta ne podrazumijeva se planska investicija i tekuće 
održavanje postojećih građevina. Plan sadržava škole na koje 
se odnose ulaganja, vrstu i opseg ulaganja, ukupno planirani 
iznos potreban za realizaciju svih ulaganja obuhvaćenih pro-
jektom od početka do kraja projekta i planirani iznos u 2014. 
Realizacija rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovi-
ne i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini u dijelu koji se 
odnosi na kapitalne pomoći izravnanja iz državnog proračuna, 
moguća je tek po izvršenju radova i nabavi roba i usluga. 

2.1.2. Socijalna skrb (centri za socijalnu skrb i domovi za 
starije i nemoćne osobe)

Županija, odnosno Grad Zagreb osiguravaju sredstva za 
materijalne i financijske rashode centara za socijalnu skrb 
koji imaju sjedište na njihovu području. Ta su sredstva župa-
nije, odnosno Grad Zagreb dužni rasporediti centrima za 
socijalnu skrb.
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Županija, odnosno Grad Zagreb osiguravaju sredstva za 
pomoć za podmirenje troškova ogrjeva korisnicima koji se 
griju na drva u iznosu od 950,00 kuna po korisniku pomoći. 
Ta su sredstva županije dužne rasporediti jedinicama lo-
kalne samouprave na svome području, a jedinice lokalne 
samouprave, odnosno Grad Zagreb krajnjim korisnicima 
pomoći.

Županija, odnosno Grad Zagreb za domove za starije i 
nemoćne osobe koji imaju sjedište na njihovu području, a na 
koje su prenijeta osnivačka prava, osiguravaju sredstva za 
obavljanje djelatnosti doma u visini razlike između ukupnih 
rashoda i ostvarenih prihoda za posebne namjene doma. 
Ta su sredstva županije, odnosno Grad Zagreb dužni 
rasporediti domovima za starije i nemoćne osobe kojih 
su osnivači. U slučaju da dom za starije i nemoćne osobe 
ostvari prihod za posebne namjene u iznosu manjem od 
procijenjenog, županija, odnosno Grad Zagreb, osnivač 
doma, osigurava razliku između ukupno ostvarenih prihoda 
i ukupno utvrđenih rashoda (bilančnih prava). Ako dom za 
starije i nemoćne osobe ostvari prihod za posebne namjene 
u iznosu većem od procijenjenog, smanjuje se razlika 
između ukupno utvrđenih rashoda (bilančnih prava) i ukupno 
ostvarenih prihoda za posebne namjene, koje osigurava žu-
panija, odnosno Grad Zagreb.

2.1.3. Zdravstvo 

Odlukom o minimalnim standardima za decentralizirano 
financiranje za zdravstvene ustanove u 2014. utvrđuju mi-
nimalne standarde za: investicijsko ulaganje zdravstvenih 
ustanova u prostor, medicinsku i nemedicinsku opremu i 
prijevozna sredstva; investicijsko i tekuće održavanje zdrav-
stvenih ustanova - prostora, medicinske i nemedicinske 
opreme i prijevoznih sredstava; informatizaciju zdravstvene 
djelatnosti. Dio sredstava za investicijsko ulaganje, planiranih 
za nabavu prijevoznih sredstava, može se koristiti isključivo 
za nabavku vozila za obavljanje osnovne djelatnosti. U sluča-
jevima postupka istovrsne nabave veće vrijednosti, županije, 
odnosno Grad Zagreb mogu objediniti nabavu radi postiza-
nja racionalnosti i veće ekonomičnosti bilančnih prava. 

Županije, odnosno Grad Zagreb dužni su sredstva pla-
nirana za rashode zdravstvenih ustanova rasporediti između 
zdravstvenih ustanova na svom području, a najviše do uku-
pno bilančnih prava. Županije, odnosno Grad Zagreb utvr-
đuju popis prioriteta za raspored dodijeljenih sredstava iz-
među zdravstvenih ustanova na svom području te taj popis 
dostavljaju na suglasnost Ministarstvu zdravlja. Po dobivenoj 
suglasnosti Ministarstva zdravlja županije, odnosno Grad 
Zagreb donose odluke o rasporedu sredstava između 
zdravstvenih ustanova na svom području. Ukoliko se u po-
pis prioriteta uvrste obveze po ugovorima koji zahtijevaju pla-
ćanje u sljedećim godinama, županije, odnosno Grad Zagreb 
su dužni sukladno članku 44. stavku 5. Zakona o proračunu 
(Nar. nov., br. 87/08. i 136/12.), prioritetno osigurati sredstva 
u okviru dodijeljene visine, te o istome izvijestiti Ministarstvo 
zdravlja uz dostavu dokumentacije. Po dobivenoj suglasno-
sti Ministarstva zdravlja, županije, odnosno Grad Zagreb 
donose odluke o rasporedu sredstava između zdravstvenih 
ustanova na svom području. 

U slučaju da županija, odnosno Grad Zagreb odluči 
sredstva namijenjena/planirana za decentralizirane funkcije 
zdravstvenih ustanova koristiti za financiranje projekata 

(zdravstvenih ustanova) po modelu javno privatnog partner-
stva, županija, odnosno Grad Zagreb treba, prije sklapanja 
ugovora o javno privatnom partnerstvu, ishoditi suglasnost mi-
nistra nadležnog ministarstva, odnosno Ministarstva zdravlja. 

2.2. Preraspodjela, izmjena i dopuna utvrđenih 
bilančnih prava

Županije, Grad Zagreb, gradovi i općine mogu sredstva 
ostvarena od dodatnog udjela u porezu na dohodak i sred-
stva izravnanja za decentralizirane funkcije, odnosno ukupna 
bilančna prava (osim za financiranje redovite djelatnosti javne 
vatrogasne postrojbe) preraspodijeliti po krajnjim korisnici-
ma unutar pojedine djelatnosti, a u skladu s odlukama Vlade 
Republike Hrvatske o minimalnim financijskim standardima. 
Prije izmjene vlastitih odluka (propisanih člankom 7. stav-
kom 2. Uredbe) kojima se uređuje preraspodjela sredstava, 
županije, Grad Zagreb, gradovi i općine obvezni su o tome 
izvijestiti krajnje korisnike mjesec dana prije izmjene odluka. 

Nositelji financiranja zahtjev za preraspodjelu, izmje-
ne i dopune utvrđenih bilančnih prava podnose ministarstvu 
nadležnom za određenu decentraliziranu funkciju najkasnije 
do 30. lipnja 2014. godine, a nadležno ministarstvo je 
najkasnije do 31. kolovoza 2014. godine dužno predlože-
ne izmjene i dopune dostaviti na mišljenje Ministarstvu 
financija. Nadležno ministarstvo ili nadležno tijelo držav-
ne uprave je dužno pratiti izvršenje odluka i Uredbe Vlade 
Republike Hrvatske i po potrebi Vladi Republike Hrvatske 
predložiti njihove izmjene i dopune. 

Nadležno ministarstvo ili nadležno tijelo državne upra-
ve je dužno predložene izmjene i dopune dostaviti na 
mišljenje Ministarstvu financija najkasnije do 31. ko-
lovoza 2014. godine, a predložene izmjene i dopune 
utvrđenih bilančnih prava, uz pribavljena mišljenja na te 
izmjene i dopune (od Ministarstva financija i drugih tijela 
propisanih odredbama Poslovnika Vlade Republike Hrvat-
ske), nadležno ministarstvo ili nadležno tijelo državne 
uprave dužno je uputiti Vladi Republike Hrvatske naj-
kasnije do 30. rujna 2014. 

2.3. Udruživanje sredstava u djelatnosti školstva

Korisnik pomoći izravnanja (županija, odnosno Grad Zagreb 
- osnivač ustanove), može udružiti sredstva u djelatnosti 
školstva za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i za 
dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini na temelju vla-
stite odluke i u skladu s odlukama Vlade Republike Hrvatske o 
minimalnim financijskim standardima u osnovnom i srednjem 
školstvu (u skladu s točkom X. Odluke o kriterijima i mjerilima 
za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog finan-
cijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2014. i s 
točkom X. Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilanč-
nih prava za financiranje minimalnog financijskog standarda 
javnih potreba srednjeg školstva i učeničkih domova u 2014.), 
do razine iznosa bilančnih prava za tu namjenu, uz pret-
hodnu suglasnost Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta i 
Ministarstva financija, a sve u skladu s člankom 7. stavkom 4. 
Uredbe Vlade Republike Hrvatske, odnosno do iznosa bilančnih 
prava za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i za dodatna 
ulaganja na nefinancijskoj imovini.

Nadležna tijela županija, Grada Zagreba i gradova (nosi-
telja financiranja škola - osnovnih i srednjih) dužni su svoje 
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zahtjeve za suglasnosti za udruživanje sredstava za na-
bavu proizvedene dugotrajne imovine i sredstava za dodatna 
ulaganja na nefinancijskoj imovini u osnovnom i srednjem 
školstvu dostaviti Ministarstvu znanosti, obrazovanja i sporta 
i Ministarstvu financija najkasnije do 30. lipnja 2014. 

2.4. Izračun i doznačivanje iznosa pomoći 
izravnanja 

Izračun iznosa pomoći izravnanja za decentralizirane 
funkcije u 2014. obavlja Ministarstvo financija u suradnji s 
resornim ministarstvom ili nadležnim tijelom državne upra-
ve, po korisnicima pomoći izravnanja, sukladno odredba-
ma Uredbe Vlade Republike Hrvatske za 2014. 

Od mjesečnog iznosa bilančnih prava odbija se iznos 
ostvarenog poreza na dohodak iz dodatnog udjela poreza na 
dohodak za decentraliziranu funkciju za prethodni mjesec, a 
nedostajući iznos sredstava do mjesečne obveze podmiruje 
se iz pomoći izravnanja. Izračunati iznos pomoći izravnanja 
doznačuje se ovisno o vrsti rashoda (ovisno o tome radi li se 
o rashodima poslovanja, rashodima za nabavu proizvedene 
dugotrajne imovine ili o rashodima za dodatna ulaganja na 
nefinancijskoj imovini).

Pomoći izravnanja za rashode poslovanja za decentralizi-
ranu funkciju osnovnog i srednjeg školstva te vatrogastva do-
značit će se unaprijed, temeljem mjesečnog obračuna za pret-
hodni mjesec usklađenog s akontacijom za tekući mjesec.

Pomoći izravnanja za rashode za nabavu proizvedene 
dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj 
imovini izvršavaju se na temelju dokumentacije županije, 
Grada Zagreba i grada o provedenom postupku u skladu sa 
zakonom, te na temelju ovjerenih računa o nabavi roba i/ili 
ovjerenih (privremenih ili okončanih) situacija za izvršene 
radove koji su dospjeli ili dospijevaju u mjesecu za koji se 
podnosi zahtjev za doznaku sredstava, a koji se dostavlja-
ju resornom ministarstvu ili nadležnom tijelu državne uprave 
do 10. u mjesecu za tekući mjesec. Resorno ministarstvo 
ili nadležno tijelo državne uprave, nakon provedene provjere, 
objedinjene zahtjeve na razini županija i gradova dostavlja 
Ministarstvu financija do 15. u mjesecu za tekući mjesec. 
Pomoći izravnanja za decentraliziranu funkciju vatroga-
stva Ministarstvo financija doznačit će do 15. u mjesecu, 
a za ostale funkcije u razdoblju od 20. do 30. u mjesecu 
za tekući mjesec.

2.5. Dostava mjesečnog izvještaja krajnjih 
korisnika (ustanova) nadležnom upravnom 
odjelu i doznaka sredstava

Dostava mjesečnog izvještaja krajnjih korisnika (usta-
nova) nadležnom upravnom odjelu županije, Grada Zagreba, 
grada i općine o stvarno nastalim rashodima decentraliziranih 
funkcija za protekli mjesec, kao uvjet za doznaku sredstava 
za tekući mjesec, propisana je člankom 11. Uredbe. Ako žu-
panija, Grad Zagreb, grad i općina nisu propisali drugačije:
-  doznaka sredstava za rashode poslovanja izvršava se 

na temelju mjesečnog izvještaja ustanove o stvarno 
nastalim rashodima za protekli mjesec (na četvrtoj 
razini Računskog plana), koji potpisuju odgovorne osobe 
(računovođa i ravnatelj), a dostavlja se nadležnom uprav-
nom odjelu najkasnije do 10. u tekućem mjesecu za 
protekli mjesec

-  doznaka sredstava za nabavu proizvedene dugotrajne 
imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini 
izvršava se na temelju dokumentacije o provedenom 
postupku u skladu sa zakonom te na temelju ovjerenih 
računa o nabavi robe i/ili ovjerenih privremenih ili 
okončanih situacija za izvršene radove koji su dospjeli 
ili dospijevaju na plaćanje u mjesecu, a dostavljaju se 
nadležnom upravnom odjelu

-  doznaka sredstava za rashode poslovanja domova za 
starije i nemoćne osobe (rashodi za zaposlene, materi-
jalni rashodi, financijski rashodi) izvršava se na temelju 
mjesečnog izvještaja ustanove o stvarno nastalim 
rashodima za protekli mjesec (na četvrtoj razini Račun-
skog plana) i ostvarenih prihoda za posebne namjene 
za protekli mjesec (na četvrtoj razini Računskog plana), 
koji potpisuju odgovorne osobe, a dostavlja se nad-
ležnom upravnom odjelu najkasnije do 10. u tekućem 
mjesecu za protekli mjesec.
Ako krajnji korisnik (ustanova) ne dostavi mjesečni 

izvještaj nadležnom upravnom odjelu u propisanom roku i 
na propisani način, ustanovi će se privremeno obustaviti 
doznaka sredstava.

2.6. Obveze korisnika pomoći izravnanja 

Županije, Grad Zagreb, gradovi i općine dužni su sred-
stva ostvarena za decentralizirane funkcije doznačivati 
krajnjim korisnicima (ustanovama) čije su financiranje pre-
uzeli. Sredstva se doznačuju u skladu s obvezama, prema 
dinamici i planu prioriteta utvrđenima u proračunu korisnika 
pomoći izravnanja. Iznimno, radi osiguranja namjenskoga 
korištenja sredstava ostvarenih za decentralizirane funkcije, 
Ministarstvo financija može sredstva državnog proračuna, 
s pozicije pomoći izravnanja, doznačivati izravno krajnjim 
korisnicima.

Korisnici pomoći izravnanja sredstva ostvarena za de-
centralizirane funkcije mogu koristiti isključivo za namjene 
utvrđene u odlukama o minimalnim standardima.

U slučaju nenamjenskog korištenja sredstava ostva-
renih za decentralizirane funkcije ministarstva nadležna 
za školstvo, socijalnu skrb i zdravstvo te nadležno tijelo 
državne uprave za vatrogastvo dostavljaju Ministarstvu 
financija raspored sredstava po krajnjim korisnicima, a u 
skladu s odlukama Vlade Republike Hrvatske o minimalnim 
financijskim standardima i u skladu s Uredbom. U skladu s 
navedenim Ministarstvo financija će u tom slučaju sredstva 
državnog proračuna, s pozicije pomoći izravnanja, doznači-
vati izravno krajnjim korisnicima.

Na temelju odluka i Uredbe Vlade Republike Hrvatske 
korisnici pomoći izravnanja donose vlastite odluke o kriteri-
jima i mjerilima te načinu financiranja preuzetih decentralizi-
ranih funkcija kako slijedi: 
- osnovnog i srednjeg školstva
- centara za socijalnu skrb i troškova ogrjeva korisnicima koji 

se griju na drva te domova za starije i nemoćne osobe
- zdravstvenih ustanova
- redovite djelatnosti javnih vatrogasnih postrojbi.

Navedene vlastite odluke donose se na godišnjoj razini 
do visine iznosa bilančnih prava, odnosno do visine sredsta-
va potrebnih za osiguranje minimalnih financijskih standarda 
za svaku pojedinačnu decentraliziranu funkciju. 
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3. IZVJEŠTAVANJE I NADZOR NAD KORIŠTENJEM 
DECENTRALIZIRANIH SREDSTAVA

3.1. Izvještavanje o utrošenim sredstvima

Člankom 10. stavkom 1. Uredbe propisano je da su 
županije, Grad Zagreb, gradovi i općine dužni izvješta-
vati resorno ministarstvo ili nadležno tijelo državne uprave 
o utrošenim sredstvima krajnjih korisnika (ustanova) u roku 
i na način propisan odlukama Vlade Republike Hrvatske o 
minimalnim financijskim standardima. Županije, Grad Za-
greb, gradovi i općine su, za svaku preuzetu decentraliziranu 
funkciju, dužni izvještavati resorno ministarstvo ili nadležno 
tijelo državne uprave o utrošenim sredstvima krajnjih korisni-
ka (ustanova), u roku i na način kako je propisano odlukama 
o minimalnim financijskim standardima, na obrascima koji su 
sastavni dio odluka i to kako slijedi:
-  točkom VI. Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje 

bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog 
standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2014. 
propisano je da su županije, Grad Zagreb i gradovi dužni 
svoj izvještaj za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 
2014. godine dostaviti Ministarstvu znanosti, obrazovanja 
i sporta do 31. ožujka 2015. godine na obrascu OŠ-
DEC-IZVJEŠĆE, koji je sastavni dio navedene Odluke. 
Na ovom obrascu županije, Grad Zagreb i gradovi daju 
izvještaj o ostvarenim prihodima i izvršenim rashodima za 
decentraliziranu funkciju osnovnog školstva, a najviše do 
ukupno bilančnih prava;

-  točkom VI. Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje 
bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog 
standarda javnih potreba srednjih škola i učeničkih domo-
va u 2014. propisano je da su županije i Grad Zagreb duž-
ni svoj izvještaj za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 
2014. godine dostaviti Ministarstvu znanosti, obrazovanja 
i sporta do 31. ožujka 2015. godine na obrascu SŠ-DEC-
IZVJEŠĆE, koji je sastavni dio ove Odluke. Na ovom 
obrascu županije i Grad Zagreb daju izvještaj o ostvare-
nim prihodima i izvršenim rashodima za decentraliziranu 
funkciju srednjeg školstva i učeničkih domova, a najviše 
do ukupno bilančnih prava;

-  točkom VII. Odluke o minimalnim standardima, kriterijima i 
mjerilima za financiranje materijalnih i financijskih rashoda 
centara za socijalnu skrb i troškova ogrjeva korisnicima 
koji se griju na drva u 2014.  propisano je da su županije, 
odnosno Grad Zagreb dužni svoj izvještaj za razdoblje 
od 1. siječnja do 31. prosinca 2014. godine dostaviti 
Ministarstvu socijalne politike i mladih do 31. ožujka 
2015. godine na obrascima S-1 - Izvještaj o ostvarenim 
prihodima i rashodima centara za socijalnu skrb i S-3 - 
Izvještaj o ostvarenim prihodima i rashodima JLP(R)S. Na 
na navedenim obrascima županije, odnosno Grad Zagreb 
daju izvještaj/obračun o ostvarenim prihodima i izvršenim 
rashodima centara za socijalnu skrb i JLP(R)S, a najviše 
do ukupno bilančnih prava. Obrasci S-1 i S-3 su sastavni 
dio navedene Odluke;

-  točkom X. Odluke o minimalnim standardima, kriterijima i 
mjerilima za decentralizirano financiranje domova za stari-
je i nemoćne osobe u 2014. propisano je da su županije, 
odnosno Grad Zagreb dužni svoj izvještaj za razdoblje 
od 1. siječnja do 31. prosinca 2014. godine dostaviti Mi-
nistarstvu socijalne politike i mladih do 31. ožujka 2015. 

godine na obrascima S-2 - Izvještaj o ostvarenim prihodi-
ma i rashodima domova za starije i nemoćne osobe i S-3 - 
Izvještaj o ostvarenim prihodima i rashodima JLP(R)S. Na 
navedenim obrascima županije, odnosno Grad Zagreb 
daju izvještaj/obračun o ostvarenim prihodima i izvršenim 
rashodima domova za starije i nemoćne osobe i JLP(R)S, 
a najviše do ukupno bilančnih prava). Obrasci S-2 i S-3 
su sastavni dio navedene Odluke;

-  točkom XIII. Odluke o minimalnim financijskim standardi-
ma za decentralizirane funkcije za zdravstvene ustanove u 
2014. propisano je da su županije, odnosno Grad Zagreb 
dužni svoj izvještaj za razdoblje od 1. siječnja do 31. pro-
sinca 2014. godine dostaviti Ministarstvu zdravlja do 31. 
ožujka 2015. godine na obrascima Z-1 - Izvještaj o ostva-
renim prihodima i rashodima zdravstvenih ustanova i Z-2 - 
Izvještaj o ostvarenim prihodima i rashodima JLP(R)S. Na 
navedenim obrascima županije, odnosno Grad Zagreb 
daju izvještaj/obračun o ostvarenim prihodima i izvršenim 
rashodima zdravstvenih ustanova na svom području i 
JLP(R)S, a najviše do ukupno bilančnih prava. Obrasci 
Z-1 i Z-2 su sastavni dio navedene Odluke;

-  točkom XI. Odluke o minimalnim financijskim standardi-
ma za decentralizirano financiranje redovite djelatnosti 
javnih vatrogasnih postrojbi u 2014. propisano je da su 
jedinice lokalne samouprave dužne svoj izvještaj dosta-
viti Državnoj upravi za zaštitu i spašavanje na obrascima 
JVP-DEC-IZVJEŠĆE (Obrazac 1) i JVP - financiranje 
izvan minimalnog standarda (Obrazac 2). Obrazac 1 i 
Obrazac 2 su sastavni dio navedene Odluke. Na Obrascu 
1 nositelji financiranja javnih vatrogasnih postrojbi daju 
izvještaj o ostvarenim prihodima i izvršenim rashodima u 
okviru iznosa bilančnih prava za decentraliziranu funkciju 
vatrogastva, a na Obrascu 2 nositelji financiranja javnih 
vatrogasnih postrojbi daju izvještaj o ostvarenim prihodi-
ma i izvršenim rashodima iznad iznosa bilančnih prava, 
odnosno iznad minimalnog financijskog standarda za 
decentraliziranu funkciju vatrogastva.

Nadležna ministarstva i Državna uprava za zaštitu i 
spašavanje su dužni dostavljene izvještaje prekontro-
lirati, utvrditi njihovu točnost, te na temelju istih izraditi 
konsolidirani izvještaj o korištenju sredstava doznače-
nih za financiranje decentraliziranih funkcija, za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2014., i dostaviti ga 
Ministarstvu financija najkasnije do 30. travnja 2015. 
godine (članak 10. stavak 4. Uredbe).

3.2. Nadzor nad korištenjem decentraliziranih 
sredstava i uvjeti za obustavu doznake 
pomoći izravnanja

Županije, Grad Zagreb, gradovi i općine dužni su nad-
zirati zakonitost rada upravnih tijela koja obavljaju poslove 
decentraliziranih funkcija i krajnjih korisnika te zakonito, na-
mjensko i svrhovito korištenje sredstava propisanih Uredbom 
(članak 12. Uredbe).

Ministarstvo financija i ministarstva nadležna za školstvo, 
socijalnu skrb i zdravstvo, te nadležno tijelo državne uprave za 
vatrogastvo nadziru zakonitost postupanja i zakonito, namjen-
sko i svrhovito korištenje sredstava propisanih Uredbom.

Kontrolu ostvarivanja prihoda, sredstava potrebnih za 
osiguranje minimalnih financijskih standarda (bilančnih prava) 
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obavlja ministarstvo financija, a kontrolu izvršavanja rashoda 
obavlja nadležno ministarstvo, odnosno nadležno tijelo dr-
žavne uprave. 

Ako županije, Grad Zagreb, gradovi i općine, koje su 
preuzele decentralizirane funkcije, ne dostave izvještaj 
o utrošenim sredstvima resornom ministarstvu ili nad-
ležnom tijelu državne uprave na način i u roku kako je to 
propisano u odlukama i Uredbi Vlade Republike Hrvatske, 
Ministarstvo financija će na zahtjev resornog ministar-
stva ili nadležnog tijela državne uprave privremeno obu-
staviti doznaku pomoći izravnanja.

4. POSTUPANJE S VIŠKOM I PRIJENOS 
SREDSTAVA 

Uredbom Vlade Republike Hrvatske za 2014. propisano 
je da su korisnici pomoći izravnanja dužni sredstva potrebna 
za osiguranje minimalnih financijskih standarda za pojedine 
decentralizirane funkcije koristiti za namjene utvrđene u od-
lukama o minimalnim financijskim standardima. Uredbom je 
također propisan i način postupanja s viškovima (neutroše-
nim sredstvima) iz prethodne godine. Što znači, ako županije, 
Grad Zagreb, gradovi i općine, koji financiraju decentralizira-
ne funkcije, od dodatnog udjela poreza na dohodak i pomoći 
izravnanja u 2014. ostvare više sredstava nego što je to 
utvrđeno minimalnim financijskim standardom, odnosno 
ako ostvare više sredstava nego što je stvoreno obveza 
po rashodima koji se financiraju na temelju odluka o mini-
malnim financijskim standardima za 2014., višak sredstava 
dužni su najkasnije do 15. veljače 2015. godine vratiti na 
račun Državnog proračuna Republike Hrvatske (članak 8. 
stavak 1. Uredbe).

Sukladno članku 55. stavku 3. Zakona o proračunu (Nar. 
nov., br. 87/08. i 136/12.), ako aktivnosti i projekti za koje su 
sredstva osigurana u proračunu tekuće godine nisu izvršeni 
do visine utvrđene proračunom, mogu se u toj visini izvršava-
ti u sljedećoj godini na način i pod uvjetima propisanima Za-
konom o izvršavanju državnog proračuna, odnosno odlukom 
o izvršavanju proračuna. U skladu s navedenim, člankom 8. 
Uredbe propisano je da se kapitalni projekti, u slučaju kada 
nisu izvršeni do kraja tekuće godine, mogu prenijeti i izvrša-
vati u sljedećoj godini ako su ispunjeni osnovni preduvjeti. 
Što znači da se povrat viška sredstava, propisan stavkom 
1. članka 8. Uredbe, ne odnosi na sredstva namijenjena 
za kapitalne projekte koji su planirani, a nisu izvršeni do 
kraja tekuće 2014. godine, te se višak tih sredstava može 
prenijeti i izvršavati u sljedećoj, odnosno 2015. ako su 
ispunjeni ovi uvjeti: 
1.  sredstva za projekte koji se prenose u visini bilančnih 

prava tekuće godine moraju ostati na kraju tekuće godine 
neizvršena ili izvršena u iznosu manjem od planiranog, 
bez izvršenih preraspodjela tijekom tekuće godine, 

2.  preneseni projekti mogu se izvršavati u sljedećoj prora-
čunskoj godini uz suglasnost nadležnog ministarstva i 
Ministarstva financija.
Ministarstvo financija na konkretne zahtjeve o prijeno-

su sredstava (neizvršenih ili izvršenih u iznosu manjem od 
planiranog) koja županije, Grad Zagreb i gradovi, temeljem 
odluka Vlade Republike Hrvatske o minimalnim financijskim 

standardima planiraju u svom proračunu za realizaciju odre-

đenog projekta, daje mogućnost prijenosa sredstava iz teku-

će godine u sljedeću, s tim da to bude u skladu s odredbama 

Uredbe i uz suglasnost nadležnog ministarstva. 

Županije, Grad Zagreb i gradovi (nositelji financiranja 

preuzetih decentraliziranih funkcija) dužni su za proračun-
sku godinu donijeti plan rashoda za nabavu proizvedene 
dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj 
imovini, u roku koji je propisan odlukom o minimalnim finan-

cijskim standardima, i dostaviti ga na suglasnost ministar-
stvu nadležnom za određenu decentraliziranu funkciju. 

Budući da nadležna ministarstva imaju uvid i daju 

suglasnost na plan rashoda za nabavu proizvedene dugo-

trajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovi-

ni, imaju odlučujuću ulogu u kontroli i davanju suglasnosti 

na prijenos u sljedeću godinu sredstva koja su u tekućoj 

godini ostala neizvršena ili su izvršena u iznosu manjem 

od planiranog.

5. NAJAVLJENE IZMJENE O NAČINU 
FINANCIRANJA DECENTRALIZIRANE 
FUNKCIJE DOMOVA ZA STARIJE I NEMOĆNE 
OSOBE

Zakonom o socijalnoj skrbi (Nar. nov., br. 157/13.) na-

javljene su moguće izmjene načina financiranja decentrali-

zirane funkcije socijalne skrbi, odnosno domova za starije i 

nemoćne osobe. Odredbama navedenoga Zakona, člankom 

270. stavkom 7., propisano je sljedeće: „Danom stupanja na 

snagu odluke iz članka 95. stavka 3. ovoga Zakona, prestaju 

važiti odredbe članka 116. podstavaka 4. i 5., članka 117. 

stavka 3., članka 119., članka 120. stavka 1. podstavka 1. i 

članka 121. ovoga Zakona.“ Odredbama članka 95. Zakona 

o socijalnoj skrbi propisano je da metodologiju za utvrđivanje 

cijena socijalnih usluga koje se pružaju u mreži socijalnih 

usluga pravilnikom propisuje ministar nadležan za poslove 

socijalne skrbi. Domovi socijalne skrbi i centri za pružanje 

usluga u zajednici kojima je osnivač Republika Hrvatska 

pružaju socijalne usluge po cijeni, koju sukladno navedenom 

pravilniku, odredi ministar (ministrica) nadležan za poslove 

socijalne skrbi. 

Stavkom 3. članka 95. također je propisano da odluku 

o utvrđivanju cijena socijalnih usluga koje domovi socijalne 

skrbi i centri za pružanje usluga u zajednici kojima je osnivač 

Republika Hrvatska pružaju u mreži socijalnih usluga donosi 

ministar (ministrica) nadležan za poslove socijalne skrbi. Da-

kle, kako je propisano člankom 270. Zakona o socijalnoj skr-

bi, stupanjem na snagu odluke iz članka 95. stavka 3. Zakona 

o socijalnoj skrbi prestaju važiti odredbe članka 120. stavka 1. 

podstavka 1. i članka 121. navedenoga Zakona, a upravo tim 

člancima je propisano decentralizirano financiranje domova 

za starije i nemoćne osobe kojima su osnivači jedinice pod-

ručne (regionalne) samouprave i Grad Zagreb.

Nevenka Brkić, 
Ministarstvo financija RH, Zagreb
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Prema članku 6. Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 73/13. i 148/13.) poreznim obveznicima smatraju 
se tijela državne vlasti, tijela državne uprave, tijela i jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, komore te druga tijela s javnim ovlastima ako osim poslova iz djelokruga javne 
funkcije obavljaju i gospodarsku djelatnost osim ako istu obavljaju u zanemarivom opsegu. Ova 
tijela obvezna su se upisati u registar obveznika PDV-a ako obavljaju gospodarsku djelatnost i 
po toj osnovi ostvaruju prihode u iznosu većem od praga za ulazak u sustav PDV-a. U članku 
autorica piše o načinu obračuna PDV-a kod JLP(R)S, komora i drugih tijela s javnim ovlastima 
koji su postali obveznici PDV-a od 1. siječnja 2014. godine. 

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ Stručni članak UDK 336.2

JLP(R)S, komore i druga tijela s 
javnim ovlastima u sustavu PDV-a

1.  UVOD

Zakonom o PDV-u (Nar. nov., br. 73/13. i 148/13.), u član-
ku 6. određen je pojam poreznog obveznika te se poreznim 
obveznikom smatra svaka osoba koja samostalno obavlja 
bilo koju gospodarsku djelatnost bez obzira na svrhu i rezul-
tat obavljanja te djelatnosti. Tako se poreznim obveznicima, 
između ostalih, smatraju i tijela državne vlasti, tijela državne 
uprave, tijela i jedinice lokalne i područne (regionalne) sa-
mouprave, komore te druga tijela s javnim ovlastima čak i 
u slučaju kada ubiru pristojbe, naknade i druga plaćanja u 
vezi s obavljanjem djelatnosti ili transakcija u okviru svog 
djelokruga ili ovlasti i to samo u slučaju kada bi obavljanje 
navedenih djelatnosti (iz djelokruga ili ovlasti) dovelo do 
znatnog narušavanja tržišnog natjecanja. O tome rješenje 
donosi Porezna uprava na temelju potvrde tijela nadležnog 
za tržišno natjecanje (Agencija za zaštitu tržišnog natjeca-
nja). Međutim, ako javnopravna tijela obavljaju gospodarsku 
djelatnost (djelatnost izvan djelokruga javnih ovlasti) tada su 
se obvezna upisati u registar obveznika PDV-a od 1. siječnja 
sljedeće godine u odnosu na godinu u kojoj su ostvarili pri-
hode od oporezive gospodarske djelatnosti u iznosu većem 
od 230.000,00 kuna. Tako se je od 1. siječnja 2014. u sustav 
PDV-a upisao veliki broj općina i gradova, komora, ministar-
stava, državnih zavoda i niz drugih tijela s javnim ovlastima.

2.  OPOREZIVA DJELATNOST JLP(R)S ODNOSNO 
DRUGIH TIJELA S JAVNIM OVLASTIMA 

Tijela državne vlasti, tijela državne uprave, tijela i jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, komore i druga 
tijela s javnim ovlastima smatraju se poreznim obveznicima 
u slučaju da obavljaju djelatnosti sadržane u Dodatku I. Za-
kona,  i to:
 1.  telekomunikacijske usluge
 2.  isporuku vode, plina, električne energije i grijanja
 3.  prijevoz dobara

 4.  lučke usluge i usluge zračnih luka
 5. prijevoz putnika
 6.  isporuku novih dobara proizvedenih za prodaju
 7. transakcije u vezi s poljoprivrednim proizvodima koje 

obavljaju poljoprivredne interventne službe u skladu s 
propisima o zajedničkoj organizaciji tržišta tih proizvoda

 8.  organizacija trgovačkih sajmova i izložbi
 9.  skladištenje
10. djelatnosti pravnih osoba koje se bave komercijalnim 

oglašavanjem
11. djelatnosti putničkih agencija i 
12. vođenje trgovina za potrebe osoblja, zadruga, industrij-

skih kantina i slično.
Prema članku 5. Pravilnika o PDV-u, popis djelatnosti 

iz Dodatka I. proširen je još i za djelatnosti iskorištavanja 
materijalne ili nematerijalne imovine (najam, zakup i slič-
no), osim ako ih obavljaju u zanemarivom opsegu (manja 
vrijednost od 230.000,00 kn). Javnopravno tijelo koje je u 
prethodnoj godini ostvarilo prihode od navedene gospodar-
ske djelatnosti u iznosu većem od 230.000,00 kuna obvezno 
se je od početka sljedeće godine upisati u registar obveznika 
PDV-a.  Oporezive isporuke jesu i iznajmljivanje “društvenih 
domova”,  davanje u zakup nekretnine za obavljanje turistič-
ke djelatnosti (zakup kampa, odmarališta i sličnih objekata). 
Međutim, davanje u koncesiju (npr. pomorskog dobra, javnih 
garaža i parkirališta, javnih cesta i sl.), te davanje u zakup 
poljoprivrednog zemljišta ne smatra se gospodarskom djelat-
nošću i ne ubraja su u iznos od 230.000,00 kuna.

Važno je istaknuti da se prema pismu Središnjeg ureda 
Porezne uprave od 6. prosinca 2013.1 u iznos od 230.000,00 
kuna ne ubrajaju prihodi od sljedećih djelatnosti javno-
pravnih tijela: 

1  Broj klase: 410-19/13-01/312, urudžbeni broj: 513-07-21-01/13-13 od 
6. prosinca 2013., objavljeno u Riznici 1/14., str. 65.
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-  najam stanova za koje najmoprimac plaća zaštićenu najam-

ninu koja se smatra negospodarskom djelatnošću, kao i 

najam stanova za koji se slobodno ugovara najamnina, ali 

se u ovom slučaju radi o gospodarskoj djelatnosti koja je 

oslobođena PDV-a temeljem članka 40. Zakona o PDV-u

-  iznajmljivanje otvorenog prostora na sajmištu 

-  zakup poljoprivrednog zemljišta neovisno o tome radi li 

se o zakupu državnog poljoprivrednog zemljišta ili poljo-

privrednog zemljišta u vlasništvu tijela obzirom da se radi 

o korištenju općih ili drugih dobra za koje je određeno da 

su dobra od interesa za Republiku Hrvatsku 

-  zakup javnih površina za postavu kioska, štandova, mon-

tažnih objekata koji su u naravi isti kioscima, pokretnih 

radnji, uslužnih naprava, naprava za zabavu, ugostiteljskih 

terasa obzirom da se radi o površini koja je javno dobro 

-  naknada za davanje koncesije radi korištenje zemljišta u 

svrhu eksploatacije mineralnih sirovina

-  naknada za pravo građenja objekata vodoopskrbe 

-  naknada za korištenje grobnih mjesta

-  naknada za održavanje groblja, osim kada tu djelatnost 

obavlja vlastiti pogon kao komunalnu djelatnost 

-  prihodi od usluge sahrane (otvaranje grobnica, iskop groba), 

-  izdavanje rješenja za izgradnju betonskih okvira

-  naknada za korištenje mrtvačnice, osim kada tu djelatnost 

obavlja vlastiti pogon kao komunalnu djelatnost

-  naknade od koncesija koje se daju prijevoznicima (npr. taxi 

prijevoznicima)

-  naknade od koncesije koje se daju pogrebnim poduzećima 

(prijevoz umrlih osoba i njihovo smještanje u mrtvačnicu 

može obavljati samo osoba koja ima tu koncesiju)

-  naknade od koncesija koje se daju dimnjačarima

-  komunalna naknada 

-  naplata parkiranja (međutim, ako naplatu parkiranja obav-

lja komunalno trgovačko društvo u vlasništvu JLP(R)S 

radi se o oporezivoj isporuci) 

-  zakup mjesta na tržnicama (stolovi na tržnicama) (među-

tim, ako uslugu obavlja komunalno trgovačko društvo u 

vlasništvu JLP(R)S radi se o oporezivoj isporuci)

-  ekološka renta obzirom da se ne smatra isporukom već 

odštetom i 

-  ostale slične djelatnosti.

3. OBVEZE JLP(R)S I DRUGIH TIJELA S JAVNIM 
OVLASTIMA KAO  OBVEZNIKA PDV-a

3.1.  Porezne evidencije i rokovi dostave obrazaca

Kao obveznici PDV-a javnopravna tijela obvezna su osi-

gurati evidenciju u knjigama primljenih (ulaznih) (Knjiga U-RA) 

i izdanih (izlaznih) računa (Knjiga I-RA) te u knjigovodstvu sve 

potrebne podatke koji omogućuju ispravno i pravovremeno 

obračunavanje i plaćanje PDV-a. Temeljem članka 83. Zako-

na, porezni obveznik mora osigurati podatke o obvezi PDV-a 

za uplatu i uplatiti PDV te o potraživanju za povrat pretporeza 
i njegovoj naplati.

Za obračunsko razdoblje sastavlja se porezna prijava i na 

propisanom obrascu (Obrazac PDV) dostavlja se nadležnoj 

ispostavi Porezne uprave najkasnije do 20-og u mjesecu za pret-

hodno obračunsko razdoblje (mjesečno ili tromjesečno). Rok za 

uplatu PDV-a po poreznoj prijavi je najkasnije do kraja mjeseca 

za prethodni mjesec odnosno prethodno tromjesečje.

Obračunska razdoblja mogu biti mjesečna i tromjesečna. 

Tromjesečni porezni obveznik može biti onaj porezni obveznik 

koji u prethodnoj godini nije ostvario vrijednost isporuka s 

PDV-om u iznosu većem od 800.000,00 kuna.

Ako javnopravno tijelo kao porezni obveznik obavlja trans-

akcije s državama članicama EU, o navedenim isporukama/

nabavama vodi posebne evidencije o:

- nabavi (stjecanju) dobara iz drugih država članica i o tome 

sastavlja izvještaj na  Obrascu PDV-S - Prijava za stjeca-

nje dobara i primljene usluge iz drugih država članica EU 

- isporuci i stjecanju novih prijevoznih sredstava - za koje 

se porezna obveza prenosi na stjecatelja

- isporukama dobara i usluga u drugu državu članicu EU i 

o tome sastavlja izvještaj na Obrascu ZP - Zbirna prijava 

za isporuke dobara i usluga u druge države članicu EU.

Obrazac PDV-S odnosno Obrazac ZP podnose se za-

jedno s Obrascem PDV do 20-og u mjesecu za prethodni 

mjesec. Ako javnopravno tijelo obavlja transakcije s  EU mora 

biti mjesečni porezni obveznik.

Osim navedenih transakcija s EU, potrebno je voditi 

posebne evidencije i za tuzemni prijenos porezne obveze (pr-

mljene građevinske usluge), posebnu evidenciju o plaćenom 

PDV-u pri uvozu i posebnu evidenciju o primljenim uslugama 

od poreznih obveznika izvan EU za koje dolazi do prijenosa 

porezne obveze.

3.2. Obveza izdavanja i sadržaj računa

Javnopravna tijela nakon ulaska u sustav PDV-a za svaku 
isporuku po osnovu gospodarske djelatnosti moraju izdati 
račun s obračunanim PDV-om i sadržajem računa propisa-
nim člankom 79. Zakona, ako se izdaje račun drugoj pravnoj 
osobi, a ako se račun izdaje krajnjem potrošaču (građaninu) 
njegov je sadržaj propisan člankom 54.a. Općeg poreznog 
zakona (Nar. nov., br. 147/08. - 73/13.). 

Ako se izdaju računi za obavljene isporuke u okviru 
javnih ovlasti, iako se za većinu ovih prihoda uobičajeno 
izdaju rješenja, na računu treba stajati napomena: “PDV nije 
obračunan temeljem članka 6. st. 5. Zakona o PDV-u” (npr. 
račun za uslugu parkiranja, zakup javne površine i sl.) Za dio 
gospodarske djelatnosti u slučaju kada javnopravno tijelo 
zbog isporuka ispod 230.000,00 kuna nije obveznik PDV-a, 
na računu za ove isporuke  treba napisati napomenu:

„PDV nije obračunan temeljem članka 90. Zakona o PDV-u.“
Ako se ispostavlja račun za najam stambenog prostora i 

radi se o slobodno ugovorenoj najamnini na računu može biti 
napomena „Oslobođeno PDV-a čl. 40. st. 1. t.l) Zakona o PDV-
u”. Za isporuku sportskim klubovima i drugim osobama koje se 
sportom bave profesionalno ili amaterski stavlja se napomena 
“Oslobođeno PDV-a, čl. 39. st. 1. t. Zakona o PDV-u”. U slučaju 
kada se zaračunavaju kamate na pozajmice može biti napome-
na „Oslobođeno PDV-a čl. 40. st. 1. t.b) Zakona o PDV-u.”

3.3. Sadržaj Obrasca PDV

Tuzemne isporuke u okviru gospodarske djelatnosti  iska-
zuju se na sljedećim rednim brojevima Obrasca PDV:
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- r. br. I. 8. Tuzemne isporuke oslobođene PDV-a (npr. 
prihod od najma stambenog prostora slobodno ugovore-
na najamnina, prihod od kamata, najam sportskih terena 
osobama koje se bave sportom profesionalno ili amaterski 
i dr. iz čl. 39. ili 40. Zakona o PDV-u

- r. br. II. 1, II. 2 i II. 3. Isporuke dobara i usluga u RH 
(stope 5 %, 13 % i 25 %).
Prihodi koji ne predstavljaju naknadu za isporuku - ne 

iskazuju se u obrascu. Polazeći od čl. 68. Zakona o lokalnoj i 
područnoj (regionalnoj) samoupravi (Nar. nov., br. 19/13. - pro-
čišćeni tekst), JLP(R)S može ostvarivati sljedeće prihode:
• općinski, gradski, odnosno županijski porezi, prirez, nak-

nade, doprinosi i pristojbe
• prihodi od stvari u njezinom vlasništvu i imovinskih prava
• prihodi od trgovačkih društava i drugih pravnih osoba u 

njezinom vlasništvu, odnosno u kojima ima udio ili dionice
• prihodi od naknada za koncesiju koje daje njezino pred-

stavničko tijelo
• novčane kazne i oduzeta imovinska korist za prekršaje koje 

sama propiše u skladu sa zakonom
• udio u zajedničkim porezima s Republikom Hrvatskom
• sredstva pomoći i dotacija Republike Hrvatske predviđena 

u državnom proračunu
• drugi prihodi određeni zakonom.

Od navedenih mogućih prihoda JLP(R)S samo se prihodi 
od stvari u njezinom vlasništvu i imovinskih prava trebaju 
pratiti u okviru evidencija PDV-a, što znači da će se samo 
navedeni prihodi iskazati u Obrascu PDV i to na rednom broju 
oslobođenih odnosno oporezivih isporuka.

Ako javnopravno tijelo ostvaruje donacije po bilo kojoj 
osnovi, donacija nije naknada za isporuku i ne iskazuje se u 
PDV obrascu. Za razliku od donacije,   prihodi od sponzorstva 
predstavljaju naknadu za naplaćenu uslugu promidžbe teme-
ljem sklopljenog sponzorskog ugovora. Naknada za uslugu 
promidžbe je oporeziva isporuka pa je javnopravno tijelo obve-
zno za ovu naknadu izdati račun s obračunom PDV-a.

Ako javnopravno tijelo naplaćuje prihode po osnovu nak-
nade štete po bilo kojoj osnovi - ovaj prihod ne podliježe opo-
rezivanju jer ne predstavlja naknadu za isporuku nego odštetu 
koja se ne iskazuje u Obrascu PDV. Isto tako naplaćene zate-
zne kamate nisu naknada za isporuku nego temeljem čl. 25. 
st. 5. Pravilnika o PDV-u predstavljaju odštetu i ne oporezuje 
se i ne iskazuje u Obrascu PDV.

4.  NASTANAK OPOREZIVOG DOGAĐAJA I 
OBVEZA OBRAČUNA PDV-a

Kod javnopravnih tijela kao obveznika PDV-a, oporezivi 
događaj i obveza obračuna PDV-a nastaje kada su dobra 
isporučena ili usluge obavljene. U slučaju naplate preduj-
mom, obveza obračuna PDV-a na primljeni iznos predujma 
nastaje u trenutku primitka predujma. Za primljeni predujam 
mora se izdati račun (sukladno čl. 159. st. 1. Zakona o PDV-
u). Ne mora se izdati račun za predujam, ako je do roka za 
podnošenje prijave PDV-a za obračunsko razdoblje, u kojem 
je primljen predujam, izdan račun za obavljenu isporuku. 
Primjerice za primljeni predujam 8. siječnja 2014., za koji je 
obavljena isporuka 8. veljače, porezni obveznik ne mora izdati 
račun za predujam ako je do dana podnošenja obračuna za 
razdoblje u kojem je primljen predujam izdan račun o isporuci. 
Međutim, ne smije se zaboraviti da obveza obračuna PDV-a 

nastaje u mjesecu primitka predujma (u primjeru u siječnju 
2014.).

Važno je napomenuti da za predujmove primljene prije 
ulaska javnopravnog tijela u sustav PDV-a nije bilo obveze 
obračuna PDV-a na primljeni predujam, međutim, po obavlje-
noj isporuci nakon ulaska u sustav PDV-a bit će to isporuka 
na koju treba obračunati PDV bez obzira na činjenicu da je 
naplaćeno predujmom dok primatelj još nije bio obveznik 
PDV-a. Isto tako ako je npr. grad ili općina primila predujam u 
obliku ulaganja u prostor koji je predmet ugovora o najmu po 
osnovu čega je javnopravno tijelo postalo porezni obveznik, 
protekom mjeseca u kojemu je usluga najma obavljena treba 
izdati račun o isporuci s obračunom PDV-a i napomenom da 
je naplaćeno predujmom.

Primjer:
Grad je primio predujam za zakup prostora za razdoblje 

2010. do 2020. godine. Grad je od 1. siječnja 2014. postao 
obveznik PDV-a pa, bez obzira što je usluga zakupa naplaće-
na unaprijed u razdoblju kada grad nije bio obveznik obračuna 
PDV-a,  nakon ulaska u sustav PDV-a za svako razdoblje treba 
izdati račun s obračunom PDV-a. 

5.  PRAVO NA ODBITAK PRETPOREZA 

5.1.  Gospodarska i negospodarska djelatnost 
javnopravnih tijela i podjela pretporeza

Djelatnost javnopravnih tijela može se podijeliti na nepo-
duzetnički dio (negospodarski) za koji se ne smatraju po-
reznim obveznicima i nemaju pravo na odbitak pretporeza i 
na poduzetnički dio (gospodarski) po osnovu kojega mogu 
postati obveznici PDV-a.

Poduzetnička djelatnost javnopravnih tijela može biti:
- oporeziva djelatnosti s pravom na odbitak pretporeza i 
- oslobođena djelatnost bez prava na odbitak pretporeza 

(npr. najam stambenog prostora, usluge usko povezane 
uz sport ili tjelesni odgoj ako se one obavljaju osobama 
koje se bave sportom ili sudjeluju u tjelesnom odgoju, 
financijske usluge - npr. prihod od kamata po osnovu 
pozajmica).
Kada se utvrđuje pravo na pretporez kod ovih specifičnih 

poreznih obveznika najprije se nabave dijele na nabave za 
nepoduzetničku djelatnost za koju se pretporez ne može 
odbiti i na nabave za poduzetničku djelatnost za koju se 
pretporez može odbiti samo ako je za potrebe oporezive 
poduzetničke djelatnosti. Većina javnopravnih tijela susretat 
će se samo s podjelom na negospodarsku i gospodarsku 
djelatnosti. To su ona tijela koja u okviru gospodarske djelat-
nosti obavljaju samo oporezive isporuke. Podjela pretporeza 
u ovom se slučaju obavlja na temelju određenog ključa kojeg 
mora utvrditi sam porezni obveznik. 

Pravo na odbitak pretporeza utvrđuje se najprije podje-
lom na nepoduzetnički i poduzetnički dio - podjela prema 

ključu (prema fizičkim pokazateljima), a tek nakon toga, podu-
zetnički dio dijeli se na oporezive i oslobođene isporuke 
- podjela prema odnosu oporezivih u ukupnim isporukama od 

gospodarske djelatnosti (“pro rata”). Prema članku 137. stavak 

2. Pravilnika o PDV-u, kada se određena isporuka kod prima-

telja u beznačajnom dijelu koristi za poslovne svrhe, smatra se 

da je isporuka u cijelosti obavljena u nepoduzetničke svrhe. 
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Nasuprot tome, ako će se isporučeno dobro ili usluga u cijelo-

sti ili skoro u cijelosti koristiti u poduzetničke svrhe, smatra se 

da je isporuka u cijelosti obavljena u poduzetničke svrhe.

Kod utvrđivanja prava na odbitak pretporeza za nepodu-

zetnički i poduzetnički dio polazi se od odredbe članka 139. 

stavka 3. Pravilnika o PDV-u, prema kojemu za svaki ulazni 

račun treba utvrditi hoće li se nabava koristiti u poduzetničke 

ili nepoduzetničke svrhe. 

Ako je moguće utvrditi udjel korištenja u nepoduzet-
ničke svrhe, pretporez se mora podijeliti prema svrsi uporabe 

na dio koji se može i na dio koji se ne može odbiti (podjela 

prema utvrđenom ključu). Ovaj se način razgraničenja provodi 

ako se radi o nekretninama (ključ podjele najčešće je broj m2 

koji se koristi za nepoduzetnički odnosno poduzetnički dio 

djelatnosti), odnosno kada se radi o pokretnim dobrima tada 

se podjela određuje količinski po broju, mjeri ili težini, isto tako 

kod usluga. Problem podjele pretporeza nastaje kod onih ula-

znih računa koje je nemoguće propisati izravno jednoj ili drugoj 

djelatnosti, primjerice, računi za režijske troškove (grijanje, 

struja, voda, najamnina i sl.). U ovom slučaju za svaki ulazni 

račun, koji se ne može izravno pripisati gospodarskoj odnosno 

negospodarskoj svrsi, treba naći ključ podjele pretporeza. 
Skreće se pozornost na odredbu članka 137. stavak 4. 

Pravilnika o PDV-u prema kojoj ako podjela nije moguća po 

broju, mjeri ili težini, a primljena isporuka se prema odluci 

poreznog obveznika u cijelosti uključuje u poslovne svrhe, 

u tom slučaju radi se o korištenju dobara poslovne imovine 

u privatne ili druge neposlovne svrhe, odnosno o uslugama 

obavljenima uz naknadu koje podliježu oporezivanju kao izuzi-

manje za privatne potrebe.

Podjela pretporeza, prema određenom ključu koji je bio 

poznat u trenutku nabave, je konačna, za razliku od podjele na 

temelju “pro rate” koja se primjenjuje tijekom  godine kao pri-

vremeni postotak koji se obvezno usklađuje na kraju godine.

Primjer 1: Podjela pretporeza prema fizičkim pokazatelji-

ma (prema ključu)

Grad X - u sustavu PDV-a ima u vlasništvu nekretninu 

čiji dio daje u zakup kao poslovni prostor, a u drugom dijelu 

obavlja javnu funkciju.  Prema ugovoru o najmu iznajmljuje se 

60 % prostora, a 40 %  m2  služi za potrebe gradske uprave. 

Prema primjeru Grad X pretporez po ulaznim računima treba 

podijeliti prema fizičkim pokazateljima (u primjeru prema m2 

korištenog prostora), i to 

• poduzetnički dio 60 % (može se odbiti u cijelosti)

• nepoduzetnički dio 40 % (ne može se odbiti).

Prema pismu Središnjeg ureda Porezne uprave od 31. 

siječnja 2014.2 “U vezi s utvrđivanjem udjela korištenja, na-

pominje se da je kao ključ moguće za svaku zgradu koristiti 

omjer korištenja poslovnih prostora (prema metrima kvadrat-

nim) za obavljanje djelatnosti koja podliježe oporezivanju i 

isporuka u okviru ovlasti i djelokruga rada koje ne podliježu 

oporezivanju. Jednako tako ovisno o tome što je tijelu jed-

nostavnije i prihvatljivije ključ se ne mora nužno utvrđivati 

2   Broj klase: 410-19/13-01/312, urudžbeni broj: 513-07-21-01/14-27, 
od 31. siječnja 2014.

za svaku zgradu posebno, nego za sve zgrade ukupno, ali 
odluku o tome na koji će način utvrđivati omjer korištenja 
treba donijeti svako tijelo.”

5.2.  Oslobođene isporuke javnopravnih tijela i 
podjela pretporeza prema postotnom učešću 
oporezivih u ukupnim isporukama (utvrđivanje 
“pro rate”)

JLP(R)S i druga javnopravna tijela mogu imati i isporuke 
koje su po članku 39. odnosno 40. Zakona, oslobođene 
PDV-a (npr. prihodi od ugovornih kamata za dane pozajmice 
- ne odnosi se na zatezne kamate koje predstavljaju odštetu, 
usluge najma stambenog prostora, usluge usko povezane uz 
sport ili tjelesni odgoj što ih obavljaju osobama koje se bave 
sportom ili sudjeluju u tjelesnom odgoju).  Kako se radi o po-
reznom oslobođenju bez prava na odbitak pretporeza, osim 
razgraničenja nabava koje se odnose na nepoduzetničku i 
poduzetničku djelatnost, iznose pretporeza za koji se može 
dokazati da se odnose na poduzetničku djelatnost treba 
podijeliti na dio koji se može odbiti i na dio koji se ne može 
odbiti (na način iz članka 62. Zakona - prema % podjele). 
Ova druga podjela radi se po onim ulaznim računima koji se 
odnose djelomično za obavljanje oporezivih, a djelomično za 
oslobođene isporuke. 

Ulazni račun ili dio ulaznog računa koji se odnosi na gospo-

darsku djelatnost u ovom se slučaju dijele na:

1.  ulazne račune koji se odnose na oslobođene isporuke (po 

članku 39. i 40. Zakona, (npr. najam stambenih prostorija) i za 

koje nije dopušten odbitak pretporeza

2.  ulazne račune koji se odnose na oporezive isporuke i za koje 

je dopušten odbitak pretporeza u ukupnom iznosu i na

3.  ulazne račune koji se ne mogu izravno pripisati oslobođenim 

odnosno oporezivim isporukama i za koje postoji obveza 
podjele ulaznog pretporeza. 

Većina javnopravnih tijela imat će priznavanje pretpore-

za za dio poduzetničke djelatnosti upravo na način propi-

san u članku 137. Pravilnika o PDV-u, dok će mali dio njih 

još dodatno dijeliti ulazni pretporez na dio koji se odnosi 

na oporezive isporuke i dio koji se odnosi na isporuke koje 

su po članku 39. i 40. Zakona oslobođene PDV-a.

Uvjeti i način podjele pretporeza u slučaju obavljanja 

oporezivih i oslobođenih isporuka, propisani su člankom 62. 

Zakona, odnosno čl. 138. Pravilnika. Iznos pretporeza koji 

se odnosi na isporuke dobara i usluge za koje je dopušten 

odbitak, a koji se ne može izravno pripisati tim isporukama 

na temelju knjigovodstvene i druge dokumentacije, određuje 
se na godišnjoj razini kao postotak koji se dobije prema 

sljedećoj formuli:

        Ukupna vrijednost godišnjih 
       isporuka (prometa) bez PDV-a 
            od transakcija za koje je
                dopušten odbitak
% podjele pretporeza  = ———————————— pretporez x 100
        Ukupna vrijednost godišnjih 
      isporuka (prometa) bez PDV-a 
     od transakcija uključenih u brojnik
  i transakcija za koje nije dopušten odbitak 
       pretporeza te iznos subvencija, osim onih
  koje su izravno povezane s cijenom isporuka
             dobara ili usluga iz članka 33. stavak 1. Zakona
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Za izračun postotka prava na odbitak pretporeza (“pro 

rata”), u formulu treba uključiti samo prihode od gospodarske 
djelatnosti. Prihodi koji ne predstavljaju gospodarsku djelatnost 
nego prihodi po osnovu javne funkcije ne uključuju se u izračun 
postotka podjele pretporeza.

Postotak koji se dobije iz odnosa oporezivih i ukupnih ispo-
ruka zaokružuje se naviše do sljedećeg cijelog broja. Primjerice, 
ako je dobiveni postotak 2,1 zaokružuje se na 3 %. 

Godišnji postotak za podjelu pretporeza u tekućoj godini 
izračunava se na temelju vrijednosti isporuka iz prethodne 
godine. Ova je podjela samo privremena, a usklađuje se u ko-
načnom obračunu na temelju vrijednosti isporuka u godini za 
koju se podnosi konačni obračun PDV-a. Privremeni postotak 
za 2014. godinu treba izračunati na temelju vrijednosti isporuka 
u 2013. godini.

Kod izračuna godišnjeg postotka za podjelu pretporeza, ne 
uzimaju se u obzir:
- iznos prometa koji se odnosi na isporuke gospodarskih 

dobara koja porezni obveznik koristi za obavljanje svoje 
gospodarske djelatnosti

- iznos prometa koji s odnosi na povremene isporuke nekret-
nina

- iznos prometa koji se odnosi na povremene financijske 
transakcije iz članka 40. stavak 1. točke b) do g) Zakona.

Prihodi od zateznih kamata, tečajnih razlika, prihodi od 
dividendi i udjela u dobiti, kao ni prihodi od naknade štete 
od osiguravajućeg društva, prihodi od donacija i darova 
(za koje nije pružena isporuka), ne predstavljaju naknadu 
za isporuku i ne iskazuju se u evidencijama PDV-a te se 
ne uzimaju u obzir prilikom izračuna postotka za podjelu 
pretporeza. 

Za razliku od donacija, ako su ostvareni prihodi od spon-
zorstva za koje se porezni obveznik kao primatelj sponzorstva, 
ugovorom obvezao da će posebno reklamirati sponzora istica-
njem njegovog znaka (logotipa), sponzorstvo predstavlja nak-
nadu za isporuku. U ovom se slučaju radi o naknadi za uslugu 
promidžbe i ista se uključuje u vrijednost oporezivih isporuka.

Ako se radi o javnopravnom tijelu koje u okviru gospodar-
ske djelatnosti obavlja oporezive i isporuke koje su po članku 
39. odnosno 40. Zakona, oslobođene PDV-a iznos pretporeza 
po računima koji se nisu mogli pripisati ni oslobođenim ni 
oporezivim isporukama, pretporez treba podijeliti prema % za 
podjelu utvrđenom prethodno navedenoj formuli.

Primjer 2: Podjela pretporeza prema “pro rati” - udio opo-

rezivih u ukupnim isporukama

Grad X koji je ušao u sustav PDV-a od 1. siječnja 2014. po 

osnovu najma nekretnina, ima u vlasništvu 3 nekretnine. Prvu 

nekretninu Grad koristi za obavljanje javne funkcije (50 % m2) i 

daje u najam kao poslovni prostor (50 % m2). Pretporez koji se 

odnosi na troškove javne funkcije (negospodarski dio) prema 

omjeru korištenja (50 %) ne može se odbiti i 50 % pretporeza koji 

se odnosi na gospodarski dio može se odbiti. Druge dvije ne-

kretnine Grad iznajmljuje dijelom kao poslovni prostor, a dijelom 

kao stambeni prostor. Tijekom 2013. godine imao je vrijednost 

oporezivih isporuka u iznosu 300.000,00 kuna (poslovni najam), 

te oslobođenih 50.000,00 kn (prihodi od najma stambenog 

prostora). Za podjelu pretporeza po ulaznim računima koji se ne 

mogu izravno pripisati oporezivim ni oslobođenim isporukama, 

koristi se % (pro rata) utvrđena prema članku 62. Zakona:

                             300.000 x 100
% podjele pretporeza = ———————— = 85,7 = 86 %.
                             300.000 + 50.000

Podjela pretporeza po računu za utrošenu električnu ener-

giju u I. nekretnini:

Račun dobavljača: 2.400,00 i 600,00 kn PDV-a. PDV se 

može odbiti u visini 300,00 kn jer se odnosi na gospodarski dio 

poslovanja, a 300,00 kuna se ne može odbiti jer se odnosi na 

negospodarsku funkciju (50 %, omjer korištenja nekretnine).

Podjela pretporeza po računu za utrošenu električnu ener-

giju u II. i III. nekretnini:

Ove se nekretnine iznajmljuju u poslovne i stambene svrhe 

(tj. ukupno za gospodarsku djelatnost) pa pretporez treba 

utvrditi na sljedeći način:

Račun dobavljača: 2.000,00 i 500,00 PDV

500,00 x 86 % = 430,00 PDV koji se može odbiti

500,00 x 14 % =   70,00 PDV koji se ne može se odbiti.

Postotak za podjelu pretporeza koji je utvrđen prema po-

dacima iz prethodne godine samo je privremeno pravo na od-

bitak pretporeza, pa je porezni obveznik obvezan ovaj odbitak 

uskladiti s konačnim obračunom PDV-a za određenu godinu 

(u primjeru za 2014.),  nakon što na temelju odnosa oporezivih 

i ukupnih isporuka u toj godini, utvrdi stvarni postotak za po-

djelu pretporeza. 

Za dio zajedničkih troškova (npr. troškova administracije) 

također treba napraviti podjelu na poduzetnički i nepoduzet-

nički dio, a nakon toga na poduzetnički dio treba primijeniti 

postotak izračunan prema navedenom primjeru.

Primjer 3: Primjer podjele pretporeza prema fizičkim poka-

zateljima (prema ključu) i prema “pro rati”

Grad X ima nekretninu koja služi za obavljanje javne funk-

cije dok se dio iznajmljuje u poslovne a dio u stambene svrhe. 

Nekretnina se u ovom slučaju koristi:

a)  40 % m2 - za potrebe gradske uprave (uključivo i dio 

stambenog prostora sa zaštićenom najamninom)

b)  40 % m2 - iznajmljuje se kao poslovni prostor

c)  20 % m2 - iznajmljuje se kao stambeni prostor (slobod-

no ugovorena najamnina).

• podjela pretporeza
• I. podjela - prema fizičkim pokazateljima (u primjeru prema 

m2 korištenog prostora)

• nepoduzetnički dio 40 % (ne može se odbiti)

• poduzetnički dio 60 % (može se odbiti ali uz uvjete II. 

podjele)

• II. podjela - prema udjelu oporezivih u ukupnim isporu-

kama

• izračun % za podjelu prema čl. 62. st. 2. Zakona o PDV-u

Račun za električnu energiju 2.000,00 + PDV 500 kn

I. podjela - nepoduzetnički dio 40 % m2 ➝ 500 x 40 % = 200 

kn (ne može se odbiti)

II. podjela - poduzetnički dio 60 % ➝ 500 x 60 % = 300 kn 

koje treba podijeliti prema “pro rati” na dio koji se odnosi 

na oporezive i dio na isporuke oslobođene PDV-a (“pro 

rata” prema izračunu iz Primjera 2)

- 86 % može se odbiti = 258,00

- 14 % ne može se odbiti = 42,00.
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Podjela pretporeza prema „pro rati” obavlja se u slučaju 
najma nekretnine u poslovne i stambene svrhe ili npr. kada 
se sportska dvorana dijelom daje u najam u sportske svrhe, a 
dijelom u ostale svrhe (oslobođenje prema čl. 39. Zakona).

Pravo na odbitak pretporeza sukladno čl. 133. st. 1. 
Pravilnika o PDV-u ostvaruje se u obračunskom razdoblju 
u kojem je primljena isporuka i za koju je primljen račun 
najkasnije do roka za podnošenje Obrasca PDV (do 20.og u 
mjesecu za prethodni). 

Primjer 4:
Isporuka primljena 28. 1. 2014. i za tu je isporuku porezni 

obveznik ima račun na kojemu je naveden datum izdavanja 
8. 2. 2014. Račun je primljen do 20. 2. 2014. pa se pravo na 
pretporez može koristiti u obračunu za siječanj. Ako račun nije 
primljen do roka za podnošenje Obrasca PDV, pretporez se 
može koristiti tek u mjesecu u kojemu je račun primljen.

6. POREZNA OSNOVICA

Porezna osnovica za obračun PDV-a je naknada za ispo-
ručeno dobro ili obavljenu uslugu koja ne sadrži PDV. Kada 
se iz naknade u kojoj je sadržan PDV utvrđuje iznos PDV-a 
primjenjuje se preračunana stopa PDV-a (za stopu 25 %  
preračunana stopa je 20 %).

Osnovica za obračun PDV-a je sve što je prodavatelj za-
računao (naplatio) od kupca. U  osnovicu ne ulaze prolazne 
stavke (primjerice, takse plaćene u ime i za račun stranke, 
iznosi naplaćeni u ime i za račun drugoga - npr. kod komu-
nalnog društva koje uz isporuku vode naplaćuje komunalnu 
naknadu u ime i za račun jedinice lokalne samouprave, 
komunalna naknada predstavlja prolaznu stavku koja ne 
podliježe oporezivanju). Isto tako popusti iskazani na računu 
umanjuju osnovicu za obračun PDV-a.

U slučaju naknade za najam prostora osnovica za obra-
čun PDV-a je:
- naknada za najam
- naknadom za najam smatra se i prefakturiranje režijskih 

troškova (struja, voda, pričuva...).
Komunalna naknada, naknada za vodu - podliježe opore-

zivanju - nije prolazna stavka jer je dio naknade za najam. Isto 
tako kod prefakturiranja telefonskih troškova - naknada za radij-
sku frekvenciju podliježe oporezivanju kao naknada za najam.

Ako se kod troškova najma prefakturira trošak potrošene 
vode isti se obračunava po stopi 25 %, jer se i u ovom slučaju 
zapravo radi o trošku najma a ne o isporuci vode za koju je na 
računu dobavljača porez obračunan po stopi 13 %.

Primjer 5: Obračun PDV-a prilikom prefakturiranja režij-
skih troškova

Općina B iznajmljuje ukupni prostor što znači da za režij-
ske troškove tog prostora ima pravo na pretporez u ukupnom 
iznosu. Ugovorena je najamnina 3.000,00 kn a troškovi režija 
po računima koji glase na Općinu B fakturiraju se posebno.

Npr. račun za električnu energiju: 1.250,00 kn, pretporez 
100 %, tj. 250,00

Račun za najamninu za siječanj/2014:
najamnina        3.000,00
troškovi režija     1.000,00
osnovica za PDV    4.000,00
PDV 25 %                 1,000,00
Ukupno                    5,000,00

7. NAJAMNINA BEZ NAKNADE ILI NIŽA OD 
TRŽIŠNE VRIJEDNOSTI

U slučaju najma bez naknade načelno bi postojala obveza 

obračuna PDV-a, jer je usluga bez naknade obavljena u ne-

poduzetničke svrhe. Međutim, kako se radi o poslovnim pro-

storima za koje pri nabavi nije korišten pretporez u cijelosti ili 

djelomično, nisu zadovoljeni uvjeti iz čl. 8. st. 1. t. a) Zakona 

o PDV-u da se to iznajmljivanje bez naknade smatra uslugom 

obavljenom uz naknadu. Stoga u ovom slučaju nema obveze 

PDV-a (jer pri nabavi nije korišten pretporez).

Kako je porezna osnovica za obračun PDV-a uvijek nak-

nada za obavljenu isporuku, i u slučaju obavljanja usluge 

zakupa uz naknadu nižu od tržišne, porezna osnovica bit će 

ta ugovorena naknada. Međutim, prema čl. 33. st. 9. Zakona 

o PDV-u propisano je u kojim se slučajevima osnovica ipak 

mora utvrditi u visini  tržišne vrijednosti. To je slučaj kada se 

radi o isporuci povezanim osobama, a primatelj povezana 

osoba nema pravo na odbitak pretporeza u cijelosti (npr. 

javnopravno tijelo daje prostor u najam uz naknadu koja je 

niža od tržišne ustanovi čiji je osnivač, a koja nema pravo 

na odbitak pretporeza - u ovom slučaju naknadu bi trebalo 

utvrditi u visini tržišne najamnine).  

Tržišna vrijednost sukladno čl. 33. st. 10. Zakona o PDV-u 

je iznos kojeg bi kupac u trenutku isporuke trebao platiti is-

poručitelju prema načelu nenarušavanja tržišnog natjecanja.
 

Primjer 6: 
Grad X iznajmljuje prostor knjižnici čiji je osnivač, po cijeni 

koja je niža od tržišne. Knjižnica je ustanova u kulturi koja obav-
lja oslobođene isporuke, bez prava na odbitak pretporeza pa 
ga ne može odbiti kao pretporez, što znači da će PDV koji je 
obračunao Grad kao najmodavac u cijelosti ostati u državnom 
proračunu. Da je Grad kao porezni obveznik obračunao PDV 
na tržišnu vrijednost (koja je veća) prihod proračuna bio bi veći. 
Međutim, kada bi primatelj usluge najma bio porezni obveznik 
koji ima pravo na pretporez u ukupnom iznosu naknada može 
biti i ispod tržišne vrijednosti jer je u ovom slučaju za državni 
proračun iznos obračunanog PDV-a neutralan (najmodavcu je 
to obveza, a najmoprimcu pretporez u ukupnom iznosu).     

U slučaju kada javnopravno tijelo daje poslovni prostor bez 
naknade (primjerice, mjesnim odborima, Vijećima nacionalnih 
manjina, RH, Županiji, neprofitnim organizacijama i sl.), skreće 
se pozornost i na odgovor Središnjeg ureda Porezne uprave 
iz kojeg citiramo:

“Tijela u pojedinim slučajevima svoje poslovne prostore 
daju bez naknade ili uz minimalnu naknadu u zakup svojim 
proračunskim korisnicima, osobama kojima su osnivači, koris-
nicima drugih proračuna ili drugim osobama. 

Načelno poreznu osnovicu pri isporuci dobara ili usluga čini 
naknada koju je isporučitelj primio ili treba primiti od kupca ili 
neke druge osobe. 

Stoga, ako tijelo daje u zakup bez naknade poslovni pro-
stor za koji pri nabavi ili izgradnji nije koristilo pravo na odbitak 
pretporeza u cijelosti ili djelomično, odnosno ako koristi te 
poslovne prostore u druge svrhe osim za potrebe obavljanja 
djelatnosti u okviru svoje ovlasti, tada se ne radi o isporukama 
uz naknadu koje podliježu oporezivanju PDV-om. 

Ako tijelo daje u zakup poslovni prostor pri čemu je zakup-
nina minimalna, napominjemo da utvrđivanje porezne osnovice 
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za obračun PDV-a ovisi o tome daje li se prostor u zakup pove-

zanim osobama ili trećim osobama.

Naime, ako tijelo daje uz minimalnu naknadu (primjerice 

1,00 kuna) u zakup poslovni prostor svojim proračunskim i 

izvanproračunskim korisnicima, kao i drugim osobama kojima 

je osnivač koji nemaju pravo na odbitak PDV-a u cijelosti, tada 

poreznu osnovicu za obračun PDV-a čini tržišna vrijednost su-

kladno članku 33. stavku 9. Zakona. U slučaju da tijelo daje uz 

minimalnu naknadu u zakup poslovni prostor svojim proračun-

skim i izvanproračunskim korisnicima kao i drugim osobama 

kojima je osnivač, koji imaju pravo na odbitak PDV-a u cijelosti 

napominje se da poreznu osnovicu čini ugovorena naknada. 

Ako tijelo daje uz minimalnu naknadu (primjerice 1,00 kuna) 

u zakup poslovni prostor korisnicima drugih proračuna, ili oso-

bama s kojima ne postoje veze na temelju članstva, upravljanja 

ili vlasništva poreznu osnovicu za zakup prostora čini ugovo-

rena naknada. (Mišljenje MF, klasa: 410-19/13-01/312, Ur. br.: 

513-07-21-01/14-27, od 31. 1 2014.).

8.  OBVEZA PLAĆANJA PDV-a NA GRAĐEVINSKE 
USLUGE (TUZEMNI PRIJENOS POREZNE 
OBVEZE)

JLP(R)S i druga tijela s javnim ovlastima kao obveznici 

upisani u registar obveznika PDV-a, obveznici su plaćanja 

PDV-a temeljem članka 75. stavka 3. Zakona o PDV-u. Radi 

se o tzv. prijenosu porezne obveze u tuzemstvu, kada za 

izvedene građevinske radove umjesto izvođača (dobavljača) 

porez obračunava primatelj usluge (investitor).3

9.  OBVEZA PDV-a NA STJECANJE DOBARA IZ 
DRUGIH DRŽAVA ČLANICA I NA PRIMLJENE 
USLUGE OD POREZNIH OBVEZNIKA IZ 
INOZEMSTVA

9.1.  Stjecanje dobara iz druge države članice

Porezni obveznici koji su upisani u registar obveznika PDV-

a pa tako i javnopravna tijela jesu porezni obveznici za nabave 

dobara iz drugih država članica bez obzira na prag stjecanja. 

Dobavljaču iz druge države članice, tijelo se deklarira kao 

porezni obveznik, pa dobavljač neće zaračunati PDV, ali će 

ono kao stjecatelj samo obračunati hrvatski PDV uz korištenje 

pretporeza ovisno o tome radi li se o nabavi s pravom na odbi-

tak pretporeza. Prije bilo koje transakcije s Europskom unijom 

javnopravno tijelo treba od Porezne uprave zatražiti dodjelu 

PDV identifikacijskog broja.

9.2. Primljene usluge iz inozemstva

Polazeći od općeg pravila oporezivanja usluga, primatelj 

usluge u Hrvatskoj, pa tako i javnopravna tijela koja su upi-

sana u registar obveznika PDV-a, jesu porezni obveznici kod 

korištenja usluga ino poduzetnika (iz druge države članice ili iz 

trećih zemalja), ako se radi o uslugama za koje je propisano 

mjesto oporezivanja prema sjedištu primatelja usluge, odnosno 

3  Detaljnije se može pročitati u članku “Proračunski korisnici kao obvez-
nici PDV-a na građevinske radove temeljem prijenosa porezne obveze”, M. 
Cutvarić, Riznica 10/13.

ako se radi o uslugama za koje je propisano mjesto oporeziva-

nja u tuzemstvu. U ovom slučaju porezna obveza se prenosi na 

primatelja usluge temeljem članka 75. st. 1. točka 6., odnosno 

članka 75. stavka 2. Zakona o PDV-u. Obvezu obračuna PDV-a 

na usluge ino poduzetnika imaju javnopravna tijela upisana u re-

gistar obveznika PDV-a tako i ona koja to nisu, ali se pod odre-

đenim uvjetima u ovu svrhu smatraju osobama registriranim za 

potrebe PDV-a pa moraju zatražiti PDV- identifikacijski broj.
Za razliku od starog Zakona (članak 19.), prema koje-

mu se porez plaćao na posebni uplatni račun i tek nakon 

plaćanja ostvareno je pravo na odbitak pretporeza, prema 

Zakonu koji se primjenjuje od 1. srpnja 2013. godine, pore-

zna obveza bit će  iskazana u poreznoj prijavi uz pravo na 

odbitak pretporeza u istom obračunskom razdoblju (samo 

obračunski, bez novčanog toka). Međutim, pravo na odbitak 

pretporeza javnopravna tijela iskazuju samo u iznosu za koje 

imaju pravo. 

 Za usluge primljene od poreznih obveznika sa sjedištem 

u drugoj državi članici, primatelj usluge u Hrvatskoj mora 

podnijeti posebnu poreznu prijavu (Prijava za stjecanje do-

bara i primljene usluge iz drugih država članica EU - Obrazac 

PDV-S). 

Osim usluga za koje se pri oporezivanju primjenjuje 

osnovno načelo, za vrlo mali broj usluga pruženih poreznom 

obvezniku propisana su izuzeća od osnovnog načela. Tako u 

izuzeća spadaju usluge u vezi s nekretninama koje se opore-

zuju prema mjestu gdje se nalazi nekretnina. Sljedeća skupi-

na usluga koje spadaju u izuzeća jesu usluge u kulturi i njima 

slične usluge. Mjestom obavljanja usluga pristupa kulturnim, 

umjetničkim, sportskim, znanstvenim, obrazovnim, zabavnim 

i sličnim događanjima (izložbe, sajmovi, pomoćne usluge u 

vezi s tim pristupom), smatra se mjesto gdje se ta događanja 
stvarno odvijaju.4 Primjerice, ako javnopravno tijelo plaća 

kotizaciju za sudjelovanje na konferenciji u inozemstvu, ova se 

usluga oporezuje prema mjestu gdje se konferencija održava, 

što znači da se radi o usluzi za koju ne treba platiti PDV u 

Hrvatskoj.

10. ZAKLJUČAK

Prema Zakonu o PDV-u koji se primjenjuje od 1. srpnja 

2013., obveznici PDV-a mogu biti ministarstva, državni uredi, 

državni zavodi, razne agencije, jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave ako pored javne funkcije obavljaju i 

određenu gospodarsku djelatnost. Pored zakonskih odredbi 

i Središnji ured Porezne uprave dao je niz dodatnih pojašnje-

nja vezano za način obračuna PDV-a i obuhvat njihovih opo-

rezivih transakcija kako bi ovim novim i specifičnim poreznim 

obveznicima pomogao da točno i pravilno obračunaju PDV, 

a što je bila namjera i autorice ovog članka. 

4  O oporezivanju usluga u poslovanju s inozemstvom detaljnije u se-
minarskom materijalu “Novi Zakon o PDV-u primjena od 1. srpnja 2013.”, 
HZRIFD, Zagreb, 2013.

Mr. sc. Miljenka Cutvarić, HZRIF, Zagreb
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Ustanove obrazovanja koje upućuju učenike srednjih škola i studente na naukovanje i 
obveznu praksu, dužne su prijaviti učenika odnosno studenta nadležnim tijelima zdravstvenog 
osiguranja, te za svako tromjesečje obračunavati posebni doprinos za mirovinsko osiguranje 
za osobe osigurane u posebnim okolnostima po stopi od 5 % i posebni doprinos za zaštitu 
zdravlja na radu po stopi od 0,5 %. 
Ustanove obrazovanja nisu obveznici plaćanja doprinosa za osiguranje učenika i studenata, 
već su samo obveznici obračunavanja doprinosa i obveznici ispostavljanja propisanih 
izvješća. Izvješće o ukupnim obvezama za svako se tromjesečje podnosi Poreznoj upravi na 
obrascu JOPPD i treba ga dostaviti 15 dana po isteku tromjesečja.

Dr. sc. MARIJA ZUBER Stručni članak UDK 336.2

Doprinosi za osiguranje učenika i 
studenata na praksi i naukovanju

1. OBVEZNO OSIGURANJE UČENIKA I 
STUDENATA NA PRAKSI I NAUKOVANJU

1.1. Mirovinsko osiguranje od rizika nastalih zbog 
ozljede na radu ili profesionalne bolesti

Prema čl. 19. st. 1. toč. 1. Zakona o mirovinskom 
osiguranju (Nar. nov., br. 157/13.), učenici i studenti na 
dodiplomskom studiju su za vrijeme praktične nastave i za 
vrijeme stručne prakse kod poslodavca obvezno osigurani 
u slučaju:
- smanjenja radne sposobnosti uz preostalu radnu spo-

sobnost
- djelomičnog ili potpunog gubitka radne sposobnosti i 
- tjelesnog oštećenja
nastalih zbog ozljede na radu ili profesionalne bolesti. Hr-
vatski zavod za mirovinsko osiguranje (dalje: HZMO), ne 
vodi osobe osigurane u posebnim okolnostima u matičnoj 
evidenciji osiguranika, već se ove osobe upisuju u matič-
nu evidenciju tek ako se i kad se dogodi osigurani slučaj. 
Obveznim osiguranjem od navedenih rizika obuhvaćeni su 
i državljani država članica Europske unije koji se nalaze na 
školovanju u Hrvatskoj, te državljani trećih država s kojima 
Hrvatska primjenjuje pravila uzajamnosti.

Učenici i studenti mogu kao osobe osigurane u posebnim 
okolnostima, u sustavu obveznog mirovinskog osiguranja 
ostvariti pravo na profesionalnu rehabilitaciju, pravo na inva-
lidsku mirovinu te pravo na naknadu za tjelesno oštećenje, 
kao posljedicu nastale invalidnosti uzrokovane ozljedom na 
radu ili profesionalnim oboljenjem. 

1.2. Zdravstveno osiguranje za slučaj ozljede na 
radu i profesionalne bolesti

Učenici i studenti na redovitom školovanju su za vrije-

me praktične nastave, stručne prakse i stručnih putovanja 

obvezno osigurani za slučaj ozljede na radu i profesionalne 

bolesti (čl. 16. st. 1. t. 1. Zakona o obveznom zdravstvenom 

osiguranju Nar. nov., br. 80/13. i 137/13.). Prava po osnovu 

zdravstvenog osiguranja zaštite zdravlja na radu ostvaruju se 

preko Hrvatskog zavoda za obvezno zdravstveno osiguranje 

(dalje: HZZO).

Prema čl. 16. st. 2. Zakona o obveznom zdravstvenom 

osiguranju za učenike i studente treba podnijeti prijavu 

i osigurati na obvezno zdravstveno osiguranje od rizika 

ozljede na radu i profesionalne bolesti. Prijavu podnosi 

ustanova obrazovanja (srednja škola, visoka škola, fakultet) 

Područnom uredu HZZO-a na Tiskanici 5, koja je propisana 

Pravilnikom o pravima, uvjetima i načinu ostvarivanja prava 

iz obveznog zdravstvenog osiguranja (Nar. nov., br. 67/09. 

- 125/13.). U dijelu Tiskanice 5 na kojem se iskazuje podatak 

o obvezniku plaćanja doprinosa, navodi se Ministarstvo zna-

nosti, obrazovanja i sporta. 

U slučaju da se učeniku odnosno studentu na stručnoj 

praksi i naukovanju dogodi ozljeda ili možda profesionalno 

oboljenje, prijavu ozljede ili profesionalnog oboljenja na 

odgovarajućoj tiskanici (OR odnosno PB) treba podnijeti 
ustanova u kojoj se učenik/student školuje (škola, fakultet), a 

ne  fizička ili pravna osoba kod koje učenik odnosno student 

obavlja praktični dio nastave.

2. DOPRINOSI ZA OSIGURANJE UČENIKA I 
STUDENATA NA PRAKSI

2.1. Obveznik i dospijeće doprinosa

Prema čl. 163. Zakona o doprinosima (Nar. nov., br. 

84/08. - 148/13.), obveznik plaćanja doprinosa za učenike 

i studente na dodiplomskom studiju za vrijeme praktične 
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nastave, stručne prakse koja se obavlja kod poslodavca i za 

razdoblje provedeno na stručnim putovanjima je Republika 

Hrvatska, odnosno ministarstvo nadležno za obrazovanje. 
Ministarstvo je obveznik plaćanja doprinosa i u slučaju kad 

je organizator praktične nastave ustanova obrazovanja i u 

slučaju kad se naukovanje ili stručna praksa obavlja kod 

poslodavca, bilo u pravnoj osobi ili kod obrtnika. 

Obveza plaćanja doprinosa dospijeva 15-og u mje-
secu za praktičan rad obavljen u prethodnom tromje-
sečju. 

Ustanova obrazovanja je obveznik obračunavanja pro-

pisanih doprinosa, što uključuje i obvezu podnošenja propi-

sanih izvješća.

2.2. Osnovica, stope i rokovi obračunavanja 
doprinosa

Za osiguranje učenika i studenata za vrijeme naukovanja 

i stručne prakse, te za razdoblja i stručnih putovanja obraču-

navaju se dva obvezna doprinosa:
• posebni doprinos za mirovinsko osiguranje za osobe 

osigurane u posebnim okolnostima -  po stopi od 5 %
• posebni doprinos za zaštitu zdravlja na radu - po stopi od 

0,5 %.
Oba se obvezna doprinosa obračunavaju na najnižu 

mjesečnu osnovicu koja za 2014. godinu iznosi 2.779,35 
kn mjesečno (Naredba o iznosima osnovica za obračun do-

prinosa za obvezna osiguranja za 2014. godinu, Nar. nov., 

br. 157/13.). Za 2013. godinu je najniža mjesečna osnovica 

iznosila 2.753,45 kn mjesečno (Naredba za 2013. godinu…, 

Nar. nov., br. 132/12. i 34/13.). Iako je naukovanje i stručna 

praksa vezano uz školsku odnosno studijsku godinu, usta-

nove obrazovanja moraju voditi računa da se osnovica za 

obračun doprinosa ne utvrđuje za školsku, nego za kalen-
darsku godinu.

Ako je razdoblje trajanja praktičnog rada kraće od mje-

sec dana, doprinosi se obračunavaju na osnovicu razmjernu 

broju dana trajanja praktičnog rada u odnosu na ukupan broj 

dana tog mjeseca (čl. 202. Zakona o doprinosima). Dosljedna 

primjena ove odredbe Zakona o doprinosima obvezuje usta-

nove obrazovanja da za svaki dan proveden na praktičnom 

radu obračunavaju doprinose na dnevnu osnovicu koja ovisi 

o kalendarskoj dužini mjeseca u kojem je obavljena praksa. 

Tablica 1. Dnevne osnovice za obračun doprinosa za školsku 

godinu 2013/2014.

Dnevna osnovica za obračun 
doprinosa

Dužina mjeseca u kojem je 
obavljena praksa

za 2013. za 2014.

30 dana 91,78 92,65

31 dan 88,82 89,66

28 dana 98,34 99,26

Obračun obveze za doprinose za osobe osigurane u 

posebnim okolnostima sastavlja se za svako tromjesečje, do 

15. u mjesecu za prethodno tromjesečje. Doprinosi se obra-

čunavaju po svakom učeniku odnosno studentu. Obračun 

treba dostaviti:

1. Ministarstvu obrazovanja, znanosti i sporta kao obvezniku 

plaćanja doprinosa (čl. 166. st. 3. Zakona o doprinosima) 

- čl. 120. st. 3. Pravilnika o doprinosima (Nar. nov., br. 

2/09. - 86/13.) propisano je da izvješće mora sadržavati 

podatke o vrsti i iznosima obračunatih doprinosa, o osno-

vici na koju su doprinosi obračunati, razdoblju na koje se 

obveza odnosi i o drugim podacima koje utvrdi obveznik 

obračunavanja doprinosa i 

2. uredu Porezne uprave nadležnom prema sjedištu usta-

nove obrazovanja koja obračunava doprinose za svoje 

učenike odnosno studente - obveza je propisana čl. 166. 

st. 2. Zakona o doprinosima, a rokovi te sadržaj i oblik 

izvješća uređeni su čl. 76. do čl. 78. Pravilnika o porezu 

na dohodak (Nar. nov., br. 95/05. - 160/13.).

Za obveze dospjele nakon 1. siječnja 2014. izvješće se 

sastavlja na obrascu „Izvješće o primicima, porezu na doho-

dak i prirezu te doprinosima za obvezna osiguranja - Obrazac 

JOPPD“ koji Poreznoj upravi treba dostaviti na dan dospije-
ća obveze plaćanja doprinosa ili sljedeći dan. 

Tablica 2. Dospijeće obveze plaćanja doprinosa i rokovi do-

stavljanja JOPPD obrasca za doprinose za učenike 

i studente na naukovanju i obveznoj praksi

Razdoblje za koje se sas-
tavlja obračun obveze

Dospijeće 
obveznih 
doprinosa

Obrazac JOPPD 
treba dostaviti do

siječanj, veljača i ožujak 15. travnja 15. ili 16. travnja

travanj, svibanj i lipanj 15. srpnja 15. ili 16. srpnja

srpanj, kolovoz i rujan 15. listopada 15. ili 16. listopada

listopad, studeni i prosinac 15. siječnja 
sljedeće 
godine

15. ili 16. siječnja 

Pri iskazivanju podataka u obrascu JOPPD treba voditi 

računa o sljedećem:

- podaci na stranici B se iskazuju pojedinačno za svakog 
učenika odnosno studenta

- ustanova mora raspolagati podatkom o općini/gradu pre-

bivališta učenika odnosno studenta (podatak iz osobne 

iskaznice ako je posjeduje, na temelju izjave ili iz drugih 

službenih evidencija koje vodi ustanova obrazovanja)

- u obrascu se ne iskazuje šifra općine/grada rada

- šifra stjecatelja pod 6.1. je oznaka 5606
- šifra vrste primitka je oznaka 5110
- ne iskazuju se sati rada, niti oznake radnog vremena

- kao razdoblje se iskazuje tromjesečje ili dio tromjesečja 
za koje se obračunavaju obvezni doprinosi na način da se 

jednim retkom obuhvati cijelo kalendarsko razdoblje unu-

tar toga tromjesečja u kojem se obavljala praksa (npr. od 

07. 01. 2014. do 15. 03. 2014. ili ako se praksa obavljala 

svaki drugi tjedan u tromjesečju, kao razdoblje se navodi 

cijelo tromjesečje, tj. od 01. 01. 2014. do 31. 03. 2014.)

- osnovica za doprinose je svota koja se izračunava kao 

umnožak broja dana provedenih na stručnoj praksi ili 

naukovanju u odnosnom tromjesečju i dnevne osnovice 

za obračun doprinosa (različita je po mjesecima), pri 
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čemu se blagdani, nedjelje i drugi dani kad nije 
bilo prakse ne uzimaju u obzir,

- obračunani doprinosi se iskazuju u odgovaraju-
ćim poljima na stranici B obrasca,

- na stranici A se za obveznika obračunavanja na-
vode podaci ustanove i koristi šifra podnositelja, 
6, a kao obveznik plaćanja navodi se Ministarstvo 
znanosti, obrazovanja i sporta. 

Primjer 1. - Obračun doprinosa za osiguranje 
učenika na naukovanju za tromjesečje siječanj 
- ožujak 2014.

Tijekom prvog tromjesečja 2014. u ustanovi 
„WWW“ je 680 učenika obavljalo stručnu praksu 
prema nastavnom programu, u različitom trajanju, 
ovisno o godini školovanja. Za svakog je učenika 

sastavljen obračun obveznih doprinosa, prema slje-

dećoj tablici:

- u kn
Broj dana

(dnevna osnovica) Iznos obveznih doprinosa

R. 
b.

Ime i 
prezime 
učenika

siječanj 
2014.
(89,66)

veljača 
2014.
(99,26)

ožujak 
2014.
(89,66)

Ukupno 
osnovica 
za dopri-

nose

5% 0,5%

1. M.M. 10 5 10 2.289,50 114,48 11,45

2. K.K. 10 5 15 2.737,80 136,89 13,69

… … … … … … … …

680. B.B. 2 5 15 2.020,52 101,03 10,10

Sveuku-
pno

… … … … … …

Kao oznaka JOPPD obrasca koristi se oznaka 14105 koja od-

govara datumu dospijeća obveznih doprinosa, a na stranici B treba 

iskazati podatke za svakog od 680 učenika. Obrazac JOPPD treba 

podnijeti Poreznoj upravi 15. ili 16. travnja 2014. godine.

Dr. sc. Marija Zuber, HZRIF, Zagreb

MINISTARSTVO FINANCIJA, POREZNA UPRAVA
SREDIŠNJI REGISTAR OSIGURANIKA                                                                                             OBRAZAC  JOPPD
 stranica A-

I Z V J E Š Ć E
o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za obvezna osiguranja 

na dan 15. travnja 2014.

I.
OZNAKA
IZVJEŠĆA

14105 II. VRSTA IZVJEŠĆA 1

III. PODACI O: III.1. PODNOSITELJU IZVJEŠĆA III.2. OBVEZNIKU PLAĆANJA

1. Naziv/ime i prezime Obrnička škola „WWW“ MZOS

2. Adresa Ilica  12, Zagreb Zagreb, Donje Svetice 38

3. Adresa elektroničke pošte shola@shola.hr obrazovanje@mzos.hr

4. OIB 11111111111 49508397045

5. Oznaka podnositelja 6
IV.1. BROJ OSOBA ZA KOJE SE PODNOSI 

IZVJEŠĆE
680

IV.2. BROJ REDAKA NA POPISU POJEDINAČNIH 
OBRAČUNA SA STRANICE B

680

- stranica B -

I. OIB podnositelja izvješća  11111111111                                     II. Oznaka izvješća 14105                                   III. Vrsta izvješća 1                               IV. Redni broj stranice 1/1                                                     - stranica B - 
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Posljednjim Kolektivni ugovorom za djelatnost zdravstva i zdravstvenog osiguranja, koji se 
primjenjuje od 1. prosinca 2013. godine, izmijenjen je način obračuna plaće za sate radnog 
vremena provedene u dežurstvu. U članku autori uspoređuju visinu plaće za rad u dežurstvu 
prije i poslije 1. prosinca 2013. godine.

Doc. dr. sc. IVO MIJOČ, MARICA CRNKOVIĆ Stručni članak UDK 330.5 - 331.2

Obračun plaće i rada u dežurstvu u 
djelatnosti zdravstva  prije i poslije 
1. 12. 2013.

1. UVOD

Kolektivni ugovor za djelatnost zdravstva i zdravstvenog 

osiguranja u nekoliko je navrata bio noveliran, i to:

• Nar. nov., br. 143/2013. od 2. 12. 2013. godine KU za dje-

latnost zdravstva i zdravstvenog osiguranja s primjenom 

od 1. prosinca 2013. godine

• u Nar. nov., br. 88/2013. od 8. 7. 2013. godine je objavljen 

Novi kolektivni ugovor za djelatnost zdravstva i zdrav-

stvenog osiguranja. Ovaj Ugovor stupa na snagu danom 

potpisa, a primjenjuje se od 1. lipnja 2013.

• u Nar. nov., br. 126/2011. je objavljen novi kolektivni ugo-

vor za djelatnost zdravstva i zdravstvenog osiguranja.

U nastavku se daje pregled osnovnih kategorija potreb-

nih za obračun plaće prema gore navedenim Kolektivnim 

ugovorima.

Kategorija KU 
1. prosinca 2013. godine

KU 
1. lipnja 2013. godine „Stari“ KU

FOND SATI

čl. 51.
Redovni mjesečni fond radnih sati su sati koje 
radnik treba odraditi u tekućem mjesecu na bazi 
40-satnog radnog tjedna. Mjesečni fond radnih 
sati tvori umnožak radnih dana u tekućem mje-
secu s 8 sati.

čl. 58.
Mjesečni fond radnih sati tvori umnožak 
radnih dana u tekućem mjesecu s 8 sati. 
Redovni mjesečni fond radnih sati su sati 
koje radnik treba odraditi u tekućem mje-
secu.

čl. 59.
Redovni mjesečni fond radnih sati su 
sati koje radnik treba odraditi u tekućem 
mjesecu. Mjesečni fond radnih sati tvori 
umnožak radnih dana u tekućem mje-
secu s 8 sati. 

PLAĆA

čl. 47.
Osnovnu plaću radnika čini umnožak koefi-
cijenta složenosti poslova radnog mjesta na 
koje je raspoređen i osnovice za izračun plaće, 
uvećan za 0,5 % za svaku navršenu godinu 
radnog staža.

Dodaci na osnovnu plaću su: stimulacija, do-
daci za posebne uvjete rada, dodaci i uvećanja 
plaća.

čl. 53.
Plaću radnika čini osnovna plaća i dodaci na 
osnovnu plaću.

Osnovnu plaću radnika čini umnožak koe-
ficijenta složenosti poslova radnog mjesta 
na koje je raspoređen i osnovice za izračun 
plaće, uvećan za 0,5 % za svaku navršenu 
godinu radnog staža.

Dodaci na osnovnu plaću su: stimulacija, 
dodaci za posebne uvjete rada, položajni 
dodaci i uvećanja plaća.

čl. 54.
Plaću radnika čini osnovna plaća i do-
daci na osnovnu plaću.

Osnovnu plaću radnika čini umnožak 
koeficijenta složenosti poslova radnog 
mjesta na koje je raspoređen i osnovice 
za izračun plaće, uvećan za 0,5 % za 
svaku navršenu godinu radnog staža.

Dodaci na osnovnu plaću su: stimula-
cija, dodaci za posebne uvjete rada, 
položajni dodaci i uvećanja plaća.

UVEĆANJE 
PLAĆE

čl. 51.
Osnovna plaća radniku uvećat će se:
- za rad noću 40 %
- za rad subotom 25 %
- za rad nedjeljom 35 %
- za prekovremeni rad 50 %
- za rad u drugoj smjeni 10 %, ako radnik radi u 
smjenskom radu ili u turnusima.

čl. 58.
Osnovna plaća radniku uvećat će se:
- za rad noću 40 %
- za rad subotom 25 %
- za rad nedjeljom 35 %
- za prekovremeni rad 50%
- za rad u drugoj smjeni 10 %, ako radnik 
radi u dvokratnom radu, u smjenskom radu 
ili u turnusima.

čl. 59.
Osnovna plaća radniku uvećat će se:
- za rad noću 40 %
- za rad subotom 25 %
- za rad nedjeljom 35 %
- za prekovremeni rad 50 %
- za rad u drugoj smjeni 10 %, ako 
radnik radi u smjenskom radu ili u 
turnusima.
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Kategorija KU 
1. prosinca 2013. godine

KU 
1. lipnja 2013. godine „Stari“ KU

RAD NA 
BLAGDAN

čl. 51.
Za rad u dane blagdana, neradnih dana utvr-
đenih zakonom i rad na dan Uskrsa, radnik ima 
pravo na plaću uvećanu za 150 %.

čl. 52.
Sati odrađeni prema redovitom rasporedu rad-
nog vremena na blagdan ili neradni dan u smislu 
Zakona o blagdanima i neradnim danima i dan 
Uskrsa evidentiraju se kao redovni rad i ubrajaju 
u redovnu mjesečnu satnicu.

čl. 59.
Za rad u dane blagdana i neradne dane 
utvrđene Zakonom o blagdanima i neradnim 
danima te za rad na Uskrs, radnik ima pravo 
na plaću uvećanu za 150 %.

Ako radnik na dan blagdana ili neradnog 
dana utvrđenog zakonom te na Uskrs radi 
u smjenskom radu u drugoj smjeni ili noću, 
plaća mu se dodatno uvećava za 10 %, 
odnosno 40 % za sate koje je na dan blag-
dana, neradnih dana, odnosno na Uskrs 
odradio u drugoj smjeni, odnosno noću.

Sati odrađeni na blagdan, neradni dan u 
smislu Zakona o blagdanima i neradnim 
danima i dan Uskrsa ubrajaju se u redovitu 
mjesečnu satnicu.

čl. 60.
Za rad u dane blagdana i neradne 
dane utvrđene Zakonom o blagdanima 
i neradnim danima te za rad na Uskrs, 
radnik ima pravo na plaću uvećanu za 
150 %.
Ako radnik na dan blagdana ili neradnog 
dana utvrđenog zakonom te na Uskrs 
radi u smjenskom radu u drugoj smjeni 
ili noću, plaća mu se dodatno uvećava 
za 10 %, odnosno 40 % za sate koje je 
na dan blagdana, neradnih dana, odno-
sno na Uskrs odradio u drugoj smjeni, 
odnosno noću.

Sati odrađeni na blagdan, neradni dan u 
smislu Zakona o blagdanima i neradnim 
danima i dan Uskrsa ubrajaju se u redo-
vitu mjesečnu satnicu.

DEŽURSTVO

čl. 53.
Vrijeme koje radnik provede u dežurstvu sma-
tra se radnim vremenom. Primopredaja službe 
nakon dežurstva mora biti unutar 30 minuta po 
prestanku dežurstva, koje vrijeme se ne računa 
u radno vrijeme.

Ukoliko je dežurstvo određeno unutar redovnog 
mjesečnog fonda radnih sati, vrijeme provede-
no u dežurstvu plaća se kao redovan rad.

Vrijeme provedeno u dežurstvu iznad mjeseč-
nog fonda radnih sati plaća se kao prekovre-
meni rad.

Za radnike kojima je u koeficijentu složenosti 
poslova sadržan položajni dodatak ili taj doda-
tak ostvaruju temeljem odredbi ovoga Ugovora, 
plaća za vrijeme dežurstva iznad redovnog 
mjesečnog fonda radnih sati obračunava se u 
odnosu na osnovnu plaću radnog mjesta na 
kojem radnik dežura.

čl. 60.
Naknada za dežurstvo utvrđuje se tako da:
a) radnim danom iznosi 9 % od osnovne 
plaće radnika
b) radnim danom pred neradni dan, subo-
tom i nedjeljom naknada za dežurstvo iznosi 
13,5 % od osnovne plaće radnika
c) blagdanom se naknada za dežurstvo 
obračunava u paušalnom iznosu 18 % od 
osnovne plaće radnika.

Nakon odrađenog dežurstva subotom, ne-
djeljom i blagdanom, radnik ima pravo na 
jedan plaćeni slobodan dan.

čl. 62.
Rad u dežurstvu smatra se prekovreme-
nim radom, a obračunava se tako da se 
osnovna plaća radniku uveća 50 %.
Isplata na osnovi rada u dežurstvu ne 
isključuje isplatu dodataka.
Isplata na osnovi rada u dežurstvu za 
2012. godinu, za tu godinu obračunava 
se pomnožena s koeficijentom:
a) za radni dan 0,8820
b) za petak, subotu i nedjelju 0,7515
c) za blagdan i neradni dan utvrđen Za-
konom o blagdanima i neradnim danima 
te za rad na Uskrs 0,7515.

Nakon odrađenog dežurstva radnik ima 
pravo na odmor od najmanje 12 sati 
neprekidno.

PREKOVRE-
MENI RAD

čl. 51.
Prekovremenim radom smatra se svaki sat rada 
duži od predviđenog rada utvrđenog dnevnim 
rasporedom rada, kao i svaki sat rada duži od 
redovnog mjesečnog fonda radnih sati.

čl. 58.
Prekovremenim radom smatra se svaki sat 
rada duži od predviđenog rada utvrđenog 
dnevnim rasporedom rada, kao i svaki sat 
rada duži od redovnog mjesečnog fonda 
radnih sati. 

čl. 59.
Prekovremenim radom smatra se sva-
ki sat rada duži od predviđenog rada 
utvrđenog dnevnim rasporedom rada, 
kao i svaki sat rada duži od redovnog 
mjesečnog fonda radnih sati. 

2. TERMINOLOŠKO ODREĐIVANJE DEŽURSTVA 
I OSTALIH BITNIH KATEGORIJA OBRAČUNA 
PREMA KOLEKTIVNOM UGOVORU

Prema odredbama Zakona o zdravstvenoj zaštiti dežur-

stvo počinje iz I. ili iza II. smjene i traje idući dan do početka 

I. smjene, što znači da se dežurstvom smatra samo 8 ili 16 
sati od 24 satne smjene, ovisno o tome kada je dežurstvo 
odrađeno. Prema odredbama Kolektivnog ugovora Nar. 

nov., br. 9/05., 20/06., 156/9., 52/10. i 7/11. (koji je važio do 

27. 10. 2011.), radniku je nakon svakog dežurstva odrađe-
nog subotom, nedjeljom i praznikom pripadao po jedan 
plaćeni slobodan dan. 

Prema Kolektivnom ugovoru (Nar. nov., br. 126/11.), rad-

niku nakon dežurstva odrađenog subotom, nedjeljom i pra-

znikom pripada jedan slobodan dan. No, do 3. 8. 2011. rad u 

dežurstvu nije se smatrao radnim vremenom i nije se ubrajao 

u radnikovu satnicu, ali se od 3. 8. 2011. rad u dežurstvu 

smatra radnim vremenom i ubraja u radnikovu satnicu. Od 1. 

3. 2012. rad u dežurstvu smatra se prekovremenim radom i 

tako se plaća, uz primjenu koeficijenata umanjenja, sve do 1. 

1. 2013. godine. 

Budući da je odlukom Županijskog suda u Zagrebu Ko-

lektivni ugovor (Nar. nov., br. 126/11.) proglašen ništetnim, 

način plaćanja rada u dežurstvu reguliran je odredbom čl. 

162.a Zakona o zdravstvenoj zaštiti, temeljem kojega je 

ministar nadležan za zdravstvo donio Odluku o visini isplate 

na osnovu rada u dežurstvu i rada po pozivu te naknade za 

pripravnost (Nar. nov., br. 100/11.), a koja način plaćanja 

rada u dežurstvu određuje na potpuno jednak način kao i 

ništetni kolektivni ugovor (Nar. nov., br. 126/11.). Predmet-

nom Odlukom plaćanje rada u dežurstvu uređeno je sve do 

sklapanja novog Kolektivnog ugovora za djelatnost zdravstva 

i zdravstvenog osiguranja 5. srpnja 2013. godine (Nar. nov., 

br.  88/13.), a koji ponovno određuje da se rad u dežurstvu 

plaća u paušalnim iznosima od osnovne plaće i da radnik 
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nakon dežurstva subotom, nedjeljom i praznikom ostvaruje 

pravo na slobodan plaćeni dan.

Slijedom gore navedenoga, a u skladu s odredbama ko-

lektivnih ugovora i Zakona o zdravstvenoj zaštiti rad u dežur-

stvu se različito evidentirao i plaćao u različitim razdobljima:

• Do 3. 8. 2011. dežurstvo se plaća u paušalnom iznosu 

od 9 %, 13,5 % ili 18 %; nakon dežurstva subotom 

nedjeljom i praznikom radnik ostvaruje pravo na slobo-
dan plaćeni dan; rad u dežurstvu ne smatra se radnim 

vremenom i ne ulazi u radnikovu satnicu. Prvih 16 h od 

24-satne smjene radnim danom je redovan rad, a samo 

posljednjih 8 h je dežurstvo. Radnim danom pred neradni 

dan te subotom i nedjeljom dežurstvo se plaća u paušalu 

od 13,5 %, ali se dežurstvom smatra posljednjih 16 h od 

24-satne smjene, dok prvih 8 h predstavlja redovan rad 

i uvećava se za 25 % ili 35 % ako je odrađeno subotom 

ili nedjeljom. Dežurstvo praznikom traje 24 h i plaća se u 

paušalu od 18 %.

• Od 3. 8. 2011. do 27. 10. 2011. dežurstvo se plaća u pau-

šalnom iznosu od 9 %, 13, 5 % ili 18 %; nakon dežurstva 

subotom nedjeljom i praznikom radnik ostvaruje pravo 
na slobodan plaćeni dan; rad u dežurstvu se smatra 

radnim vremenom i ulazi u radnikovu satnicu.

• Od 27. 10. 2011. do 1. 3. 2012. dežurstvo se plaća u pau-

šalnom iznosu od 9 %, 13,5 % ili 18 %; nakon dežurstva 

subotom nedjeljom i praznikom radnik ostvaruje pravo na 

slobodan dan; rad u dežurstvu se smatra radnim vreme-

nom i ulazi u radnikovu satnicu.

• Od 1. 3. 2012. do 1. 1. 2013. dežurstvo se evidentira i 
plaća kao prekovremeni rad; nakon dežurstva radnik 

ima pravo na odmor od minimalno 12 sati; na obračun 

rada u dežurstvu primjenjuju se koeficijenti umanjenja.

• Od 1. 1. 2013. do 5. 7. 2013. dežurstvo se evidentira i 
plaća kao prekovremeni rad; nakon dežurstva radnik 

ima pravo na odmor od minimalno 12 sati.

Ono što je ključno za izračun jest sama definicija dežur-

stva, jer dežurstvo NIJE cijela 24-satna smjena koju radnik 

odrađuje, već samo jedan dio te 24-satne smjene.

Prema Zakonu o zdravstvenoj zaštiti čl. 162. dežurstvo 

jest oblik rada kada radnik mora biti nazočan u zdravstvenoj 

ustanovi nakon redovitoga radnog vremena. Dežurstvo poči-

nje iza prve ili druge smjene, a završava početkom rada prve 

smjene.

Sukladno ovakvoj odredbi Zakona, dežurstvo počinje iza 

prve ili iza druge smjene i traje do idućeg dana kada počinje 

rad u prvoj smjeni, što znači da dežurstvo traje 8 h (kada 

počinje nakon druge smjene, pa onda obuhvaća samo noćnu 

smjenu) ili 16 h (kada počinje iza prve smjene i obuhvaća 

drugu i noćnu smjenu). Navedeno znači da kada radnik na 

poslu provodi 24 h, nisu svih 24 h dežurstvo, već je prvih 
8 h uvijek redovan rad, dok tek preostalih 16 h može biti 
dežurstvo (ali ne mora uvijek, nekada je i samo posljednjih 

8 h dežurstvo).

Kako bi se razlikovalo koliko u kojem danu traje dežur-

stvo, Kolektivni ugovor za djelatnost zdravstva i zdravstve-

nog osiguranja dodatno je odredio:

Kolektivni ugovor čl. 60.
(1) Naknada za dežurstvo utvrđuje se tako da:

a) radnim danom iznosi 9 % od osnovne plaće radnika, a 

obračunava se na sljedeći način:

-  prvih osam sati obračunava se kao redoviti rad,

-  drugih osam sati obračunava se kao redoviti rad 

jer radnik odrađuje sljedeći radni dan,

-  trećih osam sati dežurstva (noćnih) obračunava 

se u paušalnom iznosu u visini 9 % od osnovne 

plaće radnika.

b) radnim danom pred neradni dan, subotom i nedjeljom 

naknada za dežurstvo iznosi 13,5 % od osnovne plaće 

radnika, a obračunava se na sljedeći način:

-  prvih osam sati obračunava se kao redoviti radni 
dan,

-  daljnjih šesnaest sati obračunava se u paušal-
nom iznosu 13,5 % od osnovne plaće radnika.

c) blagdanom se naknada za dežurstvo obračunava u 
paušalnom iznosu 18 % od osnovne plaće radnika.

(2) Nakon odrađenog dežurstva subotom, nedjeljom i blag-
danom, radnik ima pravo na jedan plaćeni slobodan 
dan.

Zbog ovakvih odredbi Zakona i KU-a, jasno se može 

razlikovati tri vrste dežurstva, i to:

• radnim danom

• danom koji prethodi neradnom danu, subotom i nedje-

ljom i

• blagdanom,

koji se detaljnije pojašnjavaju u nastavku teksta.

2.1. Dežurstvo radnim danom

Traje 8 sati! Dakle, od 24-satne smjene koju radnik odra-

đuje samo posljednjih 8 sati predstavlja dežurstvo, a prvih i 

drugih 8 sati smatra se redovnim radom. Budući da se od 

takve 24-satne smjene 16 sati smatra redovnim radom, ono 

se i evidentira i plaća kao redovan rad, dok se posljednjih 8 

sati smatra dežurstvom i plaća u paušalnom iznosu od 9 % 

od radnikove osnovne plaće.

Navedeno znači da kada radniku na rasporedu rada za 

radni dan stoji oznaka D ili DE (bilo koja oznaka koja označa-

va dežurstvo), taj dan mu se evidentira kao 16 h u redovnu 

satnicu + 1 dežurstvo (dežurstvo se ne uračunava u satnicu 

već se samo plaća u paušalnom iznosu). Za taj dan potrebno 

mu je platiti 16 h bruto plaće (osnovna plaća + svi dodaci 

koji radniku pripadaju po različitim osnovama) + 9 % iznosa 

osnovne plaće na ime dežurstva.

Nakon takvog dana radnik će zapravo odraditi 24 h, ali 

će mu biti evidentirano i plaćeno 16 h + 9 % osnovne plaće.

2.2. Dežurstvo radnim danom pred neradni, 
subotom i nedjeljom

Traje 16 sati! Od 24-satne smjene koju radnik odrađuje 

samo prvih 8 sati ulazi u njegovu satnicu, dok preostalih 16 

sati predstavlja dežurstvo i plaća se u paušalnom iznosu.
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Navedeno znači da u slučaju da se na radnikovom ras-

poredu rada za subotu, nedjelju ili neki dan koji prethodi 

neradnom danu (npr. petak) nalazi oznaka D ili DE (oznaka 

za dežurstvo), taj dan mu se evidentira kao 8 h u redovnu 

satnicu + 1 dežurstvo (dežurstvo se ni ovdje ne uračunava u 

satnicu već se samo plaća u paušalnom iznosu). Za taj dan 

potrebno je radniku platiti 8 h bruto plaće (uz sve redovne 

dodatke tu je i dodatak za rad subotom ili nedjeljom, ako je 

dežurstvo bilo u subotu ili nedjelju) + 13,5 % iznosa osnovne 

plaće na ime dežurstva.

Nakon takvog dana radnik će zapravo odraditi 24 h, ali će 

mu biti evidentirano i plaćeno 8 h + 13,5 % osnovne plaće.

Radnik nakon dežurstva subotom i nedjeljom ima pravo 

i na jedan plaćeni dan (čl. 60. st. 2. KU). U nastavku će biti 

detaljnije pojašnjeno zašto baš nakon takvog dežurstva ima 

pravo na plaćeni dan.

2.3. Dežurstvo blagdanom

Traje 24 sata! Od 24-satne smjene koju radnik odrađuje 

ništa ne ulazi u njegovu satnicu, već mu se cijela 24-satna 

smjena plaća u paušalnom iznosu i bilježi kao 1 dežurstvo. 

Dežurstvo blagdanom plaća se isključivo u paušalnom izno-

su od 18 % od osnovne plaće. Nakon takvog dana radnik će 

zapravo odraditi 24 h, ali mu ni jedan sat neće biti ni eviden-

tiran ni plaćen, već će mu se samo isplatiti paušalna naknada 

od 18 % od osnovne plaće.

Radnik i u ovom slučaju ima pravo na jedan plaćeni dan 

(čl. 60. st. 2. KU). Ovdje je već vidljivo i zašto ima pravo na 

plaćeni dan, a ne samo na slobodan dan, jer za 8 h dežurstva 

radnim danom dobiva 9 % paušala (1,13 % paušala po satu), 

a za 24 h dežurstva blagdanom ima pravo na 18 % paušala 

(0,75 % paušala po satu).

Kada se dežurstva ovako raščlane onda je lako utvrditi 

koliko je radnik u kojem mjesecu stvarno odradio i koliko 

mu je potrebno evidentirati u satnicu. Svaki dan kada radi 

1. smjenu evidentira mu se redovnih 8 sati rada, dok mu se 

kod rada u dežurstvu evidentira 8, 16 ili 0 sati (ovisno o tome 

kada je dežurstvo odrađeno) + kada je dežurstvo odrađeno 

subotom, nedjeljom i blagdanom radnik ostvaruje pravo na 

slobodan PLAĆENI dan.

Niti jedna od stavki koje su gore navedene nisu sporne, 

osim slobodnog plaćenog dana nakon dežurstva subotom, 

nedjeljom i praznikom. Kolektivni ugovor određuje da je to 

PLAĆENI dan pa stoga se smatra da radnik treba biti slobo-

dan, a poslodavac mu je to dužan platiti (jednako kao plaćeni 

dopust). Mišljenje kako radniku samo treba dati slobodan 

dan, ali da ga ne mora platiti, niti na ikoji način evidentirati 

nije točan! Stoga, izračun razlike plaća nije moguće napraviti 

uzimajući u obzir samo evidenciju rada, već je potrebno u 

obzir uzeti i radnikove rasporede rada, kako bi bilo moguće 

vidjeti kada je radnik odradio dežurstvo subotom, nedjeljom i 

praznikom, pa se onda može vidjeti i kada je dobio pripada-

jući slobodan dan, taj slobodan dan mora mu biti plaćen!

Prema tumačenju Ministarstva rada i mirovinskog susta-

va (Kl. 110-01/12-01/272; urbroj: 524-03-01-01/2-12-2) od 

dana 19. srpnja 2012. godine, u kojem je navedeno mišljenje 

u svezi upita o naknadi plaće za dane blagdana u kojem se 

navodi kako radnik slijedom odredbi Zakona o blagdanima, 

spomendanu i neradnim danima u RH (Nar. nov., br. 33/96., 

96/01., 13/02., 136/02., 112/05., 59/06., 55/08., 74/11. i 

130/11.), ostvaruje pravo na naknadu plaće samo za dane 

u koje bi inače trebao raditi i primiti plaću, a ne radi zbog 

toga što je blagdan ili neradni dan utvrđen Zakonom. Kada 

blagdan pada u dan kada bi radnik trebao raditi i zaista radi 

navedenog dana ima sukladno članku 86. Zakona o radu 

(Nar. nov., br. 149/09. i 61/11.), pravo na povećanu plaću za 

rad blagdanom. Ako radnik u dane blagdana ne radi jer po 

rasporedu svoga rada nije trebao raditi ne ostvaruje prethod-

no navedeno pravo na naknadu plaće.

Isto se navodi i u Zaključku br. 2581 Zajedničkog Po-

vjerenstva za tumačenje kolektivnog ugovora za djelatnost 

zdravstva: U skladu ustavnog izjednačavanja prava radnika 

kada prema Zakonu o blagdanima i neradnim danima u mje-

secu blagdan pada u radni dan svaki radnik odrađuje manji 

broj radnih sati. Poslodavac ne može radnika koji u zdrav-

stvu radi u smjenama ili u turnusu zaduživati s većim brojem 

radnih sati od ostalih zaposlenika i to bez obzira da li prema 

ciklusnom rasporedu rada mora raditi na dan blagdana ili je 

nakon noćne smjene slobodan. Svaki sat odrađen na blag-

dan ili neradni dan ubraja se u redovitu satnicu što je regulira-

no člankom 59. Kolektivnog ugovora. Pitanje naknade za rad 

u dane blagdana također je decidirano određeno člankom 

59. stavkom 1. Kolektivnog ugovora i neprimjereno je visinu 

naknade uvjetovati većim mjesečnim fondom radnih sati. 

Nadalje, Zaključak broj 3382 navodi kako Kolektivni ugo-

vor ne regulira pitanje naknade plaće za blagdan nego pitanje 

uvećanja plaće za rad na blagdan uz napomenu kako Zaklju-

čak br. 583 decidirano određuje da nakon odrađenog dežur-

stva subotom, nedjeljom i blagdanom, radnik ima pravo na 

jedan plaćeni slobodan dan sukladno članku 60. stavku 2. 

Prema, Zaključku br. 364 u sate koji se obračunavaju kao 

redovni rad ulaze i uvećanja plaće s osnova posebnih uvjeta 

rada (čl. 65.) i s osnova ostvarenog radnog staža u zdravstve-

nim ustanovama i HZZO (čl. 67.). U sate koji se obračunavaju 

kao dežurstvo ne ulaze i uvećanja plaće s osnova posebnih  

uvjeta rada (čl. 65.) i s osnova ostvarenog radnog staža u 

zdravstvenim ustanovama i  HZZO (čl. 67.). 

2.4. Prekovremeni rad

Poznata je činjenica da radnici u turnusu, gotovo u pra-

vilu, odrađuju veći broj radnih sati od radnika s 40 satnim 

1 Zaključci zajedničkog povjerenstva za tumačenje kolektivnog ugovora 
za djelatnost zdravstva dostupno na  http://www.hssms-mt.org/uploads/
pdf/Zakljuci%20Povjerenstva%20po%20clancima.pdf (12. 2. 2014.).

2 Zaključci zajedničkog povjerenstva za tumačenje kolektivnog ugovora 
za djelatnost zdravstva dostupno na  http://www.hssms-mt.org/uploads/
pdf/Zakljuci%20Povjerenstva%20po%20clancima.pdf (12. 2. 2014.).

3 Zaključci zajedničkog povjerenstva za tumačenje kolektivnog ugovora 
za djelatnost zdravstva dostupno na  http://www.hssms-mt.org/uploads/
pdf/Zakljuci%20Povjerenstva%20po%20clancima.pdf (12. 2. 2014.).

4 Zaključci zajedničkog povjerenstva za tumačenje kolektivnog ugovora 
za djelatnost zdravstva dostupno na  http://www.hssms-mt.org/uploads/
pdf/Zakljuci%20Povjerenstva%20po%20clancima.pdf (12. 2. 2014.).
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radnim tjednom. Članak 58. stavak 9. Kolektivnog ugovora 

definira da je svaki sat rada duži od redovnog mjesečnog 

fonda sati (umnožak radnih dana u tekućem mjesecu s 8 sati) 

prekovremeni rad. Ukupan broj redovnog mjesečnog fonda 

radnih sati isti je za sve radnike bez obzira da li oni rade ili ne 

rade u dane blagdana. 

U Zaključku br. 2595 ističe se kako fond sati u redovnom 

radnom vremenu treba za sve radnike biti isti bez obzira da 

li rade samo u prvoj smjeni, smjenskom radu ili u dežurstvu i 

pripravnosti. Sve što prelazi ukupni fond sati za redovan rad 

ulazi u prekovremeni rad i tako bi trebao biti plaćen. 

Nadalje, zaključak br. 1196 sukladno članku 58. stavku 9. 

Kolektivnog ugovora, po osnovi prekovremenog rada navodi 

kako poslodavac može radniku predložiti uvećanje osnovne 

plaće ili korištenje slobodnog dana, ali pravo izbora ima 

radnik. Međutim, nigdje nije navedeno da li se opisano pravo 

ostvaruje automatizom ili podrazumijeva formu podnošenja 

pisanog zahtjeva, usmenog dogovora ili sasvim nešto treće!

Zaključno, uvećanje plaće s osnove prekovremenog rada 

uređeno je člankom 58. stavkom 9. Kolektivnog ugovora, a 

vezano uz organizaciju rada u zdravstvenoj ustanovi, prema 

Zakonu o zdravstvenoj zaštiti (Nar. nov., br. 9/05. i 48/05.) u 

nadležnosti je ravnatelja.7 

3. PRIMJERI OBRAČUNA PLAĆA 
3.1. Primjer obračuna rada u dežurstvu prije         

1. 3. 2012. godine

Lipanj 2011. godine je imao satnicu od 176 h, ali su dva 

blagdana padala na radne dane, pa je svaki radnik mogao 

odraditi najviše 160 h, dok mu je za blagdane trebala biti 

isplaćena naknada plaće. Onim radnicima koji su radili na 

blagdan, to vrijeme se uračunava u odrađeno vrijeme, ali 

i kod njih je potrebno paziti da nisu odradili više nego što 

najviše smiju odraditi u tom mjesecu (160 h).

Osoba XY je u lipnju bila slobodna na oba blagdana koji 

padaju na radne dane pa za te dane treba dobiti naknadu 

plaće (16 h), a i bez te naknade plaće odradila je 184 h. Bu-

dući da je smjela odraditi maksimalno 160 h, to znači da je 

ušla u prekovremeni rad, tj. ostvarila je 24 h prekovremenog 

rada. U tablici koja je priložena raščlanjeni su svi dani koje 

je odradila.

• za prve smjene koje je odradila upisano je 8 h u radni dan 

prijepodne

• dana 21. 6. 2011. odradila je II. smjenu, pa joj je upisano 

8 h u radni dan poslijepodne

• odradila je 1 dežurstvo radnim danom 8. 6. 2011. (24 h), 

što znači da joj se prvih 16 bilježi kao redovan rad (16 h 

5 Zaključci zajedničkog povjerenstva za tumačenje kolektivnog ugovora 
za djelatnost zdravstva dostupno na  http://www.hssms-mt.org/uploads/
pdf/Zakljuci%20Povjerenstva%20po%20clancima.pdf (12. 2. 2014.).

6 Zaključci zajedničkog povjerenstva za tumačenje kolektivnog ugovora 
za djelatnost zdravstva dostupno na  http://www.hssms-mt.org/uploads/
pdf/Zakljuci%20Povjerenstva%20po%20clancima.pdf (12. 2. 2014.).

7 Zaključci zajedničkog povjerenstva za tumačenje kolektivnog ugovora 
za djelatnost zdravstva dostupno na  http://www.hssms-mt.org/uploads/
pdf/Zakljuci%20Povjerenstva%20po%20clancima.pdf (12. 2. 2014.).

radni dan prijepodne) i jedno dežurstvo radnim danom 

(X - radnim danom se plaća kao paušalna naknada koja 

iznosi 9 % od osnovne plaće)

• odradila je jedno dežurstvo subotom 18. 6. 2011. (24 h), 

od čega joj se prvih 8 h smatra redovnim radom i upisuje 

se 8 h u subotu prijepodne dok preostalih 16 h predstav-

lja dežurstvo vikendom koje se plaća u paušalnom iznosu 

od 13,5 % osnovne plaće i nakon tog dežurstva ostvarila 

pravo na jedan plaćeni dan (budući da se on plaća kao 

da je odrađen u redovnom radnom vremenu upisan je u 

posebnu kategoriju plaćeni dani koja će se računati kao 

redovan rad radnim danom u prijepodnevnoj smjeni)

• odradila je jedno dežurstvo blagdanom 25. 6. 2011. (24 

h), ali od njega se niti jedan sat ne upisuje u satnicu, već 

se svih 24 h plaćaju u paušalnom iznosu od 18 %. Nakon 

dežurstva blagdanom također ima pravo na jedan plaćeni 

dan koji je upisan u rubriku plaćeni dani i bit će obračunat 

kao redovan rad.

Nakon što je raspored ovako raščlanjen vidljivo je da 

ukupno u tom mjesecu ima: u I. smjeni radnim danom ima 

152 h + 16 h naknade plaće za blagdane koje nije radila (koji 

se plaćaju jednako kao redovan rad radnim danom) + 16 h 

plaćenih slobodnih dana (koji se plaćaju jednako kao redo-

van rad radnim danom) + 8 h radnim danom u II. smjeni + 8 

h rada subotom + 3 dežurstva koja će se platiti u paušalnom 

iznosu i neće se uračunati u satnicu.

Budući da ostvaruje pravo na naknadu plaće za blagdane 

koji su pali na radne dane i koje nije radila, u ukupnoj satnici 

može imati najviše 176 h, a iz gornjeg zbroja vidljivo je da 

ima 200 h, što znači da je 24 h odradila prekovremeno. (isti 

rezultat bi dobili kada joj blagdane ne bi računali u satnicu 

pa bi u njoj smjela imati najviše 160 h, ali budući da je bez 

naknada za blagdane odradila 184 h, ponovno ima 24 h 

prekovremeno).

Pojašnjenje:
• Osnovnu plaću je lako utvrditi (osnovica 5.108,84 kn x 

koeficijent 1,05 + minuli rad 9 %) i ona iznosi 5.847,07 

kn.

• Vrijednost jednog sata je osnovica podijeljena s redov-

nom satnicom za taj mjesec (5.847,07 kn / 176 h) i iznosi 

33,22 kn.

• Za uvjete rada ostvaruje pravo na dodatak od 16 % koji 

se obračunava od vrijednosti osnovne plaće (5.847,07 kn 

x 16 %) i za punu satnicu iznosi 935,48 kn.

• Svako dežurstvo plaća se u točno određenom paušalnom 

iznosu od osnovne plaće (radnim danom 9 %, vikendom 

13,5 % i blagdanom 18 %), a budući da je imala 1 dežur-

stvo radnim danom, 1 dežurstvo vikendom i 1 dežurstvo 

blagdanom, temeljem rada u dežurstvima ostvarila je 

pravo na 40,5 % osnovne plaće, tj. 2.368,06 kn (9 % = 

526,24 kn, 13,5 % = 789,35 kn, 18 % = 1.052,47 kn).

• Za 8 sati koje je odradila u poslijepodnevnoj smjeni ostvaru-

je pravo na dodatak za smjenski rad od 10 %, tj. 26,58 kn.

• Za 8 sati koje je odradila subotom ostvaruje pravo na 

dodatak za subotu od 25 %, tj. 66,40 kn.

• Za 24 prekovremena sata ostvaruje pravo da joj se 
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Kategorija Broj sati Vrijednost sata Ukupno

 Postotak (%) i dodatci prema KU                     

Redovan rad: 160 h x 33,22 kn 5.315,20 kn

Naknada plaće 

(blagdan): 16 h x 33,22 kn    531,52 kn

Dodatak 

uvjeti rada: 16 %  935,48 kn

Dežurstvo 

radni dan: 9 %  526,24 kn

Dežurstvo 

vikend: 13,5 %  789,35 kn

Dežurstvo 

blagdan:  18 %  1.052,47 kn

Prekovremeni 

rad: 24 h   797,33 kn

Dodaci za 

prekovremeni rad: 24 h x (16 % + 50 %) 526,24 kn

Dodatak za 

smjenski rad: 8 h x 10 % 26,58 kn

Dodatak za 

rad subotom: 8 h x 25 %  66,40 kn

UKUPNO BRUTO:   10.567,21 kn*

*  (razlika od cca 5 kn u odnosu na obračun u excelu i ručno 

odnosi se na razliku koja je nastala zbog zaokruživanja na 

dvije decimale, a budući da je cijeli izračun rađen ručno)

No, postoji još jedan razlog zbog kojega je navedene 

dane nužno stvarno plaćati i evidentirati, iako se tvrdi da se 

u takvim slučajevima radniku samo daje slobodan dan, a da 

se on ne plaća niti se evidentira (oko ove okolnosti i postoji 

spor). Razlog tomu je u odredbi čl. 86. Zakona o radu koja 

navodi da radnici za rad nedjeljom, blagdanom i danom koji 

je posebnim propisom određen kao neradan imaju pravo na 

povećanu plaću. Ovo je obvezujuća norma Zakona o radu i 

poslodavci i radnici ne mogu ugovoriti da će takav dan biti 

jednako ili slabije plaćen, već on mora biti plaćen bar 1 % 

više.

Ako se uzme u obzir da radnici koji rade u dežurstvima 

na poslu provode 24 h tog dana kada im po rasporedu pada 

dežurstvo, potrebno je promatrati svih 24 h koje je radnik 

proveo na poslu:

• Radnim danom: radnik će ostvariti pravo na plaćanje 16 

bruto sati + 9 % paušalne naknade za posljednjih 8 h

• Vikendom: će radnik ostvariti pravo na 8 bruto sati + 13,5 

% paušalne naknade za posljednjih 16 h

• Blagdanom: radnik će ostvariti pravo samo na 18 % 

paušalne naknade.

Ako uzmemo ovu konkretnu situaciju i konkretan mjesec 

iz gornjeg primjera dobivamo sljedeću situaciju:

• Radni dan: 16 bruto sati = 16 h x (33,22 kn + 16 %) 

= 616,56 kn; dežurstvo 9 % osnovne plaće = 9 % x 

5.847,07 kn = 526,24 kn; ukupno za 24 h = 616,56 kn + 

526,24 kn = 1.142,80 kn

isti plate kao redovan rad i da se na njih još obračuna 

dodatak od 50 % na vrijednost osnovne plaće koji je 

propisan za prekovremeni rad (vrijednost 24 h je 924,84 

kn, a vrijednost dodatka od 50 % na 24 osnovna sata 

je 398,64 kn, sveukupno 1.323,48 kn). U predočenom 

mjesecu iznos prekovremenih sati određuje se na sljedeći 

način: odrađeno je 184 h (152 h u prvoj smjeni, 16 h u 

drugoj smjeni od čega 8 h radnim danom poslijepodne 

i 8 h subotom poslijepodne uvećano za efektivni rad na 

dva praznika od 16 h) što u odnosu na fond sati za tekući 

mjesec od 160 h čini razliku od 24 prekovremena sata.

 Vrijednost 24 h prekovremeno može se izračunati i na 

način da se uzme vrijednost osnovnog sata i da se nji-

ma dodaju svi dodaci na koje radnik ostvaruje pravo po 

različitim osnovama (tj. izvrši se dopuštena kumulacija 

dodataka, kumulacija dodataka nije dopuštena samo ako 

se oni ostvaruju po istoj osnovi, npr. ne može imati dva 

različita dodatka po osnovi uvjeta rada, ali može imati 

dva dodatka ako je jedan po osnovi uvjeta rada, a drugi 

po osnovi prekovremenog rada), na taj način bi izračun 

prekovremenih sati izgledao: 24 h x (33,22 kn + 16 % + 

50 %) = 24 h x 55,15 kn = 1.323,48 kn.

Kod izračuna vrijednost prekovremenih sati nužno je osim 

dodatka za prekovremeni rad obračunati i vrijednosti ostalih 

dodataka koji radniku pripadaju po različitim osnovama (u 

gornjem primjeru to je još samo dodatak na uvjete rada, 

ali neki radnici još imaju i dodatak za staž u ustanovama 

HZZO-a od 4 %, 8 % ili 10 %). Razlog za to je činjenica da je 

dodatak po osnovi uvjeta rada obračunat samo na osnovnu 

satnicu (kada se obračuna 16 % od cijele osnovne plaće, 

taj dodatak je obračunat samo na sate koji su obuhvaćeni 

osnovnom plaćom, a to su samo oni sati odrađeni u redov-

nom fondu radnih sati), no u slučaju prekovremenog rada, 

radnik je radio i izvan fonda radnih sati pa mu je i na te sate 

nužno obračunati sve pripadajuće dodatke, a ne samo doda-

tak za prekovremeni rad.

Zaključno svemu, na gore opisan način moguće je obra-

čunati svaku plaću u razdoblju do 1. 3. 2012. jer do tog dana 

rad u dežurstvu nije se uračunavao u satnicu već se plaćao 

u paušalnim iznosima, ali su radnici nakon dežurstva odra-

đenog subotom, nedjeljom i praznikom imali pravo na jedan 

plaćeni dan. Dakle, plaćeni dan mora biti obračunat i plaćen. 

U konkretnom mjesecu plaća je trebala iznositi 10.562,12 kn! 

Kada bi lipanj 2011. stavili na platnu listu, obračun bi 
izgledao ovako:

Osnovica: 5.108,84 kn

Koeficijent: 1,05

Minuli rad: 18 godina - 9 %

Uvjeti rada: 16 %

Staž u ustanovama HZZO-a: 0 %

Dodatak za posebnu odgovornost: 0 %                                      

Osnovna plaća (osnovica x koeficijent  + minuli rad): 5.847,07 kn

Fond sati: 160 h + 16 h praznika

Vrijednost osnovnog sata: 33,22 kn
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• Subota: 8 bruto sati = 8 h x (33,22 kn + 16 % + 25 %) = 

374,72 kn; dežurstvo 13,5 % osnovne plaće = 13,5 % x 

5.847,07 kn = 789,35 kn; ukupno za 24 h = 374,72 kn + 

789,35 kn = 1.164,07 kn
• Blagdan: dežurstvo 18 % osnovne plaće = 1.052,47 kn

Iz ovog konkretnog primjera vidljivo je da bi rad blagda-

nom bio najslabije plaćen, a rad vikendom je plaćen samo 

20-ak kuna više od rada radnim danom i to za 24 h rada 

(no, pritom treba uzeti u obzir da u slučaju dežurstva radnim 

danom radnik ima popunjeno 16 h od redovne satnice, a pri-

likom rada vikendom samo 8 h od redovne satnice, pa nakon 

dežurstva radnim danom mora odraditi još manji broj sati do 

kraja mjeseca, pa ispada da je i dežurstvo radnim danom 

bolje plaćeno od dežurstva vikendom).

Iz tog razloga i postoji odredba o plaćenom danu nakon 

dežurstva subotom, nedjeljom i blagdanom, jer ukoliko se 

gore dobivenom iznosu pribroji još i vrijednost plaćenog dana 

(8 h bruto = 8 h x 33,22 kn + 16 % = 308,28 kn) dobivamo 

da se na račun dežurstva subotom, nedjeljom i blagdanom 

radniku isplaćuje dodatnih 308,28 kn i da mu se popunjava 

dio satnice. Na taj način radniku bi bilo evidentirano i plaćeno 

sljedeće:

• Radnim danom: evidentirano 16 h, plaćeno 1.142,80 kn.
• Vikendom: evidentirano 8 h rada + 8 h plaćenog dana 

(ukupno 16 h), plaćeno 1.472,35 kn
• Blagdanom: evidentirano 0 h + 8 h plaćenog dana (uku-

pno 8 h), plaćeno 1.360,75 kn.
Na ovaj način, plaćanjem i evidentiranjem slobodnih pla-

ćenih dana u radnikovu satnicu, moguće je dobiti situaciju u 

kojoj je rad vikendom i blagdanom bar malo više plaćen od 

rada radnim danom, jer ukoliko bi se držali drugačijeg načina 

obračuna (plaćeni dani se ne plaćaju i ne evidentiraju) blag-

dani i vikendi bi bili slabije plaćeni od radnih dana.

U nastavku se daje primjer obračuna plaće za medicinsku 

sestru odjela poslije 1. 1. 2013. godine za slučajno odabrani 

mjesec.

3.2. Primjer obračuna plaće za medicinsku sestru 
odjela poslije 1. 1. 2013. godine

Medicinska sestra odjela na položaju II. i III. vrste u 

Osijeku ima 30 godina radnog staža, od kojih je sve vrijeme 

zaposlena u zdravstvu. Medicinska sestra nema pravo na 

dodatak za posebne uvjete rada već samo dodatak za rad 

na bolničkim odjelima od 14 %. 

Izvadak iz popisa radnih mjesta i poslova zdravstvenih i 

nezdravstvenih radnika8 koji imaju pravo na dodatak, Radna 

mjesta II., III. i IV. vrste, točka 5. navodi kako zdravstveni 

radnik (medicinska sestra-medicinski tehničar na bolničkim 

odjelima (…..)) ima pravo na dodatak od 14 %.

Radno mjesto na kojem radi u skladu s odredbama Ured-

be o nazivima radnih mjesta i koeficijentima složenosti poslo-

8 Izvadak iz popisa radnih mjesta i poslova zdravstvenih i nezdrav-
stvenih radnika, Nar. nov., br.  143/2013. od 2. 12. 2013. godine KU za 
djelatnost zdravstva i zdravstvenog osiguranja s primjenom od 1. prosinca 
2013. godine dostupno na http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/do-
datni/429524.pdf (12. 2. 2014.).
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va u javnim službama je medicinska sestra odjela i određen 

joj je koeficijent složenosti poslova 1,05 umanjeno za 3 % 

(1,01855).  Mjesečni redoviti fond sati za veljaču 2014. je 160 

sati plus 0 sati praznika (20 radnih dana x 8 h).

Pojašnjenje:
• Osnovnu plaću je lako utvrditi (osnovica 5.108,84 kn x 

koeficijent 1,0185 + minuli rad 15 %) i ona iznosi 5.983,86 

kn.

• Vrijednost jednog sata je osnovica podijeljena s redov-

nom satnicom za taj mjesec (5.983,86 kn / 160 h) i iznosi 

37,40 kn.

• Za uvjete rada ostvaruje pravo na dodatak od 14 % koji 

se obračunava od vrijednosti osnovne plaće (5.983,86 kn 

x 14 %) i za punu satnicu iznosi 837,74 kn.

• Po osnovi ostvarenog staža u ustanovama HZZO-a pravo 

na uvećanje osnovne plaće imaju radnici koji su u zdrav-

stvenim ustanovama i Zavodu ostvarili radni staž i to (čl. 

60. KU):

-  s navršenih 20 do navršenih 29 godina 4 %

-  s navršenih 29 do navršenih 34 godine 8 %
-  s navršenih 34 i više godina 10 %.

 U ovom slučaju riječ je o 8 % koji se obračunava od 

vrijednosti osnovne plaće (5.983,86 kn x 8 %) i za punu 

satnicu iznosi 478,71 kn.

• Vrijeme koje radnik provede u dežurstvu smatra se rad-

nim vremenom. Primopredaja službe nakon dežurstva 

mora biti unutar 30 minuta po prestanku dežurstva, koje 

vrijeme se ne računa u radno vrijeme. Ukoliko je dežur-

stvo određeno unutar redovnog mjesečnog fonda radnih 

sati, vrijeme provedeno u dežurstvu plaća se kao redovan 

rad, odnosno vrijeme provedeno u dežurstvu iznad mje-

sečnog fonda radnih sati plaća se kao prekovremeni rad. 

U ovom slučaju dežurstvo je odrađeno unutar mjesečnog 

fonda radnih sati te je obračunato i prikazano unutar ka-

tegorije redovan rad.

• Za 48 sati koje je odradila u poslijepodnevnoj smjeni 

ostvaruje pravo na dodatak za smjenski rad od 10 %, tj. 

179,52 kn.

• Za 8 sati koje je odradila subotom ostvaruje pravo na 

dodatak za subotu od 25 %, tj. 74,80 kn.

• Za 8 prekovremenih sati (168 h - 160 h) ostvaruje pravo 

da joj se isti plate kao redovan rad i da se na njih još 

obračuna dodatak od 50 % na vrijednost osnovne plaće 

koji je propisan za prekovremeni rad (vrijednost 8 h je 

299,20 kn, a vrijednost dodatka od 50 % na 8 osnovnih 

sati je 149,60 kn, odnosno vrijednost dodatka od 14 

%  iznosi 41,89 kn, što sveukupno vrijedi 490,69 kn). U 

predočenom mjesecu odrađeno je 168 h (120 h u prvoj 

smjeni, 48 h u drugoj smjeni od čega 40 h radnim danom 

poslijepodne i 8 h subotom poslijepodne) u odnosu na 

fond sati za tekući mjesec od 160 h, što čini razliku od 8 

prekovremenih sati.

Vrijednost 8 h prekovremeno može se izračunati i na 

način da se uzme vrijednost osnovnog sata i da se njima 

dodaju svi dodaci na koje radnik ostvaruje pravo po različitim 

osnovama (tj. izvrši se dopuštena kumulacija dodataka, ku-

mulacija dodataka nije dopuštena samo ako se oni ostvaruju 

po istoj osnovi, npr. ne može imati dva različita dodatka po 

osnovi uvjeta rada, ali može imati dva dodatka ako je jedan 

po osnovi uvjeta rada, a drugi po osnovi prekovremenog 

rada), na taj način bi izračun prekovremenih sati izgledao: 8 h 

x (37,40 kn + 14 % + 50 %) = 8h x 61,34 kn = 490,72 kn.

Kada bi veljaču 2014. godine stavili na platnu listu 
prema zadnjem Kolektivnom ugovoru, obračun bi izgle-
dao ovako:                                                                        

Osnovica: 5.108,84 kn

Koeficijent: 1,0185

Minuli rad: 30 godina - 15 %

Uvjeti rada: 14 %

Staž u ustanovama HZZO-a: 8 %

Dodatak za posebnu odgovornost: 0 %                                          

Osnovna plaća (osnovica x koeficijent  + minuli rad): 5.983,86 kn

Fond sati: 160 h + 0 h praznika

Vrijednost osnovnog sata: 37,40 kn

Kategorija  Broj sati     Vrijednost sata Ukupno

 Postotak  i dodatci prema KU             

Redovan rad: 160 h x 37,40 kn 6.168,92 kn

Dodatak uvjeti 

rada: 14 %  837,74 kn

Staž u 

ustanovama:   8 %  478,71 kn

Prekovremeni 

rad:   8 h x 37,40 kn    299,20 kn

Dodaci za 

prekovremeni 

rad:   8 h x (14 % + 50 %) 191,49 kn

Dodatak za 

smjenski rad: 48 h x 10 %  179,52 kn

Dodatak za rad 

subotom:   8 h x 25 % 74,80 kn

UKUPNO BRUTO:     8.230,38 kn

3.3. Primjer obračuna plaće za medicinsku sestru 
odjela poslije 1. 12. 2013. godine

Medicinska sestra odjela na položaju II. i III. vrste u 

Osijeku ima 25 godina radnog staža, od kojih je sve vrijeme 

zaposlena u zdravstvu. Medicinska sestra nema pravo na 

dodatak za posebne uvjete rada već samo dodatak za rad 

na bolničkim odjelima od 14 %. 

Izvadak iz popisa radnih mjesta i poslova zdravstvenih i 

nezdravstvenih radnika9 koji imaju pravo na dodatak, Radna 

mjesta II., III. i IV. vrste, točka 5. navodi kako zdravstveni 

radnik (medicinska sestra-medicinski tehničar na bolničkim 

odjelima (…..)) ima pravo na dodatak od 14 %.

9  Izvadak iz popisa radnih mjesta i poslova zdravstvenih i nezdrav-
stvenih radnika, Nar. nov., br.  143/2013. od 2. 12. 2013. godine KU za 
djelatnost zdravstva i zdravstvenog osiguranja s primjenom od 1. prosinca 
2013. godine dostupno na http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/do-
datni/429524.pdf (12. 2. 2014.).
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Radno mjesto na kojem radi u skladu s odredbama 

Uredbe o nazivima radnih mjesta i koeficijentima složenosti 

poslova u javnim službama je medicinska sestra odjela i 

određen joj je koeficijent složenosti poslova 1,05 umanjeno 

za 3 % (1,01855). 

Mjesečni redoviti fond sati za travanj 2014. može se utvr-

diti na sljedeći način: ukupan broj dana za travanj 2014. go-

dine iznosi 22 dana od čega broj radnih dana iznosi 21 dan, a 

preostali dan se odnosi na praznik (blagdan) Uskrsnog pone-

djeljka - 21. 4. 2014. godine. Dakle, ukupni mjesečni fond sati 

iznosi 176 h (22 dana x 8 h = 176 h) od čega broj radnih sati 

iznosi 168 h (21 dan x 8 h = 168 h) i broj sati praznika iznosi 

8h (1 dan x 8 h = 8 h) ili kako je prikazano u nastavku:

2014.
Broj 
dana

Broj 
radnih 
dana

Broj 
dana 

praznika

Mjesečni 
fond sati

Broj 
radnih 

sati

Broj sati 
praznika

Travanj 22 21 1 176 168 8

Utvrđuje se broj odrađenih mjesečnih sati prema navede-

noj tablici za travanj 2014. godine.

Pojašnjenje:
• Osnovnu plaću je lako utvrditi (osnovica 5.108,84 kn x koefi-

cijent 1,0185 + minuli rad 12,5 %) i ona iznosi 5.853,77 kn.

• Vrijednost jednog sata je osnovica podijeljena s redov-

nom satnicom za taj mjesec (5.853,77kn / 176 h) i iznosi 

33,26 kn.

• Za redovan rad u tri smjene (I. odrađeno 80 h, II. odrađe-

no 48 h i III. odrađeno 32 smjena) izračunom se dobiva 

novčana vrijednost od 5.321,60 kn, odnosno:

o I. smjena   80 h x 33,26 kn = 2.660,80 kn

o II. smjena  48 h x 33,26 kn = 1.596,48 kn

o III. smjena 32 h x 33,26 kn = 1.064,32 kn

UKUPNO:     160 h x 33,26 kn = 5.321,60 kn

• Za uvjete rada ostvaruje pravo na dodatak od 14 % koji 

se obračunava od vrijednosti osnovne plaće (5.853,77 kn 

x 14 %) i za punu satnicu iznosi 745,02 kn.

• Po osnovi ostvarenog staža u ustanovama HZZO-a pravo 

na uvećanje osnovne plaće imaju radnici koji su u zdrav-

stvenim ustanovama i Zavodu ostvarili radni staž i to (čl. 

60. KU) s navršenih 20 do navršenih 29 godina 4 %.
 U ovom slučaju riječ je o 4 % koji se obračunava od 

vrijednosti osnovne plaće (5.853,77 kn x 4 %) i za punu 

satnicu iznosi 234,15 kn.

• Vrijeme koje radnik provede u dežurstvu smatra se rad-

nim vremenom. Primopredaja službe nakon dežurstva 

mora biti unutar 30 minuta po prestanku dežurstva, koje 

vrijeme se ne računa u radno vrijeme. Ukoliko je dežur-

stvo određeno unutar redovnog mjesečnog fonda radnih 

sati, vrijeme provedeno u dežurstvu plaća se kao redovan 

rad, odnosno vrijeme provedeno u dežurstvu iznad mje-

sečnog fonda radnih sati plaća se kao prekovremeni rad. 

U ovom slučaju dežurstvo je odrađeno unutar mjesečnog 

fonda radnih sati te je obračunato i prikazano unutar ka-

tegorije redovan rad.

• Za 72 sata koje je odradila u poslijepodnevnoj smjeni 

ostvaruje pravo na dodatak za smjenski rad od 10 %, tj. 

239,47 kn.
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• Za 48 sati koje je odradila subotom poslijepodne ostvaru-

je pravo na dodatak za subotu od 25 %, tj. 399,12 kn.

• Za 8 h koje je odradila subotom u III. smjeni ostvaruje 

pravo na dodatak za subotu od 40%, tj. 106,43 kn.

• Za 8 h koje je odradila nedjeljom u I. smjeni ostvaruje 

pravo na dodatak za nedjelju od 35%, tj. 93,13kn.

• Za 32 h koje je odradila radnim danom u III. smjeni ostvaru-

je pravo na dodatak za rad noću od 40 %, tj. 425,73 kn.

• Za 32 prekovremena sata ostvaruje pravo da joj se isti 

plate kao redovan rad i da se na njih još obračuna doda-

tak od 50 % na vrijednost osnovne plaće koji je propisan 

za prekovremeni rad (vrijednost 32 h je 1.064,32 kn, a 

vrijednost dodatka od 50 % na 32 osnovnih sati je 532,16 

kn, odnosno vrijednost dodatka od 14 % 149,00 kn, što 

sveukupno iznosi 681,16 kn). U predmetnom mjesecu 

odrađeno je 208 h (96 h u prvoj smjeni od čega u prvoj 

smjeni radnim danom 80 h, nedjeljom i praznikom prije-

podne po 8 h, 72 h u drugoj smjeni od čega 48 h radnim 

danom poslijepodne i 24 h subotom poslijepodne, u III. 

smjeni 40 h od čega 32 h otpada na noćnu smjenu rad-

nim danom i 8 h na rad subotom u III. smjeni) u odnosu 

na fond sati za tekući mjesec od 176 h, što čini razliku od 

32 prekovremena sata.

Vrijednost 32 h prekovremeno može se izračunati i na na-

čin da se uzme vrijednost osnovnog sata i da se njima dodaju 

svi dodaci na koje radnik ostvaruje pravo po različitim osno-

vama (tj. izvrši se dopuštena kumulacija dodataka, kumulacija 

dodatak nije dopuštena samo ako se oni ostvaruju po istoj 

osnovi, npr. ne može imati dva različita dodatka po osnovi 

uvjeta rada, ali može imati dva dodatka ako je jedan po osnovi 

uvjeta rada, a drugi po osnovi prekovremenog rada), na taj 

način bi izračun prekovremenih sati izgledao: 32 h x (33,26 kn 

+ 14 % + 50 %) = 32 h x 54,55 kn = 1.745,48 kn.

Kada bi travanj 2014. godine stavili na platnu listu 
prema zadnjem Kolektivnom ugovoru, obračun bi izgle-
dao ovako:

Osnovica: 5.108,84 kn

Koeficijent: 1,0185

Minuli rad: 25 godina - 12,5 %

Uvjeti rada: 14 %

Staž u ustanovama HZZO-a: 4 %

Dodatak za posebnu odgovornost: 0 %

Osnovna plaća (osnovica x koeficijent  + minuli rad): 5.853,77 kn

Fond sati: 168 h + 8 h praznika

Vrijednost osnovnog sata: 33,26 kn

Kategorija Broj sati Vrijednost sata Ukupno 

 Postotak i dodatci prema KU             

Redovan rad  

I. smjena:   80 h  x 33,26 kn  2.660,80 kn

Redovan rad 

II. smjena:   48 h    1.596,48 kn

Redovan rad 

III. smjena   32 h     1.064,32 kn

Ukupno 
redovan rad: 160 h  x 33,26 kn   5.321,60 kn
Dodatak uvjeti 

rada:   14 %   745,02 kn

Staž u 

ustanovama:     4 %  234,15 kn

Prekovremeni 

rad:   32 h  x 33,26 kn 1.064,32 kn

Dodaci za 

prekovremeni 

rad:   32 h   x (14 % + 50 %) 681,16 kn

Dodatak za 

smjenski rad:   72 h  x 10 %  239,47 kn

Dodatak za 

rad subotom 

II. smjena:   48 h  x 25 % 399,12 kn 

Dodatak za 

rad subotom 

III. smjena:     8 h x 40 % 106,43 kn

Dodatak za 

rad nedjeljom 

I. smjena:     8 h x 35 %  93,13 kn

Dodatak za 

rad noću 

III. smjena:   32 h  x 40 % 425,73 kn

UKUPNO BRUTO:     9.310,13 kn

Doc. dr. sc. Ivo Mijoč, Ekonomski fakultet, Osijek; 
Marica Crnković, Osijek
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JAVNA NABAVA

Za potrebe izrade Statističkog izvješća o javnoj nabavi Republike Hrvatske za 2013. godinu 
svi naručitelji, javni i sektorski imaju obvezu izrade izvješća o javnoj nabavi za prethodnu, 
2013. godinu. Izvješće  se izrađuje u dvije faze: prva faza obuhvaća generiranje podataka 
iz Elektroničkog oglasnika javne nabave za sklopljene ugovore o javnoj nabavi i okvirne 
sporazume, a u drugoj fazi potrebno je ručno unijeti u aplikaciju podatak o iznosu tzv. 
bagatelne nabave i ugovorima sklopljenima temeljem okvirnih sporazuma. Dakle, izvješće o 
javnoj nabavi za 2013. godinu moraju izraditi svi naručitelji pa i mali proračunski korisnici koji 
tijekom 2013. godine nisu provodili postupke javne nabave. Budući da je rok za izradu izvješća 
31. ožujka 2014. godine, autorica u članku detaljno objašnjava način izrade izvješća.

RENATA TOMLJENOVIĆ Stručni članak UDK 347.7

Izvješće o javnoj nabavi za 2013. god.

Zakon o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11., 83/13. i 

143/13., dalje u tekstu: Zakon), u članku 181. stavku 2. pro-

pisuje da su naručitelj obvezni do 31. ožujka svake godine 

izraditi izvješća o javnoj nabavi za prethodnu godinu.  Dakle, 

naručitelji su i dalje u obvezi izrađivati  svoja godišnja izvje-

šća o javnoj nabavi radi izrade statističkog izvješća o javnoj 

nabavi u Republici Hrvatskoj.

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o javnoj nabavi 

(Nar. nov., br. 143/13.), koji je stupio na snagu 10. 12. 2013. 

je člankom 6. redefinirao margine tzv. bagatelne nabave na 

koje se treba primjenjivati Zakon, i to za nabavu roba i usluga 

čija je procijenjena vrijednost do 200.000,00 kuna odnosno za 

nabavu radova čija je procijenjena vrijednost do 500.000,00 

kn. Ta podjela je u skladu s načelima podjele vrijednosti na-

bave za robe i usluge od nabave radova za koje je limit veći 

zbog razlike u prirodi i opsegu predmeta tih nabava.

Shodno izmjeni članka 18. stavka 3. Zakona, promije-

njen je i članak 56. stavak 1. Zakona te se od 10. 12. 2013. 

sve objave javne nabave za nabave čija je procijenjena 

vrijednost jednaka ili veća od iznosa iz članka 18. stavka 

3. obvezno objavljuju u Elektroničkom oglasniku javne 
nabave Republike Hrvatske (EOJN). Objave javne nabave 

objavljuju se na standardnim obrascima propisanim Ured-

bom o objavama javne nabave (Nar. nov., br. 10/12.), a od 1. 

srpnja 2013. (danom pristupanja Republike Hrvatske Europ-

skoj uniji) objave javne nabave velike vrijednosti obvezno se 

objavljuju i u Službenom listu Europske unije.

U EOJN-u, primjenom standardnih obrazaca, sukladno 

članku 60. stavku 1. Zakona, javni je naručitelj obvezan za 
svaki sklopljeni ugovor o javnoj nabavi ili okvirni sporazum 

poslati na objavljivanje obavijest o sklopljenom ugovoru o 

javnim radovima, ugovoru o javnoj nabavi robe, ugovoru o 

javnim uslugama, o sklopljenom sporazumu, o svakom rezul-

tatu natječaja, najkasnije 48 dana od dana sklapanja ugo-

vora o javnoj nabavi ili okvirnog sporazuma odnosno dana 

zaključenja natječaja. Sektorski naručitelj obvezan je za svaki 

pojedini ugovor o javnoj nabavi ili okvirni sporazum poslati 

na objavljivanje obavijest o sklopljenom ugovoru najkasnije 

dva mjeseca od dana sklapanja ugovora o javnoj nabavi ili 

okvirnog sporazuma (članak 125. stavak 1. Zakona).

Standardni obrasci za objave o javnoj nabavi propisani 

su člankom 4. stavkom 2. Uredbe o objavama javne nabave, 

a unutar ovih standardnih obrazaca nalaze se obrasci koje 

koriste javni naručitelji ili sektorski naručitelji.

Dakle, i javni naručitelj iz članka 5. stavka 1. Zakona 

(Republika Hrvatska, odnosno državna tijela Republike Hr-

vatske; jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave; 

pravne osobe koje su osnovane za određene svrhe radi 

zadovoljavanja potreba u općem interesu, koje nemaju in-

dustrijski ili trgovački značaj i ispunjavaju jedan od uvjeta 

propisanih Zakonom; zajednica tijela) i sektorski naručitelji 

iz članka 6. Zakona (to su oni koji obavljaju djelatnost na 

području plina, toplinske i električne energije, vodoopskrbe, 

istraživanja ili vađenja nafte, plina, ugljena ili ostalih krutih 

goriva, prijevoznih usluga, zračnih, morskih i riječnih luka i 

poštanskih usluga), moraju izraditi i dostaviti izvješće o javnoj 

nabavi za prethodnu godinu putem Elektroničkog oglasnika 

javne nabave do 31. ožujka. 

Objavljivanjem obavijesti o sklopljenim ugovorima u kojoj 

se javno objavljuju podaci o gospodarskom subjektu s ko-

jim je sklopljen ugovor ili okvirni sporazum, kao i iznos tog 

ugovora ili okvirnog sporazuma, upotpunjuje se informacija 

o pojedinom predmetnom postupku javne nabave, te se na 

ovaj način poštuje načelo transparentnosti javne nabave.

Čak i članak 182. stavak 1. točka 9. Zakona pro-
pisuje da će se novčanom kaznom od 50.000,00 do 
1.000.000,00 kn kazniti za prekršaj pravna osoba ili je-
dinica lokalne i područne (regionalne) samouprave ako 
ne pošalje na objavljivanje obavijest o sklopljenom 
ugovoru ili obavijest o rezultatima natječaja. 
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Stoga su upravo objave o sklopljenim ugovorima/okvirnim sporazumima ili o rezultatima natječaja dio statističkih poda-
taka o provedenoj javnoj nabavi za prethodnu godinu.

Izvješće o javnoj nabavi za 2013. godinu za postupke javne nabave, naručitelji su obvezni izraditi do 31. ožujka 
2014. godine. U godišnje statističko izvješće ulaze ugovori/okvirni sporazumi koji su sklopljeni do 31. prosinca 2013. 
a objavljeni do 31. ožujka 2014.

Izvješće o javnoj nabavi za 2013. godinu naručitelji izrađuju putem EOJN na https://eojn.nn.hr, generiranjem svih podata-

ka objavljenih tijekom 2013. godine.  

Statistički modul „Izvješća“ u EOJN imaju svi korisnici s korisničkom ulogom „Administratora naručitelja“. Nakon prijave 

u sustav EOJN-a pomoću korisničkog imena i lozinke, pojavljuje se rubrika Izvješća koja ima dvije opcije: Unos statistike i 

Ispis statistike.

Ponuđene su dvije opcije: 

1. Unos statistike 

2. Ispis statistike 

Nakon odabira opcije „Unos statistike“ odabire se opcija „Unos nove statistike“:

Detaljna uputa o korištenju ovog statističkog modula proslijeđena je svim korisnicima EOJN-a, a nalazi se i na internetskoj 

stranici EOJN-a.

U statističko izvješće u EOJN ručno se unose i spremaju podaci o:

  a) nabavama čija je procijenjena vrijednost do 70.000,00 kn do 9. prosinca 2013., odnosno 200.000,00 kn za robu i usluge 

te 500.000,00 kn za radove od 10. prosinca 2013. i

  b) ugovorima sklopljenim temeljem okvirnih sporazuma, 

  dok se podaci o objavljenim ugovorima i okvirnim sporazumima, te rezultatima natječaja automatski generiraju.

To znači da su za podatke o nabavi koji se unose u statistički modul odgovorni sami naručitelji.

Naručitelji koji do sada nisu provodili postupke javne nabave male ili velike vrijednosti, a u prethodnoj su godini imali 

samo bagatelne nabave, obvezni su izvršiti jednokratnu registraciju u sustav EOJN-a te unijeti podatak o ukupnom iznosu 

nabavljenih radova, robe ili usluga u 2013. godini.
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Često se postavlja pitanje, što sve ulazi u bagatelnu 

nabavu. 

Jesu li to samo predmeti nabave čija je procijenjena vrijed-

nost jednaka ili veća od 20.000,00 kn, a manja od 70.000,00 

kn (do 9. 12. 2013.), odnosno 200.000,00 kn ili 500.000,00 kn 

(od 10. 12. 2013.), za koje se u plan nabave obvezno unose 

podaci o predmetu nabave i procijenjenoj vrijednosti nabave, 

ili su to sve nabave putem narudžbenica?

U bagatelnu nabavu ulaze sve nabave čija je procijenje-
na vrijednost manja od 70.000,00 kn, odnosno 200.000,00 
kn ili 500.000,00 kn dakle to je zbroj svih ispostavljenih fak-

tura (računa) po narudžbenicama ili ugovorima odvojeno za 

robu, radove ili usluge čija je vrijednost bez PDV-a manja od 

prethodno navedenih iznosa.

S obzirom da naručitelji nabavljaju robu, radove i usluge 

čija je vrijednost manja od iznosa navedenih u članku 18. 

stavku 3. Zakona i putem narudžbenica ili ih nabavljaju u 

slobodnoj prodaji (novac kojim se kupuje je iz blagajne naru-

čitelja i za isto se dobiva račun), sve te iznose treba zbrojiti 

prema vrsti predmeta nabave - roba, radovi ili usluge te uni-

jeti u izvješće.

Naručitelje ne treba zabrinjavati ukoliko zbroj pojedinač-

nih nabava po vrsti predmeta nabave (radovi, roba, usluge) 

prelazi iznos određen kao granični za bagatelnu nabavu. 

Bitno je da je procijenjena vrijednost istog predmeta nabave 

manja od 70.000,00 kn bez PDV-a do 9. 12. 2013, odnosno 

200.000,00 kn za robu i usluge ili 500.000,00 kn za radove od 

10. 12. 2013. do 31. 12. 2013.

Kako se podaci o objavljenim ugovorima i okvirnim 

sporazumima automatski generiraju, valja napomenuti da 

se evidentiraju svi ugovori, dakle ne broj objava, već ugo-

vora/okvirnog sporazuma s PDV-om iz obrasca Obavijest o 

sklopljenim ugovorima jer je to podatak koji je obvezan.  

Kada se završi unos podataka, potrebno je „zaključati“ 

podatke o statistici kako bi se kreirao datum kada su nave-

deni podaci uneseni u EOJN:

Nakon toga odabire se polje „Evidentiraj“:

Naručitelji imaju mogućnost ispisa statističkog izvješća. U tom slučaju odabire se opcija „Ispis statistike“. 

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-01/12-01/05, 
Urbroj: 526-15-02/1-12-2 od 20. lipnja 2012. godine,upisana  u Registar nositelja programa pod Evidencijskim brojem 5, 

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
 od 17. ožujka do 21. ožujka 2014.

Voditelj programa:  
mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

17 do 21 ozujka JN.indd 1 2/28/14 8:56:06 AM
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Slijedi odabir „Vrsta statističkog izvješća“, godina ili datum (od - do) te odabir polja „Generiraj izvješće“:

Još jednom se napominje da će se podaci o bagatelnim 

nabavama i ugovorima sklopljenim temeljem okvirnih spora-

zuma, moći unositi kroz statistički modul EOJN-a zaključno 
s 31. ožujka 2014. godine. Nakon navedenog datuma, po-

daci se više neće moći unositi jer će modul „Unos statistike“ 

biti „zaključan“ i neće biti moguće izraditi Izvješće o javnoj 

nabavi za 2013. godinu putem EOJN-a.

Obzirom da se na objavu sklopljenog ugovora primjenjuje 

pravilo da nema naknadne intervencije u objavama (zbog 

poštivanja svih načela javne nabave), ako vrijednosti u obavi-

jestima o sklopljenim ugovorima iz bilo kojeg razloga nisu bile 

točno unesene,  može doći do odstupanja u izvješću. 

U takvim slučajevima, kada se objave iz tehničkih razloga 

više ne mogu ispraviti (primjerice, krivi obrazac - za natječaj 

umjesto nadmetanje, ili krivi ugovor - za uredski materijal u 

postupku za nabavu goriva, ili je krivo upisan iznos), iznimno 

je omogućeno naknadno slanje podataka u obliku bilješke 

naručitelja koja se dostavlja na sljedeću adresu:

Ministarstvo gospodarstva 

Uprava za sustav javne nabave 

Ulica grada Vukovara 78 

10 000 Zagreb.

Dakle, ponavljamo da s obzirom na zakonsku regulativu 

o generiranju statističkih izvješća kroz EOJN, naručitelji ne 

dostavljaju Upravi za sustav javne nabave posebno izvješće 

o sklopljenim ugovorima o javnoj nabavi u prethodnoj godi-

ni, već samo, ukoliko su nepravilno ispunili standardizirane 

obrasce, naručitelji o tome Upravi dostavljaju bilješku. 

Na temelju objavljenih podataka izrađuju se godišnja sta-

tistička izvješća ukupne javne nabave u Republici Hrvatskoj. 

S obzirom da su za podatke o nabavi odgovorni sami naru-

čitelji, u toj su mjeri vjerodostojni i statistički podaci ukupne 

javne nabave. 

Obveza izrade godišnjih statističkih izvješća započela 

je stupanjem na snagu Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., 

br. 117/01. i 92/05.), te su podaci dostupni od 2007. godi-

ne. Dobiveni podaci ukupne javne nabave za 2007., 2008., 

2009., 2010. i 2011. mogu se uspoređivati s obzirom da su 

podaci o objavljenim ugovorima/okvirnim sporazumima, kao 

i bagatelnoj nabavi bili bez PDV-a.

Međutim, od 2012. godine u obrascima se objavljuju po-

daci s PDV-om te će se moći uspoređivati podaci Statistič-

kog izvješća o javnoj nabavi u Republici Hrvatskoj za 2013. s 

podacima iz  Statističkog izvješća o javnoj nabavi u Republici 

Hrvatskoj za 2012.

Javna nabava u proteklom razdoblju:

bez PDV-a:   2007. = 44,4 mlrd kn = 16,15 % BDP

          2008. = 35,8 mlrd kn = 10,46 % BDP

          2009. = 40,6 mlrd kn = 12,19 % BDP

          2010. = 24,8 mlrd kn =   7,41 % BDP

          2011. = 30,9 mlrd kn =   9,04 % BDP

s PDV-om: 2012. = 39,3 mlrd kn = 11,9 % BDP 

 2013. = 27,2 mlrd kn → preliminarni podaci:  

  bez bagatelne 

  nabave i podaci

  dostupni do

  20. 1. 2014.

Umjesto zaključka, posebna napomena - podaci se u 

EOJN model „Unos statistike“ unose zaključno s 31. ožujka 

2014. godine, a nakon toga se model zaključava te se podaci 

više neće moći unositi! 

Renata Tomljenović,
Uprava za sustav javne nabave, Zagreb
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Zbog  iznimno velike količine radova, robe i usluga koji se u Republici Hrvatskoj nabavljaju 
putem postupka javne nabave, ovo se područje u gospodarskom smislu ima shvatiti vrlo 
važnim. Postupak provođenja javne nabave korjenito se mijenja od zakona koji je sadržavao 
mnoštvo odredaba koje su inzistirale, usuđujemo se reći, na pretjeranom formaliziranju 
provođenja postupka javne nabave pa do toga da danas svjedočimo zakonskom ublažavanju 
strogih formi. Formalnost ponekad može biti direktno protiv jednog od osnovnih načela 
javne nabave -  načela učinkovitosti.

DUNJA KOVAČIĆ Stručni članak UDK 347.7

Provjera ponuditelja

1.  UVOD

Zakon o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11., 83/13., 

143/13.) posljednje vrijeme proživljava vrlo dinamično razdo-

blje. Nakon sveobuhvatnije izmjene u sustavu javne nabave, 

posebice Zakonom o javnoj nabavi koji stupa na snagu 1. si-

ječnja 2012. godine, dolazi do bitnog unapređenja postupka 

javne nabave u Republici Hrvatskoj. U prošloj kalendarskoj 

godini spomenuti Zakon izmijenjen je dva puta da bi se 

postiglo usklađivanje s pravnom stečevinom Europske unije, 

ukidanje administrativnih barijera koje su postavljene gos-

podarskim subjektima, pojednostavljenje forme, dokidanje 

procedura koje su se pokazale suvišnima, omogućavanjem 

naručiteljima da stvarno provjere okolnosti zbog kojih odre-

đeni gospodarski subjekt mora biti isključen iz postupka 

javne nabave i slično.

Pri pretposljednjoj izmjeni Zakona o javnoj nabavi u 

Ocjeni stanja, navodi se da se u provedbi Zakona poka-

zala neučinkovitom dugogodišnja praksa prema kojoj su 

naručitelji obvezni zbog formalnih pogrešaka, nedostataka 

i nejasnoća odbiti povoljniju ili kvalitetniju ponudu odnosno 

isključiti kvalitetnijeg ponuditelja, primjerice kada ponuditelj 

zaboravi priložiti određeni dokument tražen dokumentacijom 

za nadmetanje ili ga dostavi u pogrešnoj formi.  Ocijenjeno je 

da se takvim pristupom ne ostvaruje načelo ekonomičnosti i 

ne dobiva vrijednost za novac.1

2.  ZAKONSKO RJEŠENJE

Zakon o javnoj nabavi do 9. srpnja 2013. godine kada na 

snagu stupaju izmjene i dopune Zakona o javnoj nabavi koje 

izlaze u Nar. nov., br. 83/13., člankom 75. propisuje da sve 

dokumente koje javni naručitelj zahtijeva sukladno člancima 

67. do 74. natjecatelji ili ponuditelji mogu dostaviti u neovje-

renoj preslici. Ova zakonska odredba  bila je s odobravanjem 

1  Internetska stranica Hrvatskog sabora, Nacrt prijedloga zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o javnoj nabavi, s konačnim prijedlogom 
zakona, svibanj 2013. godine.

dočekana kada je stupila na snagu početkom 2012. godine, 

pošto su već i tom odrednicom znatno smanjeni troškovi 

sudjelovanja gospodarskih subjekata u postupcima javne 

nabave. Natjecatelji i ponuditelji su sve dokumente kojima 

dokazuju sposobnost izvršenja ugovora, bio to dokaz o 

nekažnjavanju ili pak potvrda, certifikat o sukladnosti gos-

podarskog subjekta s određenim normama za upravljanje 

okolišem, mogli dostaviti u izvorniku, preslici ili najvažnije, 

neovjerenoj preslici.

Ipak je postojala okolnost koja je produživala postupak 

javne nabave i uzrokovala dodatne troškove najpovoljnijem 

ponuditelju s kojim naručitelj namjerava sklopiti ugovor o jav-

noj nabavi ili jednom ili više gospodarskih subjekata s kojim 

namjerava sklopiti okvirni sporazum. Članak 95. Zakona o jav-

noj nabavi obvezivao je javnog naručitelja da prije donošenja 

odluke o odabiru  zatraži dostavu izvornika ili ovjerenih preslika 

svih onih dokumenata (potvrda, isprava, izvoda, ovlaštenja i 

sl.), koji su bili traženi u dokumentaciji od strane naručitelja i 

izdavani od nadležnih tijela, a gospodarski subjekt ih nije do-

stavio već u zahtjevu za sudjelovanje ili ponudi.

Zakonodavac, u skladu sa sveobuhvatnim pojedno-

stavljenjem postupka i lišavanjem nepotrebnih formalnosti, 

intervenira u članak 95. Zakona o javnoj nabavi po kojem je, 

nakon rangiranja ponuda prema kriteriju za odabir ponude, 

a prije donošenja odluke o odabiru, javnom naručitelju dato 

ovlaštenje da sam odluči hoće li od najpovoljnijeg ponuditelja 

s kojim namjerava sklopiti ugovor o javnoj nabavi ili jednog 

ili više gospodarskih subjekata s kojima namjerava sklopiti 

okvirni sporazum zatražiti dostavu izvornika ili ovjerenih pre-

slika koji su traženi sukladno članku 67. do 74.  Zakona o jav-

noj nabavi. Javni naručitelj može zahtijevati, uvjetno rečeno, 

kontrolu svega jednog dokumenta, više njih ili svih. Naravno 

da gospodarski subjekt i nadalje nije dužan dostaviiti ponov-

no dokumente koje je već dostavio u zahtjevu za sudjelova-

nje odnosno ponudi u izvorniku ili ovjerenoj preslici.

Pri odlučivanju treba li provjeravati ponuditelja, naručitelj 

će se voditi okolnostima slučaja, primjerice postoji sumnja u 
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dostavljene dokumente, podatke koje sadrže, izdavatelja ili 

slično. Naravno da će se naručitelj češće odlučiti za provjeru 

ponuditelja s kojim po prvi puta sklapa ugovor o javnoj na-

bavi odnosno započinje suradnju. Češće će kontrolirati naru-

čitelja u slučaju kad je djelatnost  naručitelja delikatne naravi, 

a sama usluga nužna i vitalna prilikom obavljanja djelatnosti 

naručitelja. Primjerice, ustanova koja se bavi zaštitom žrtava 

obiteljskog nasilja, nesumljivo će dodatno provjeravati zašti-

tarsku kuću s kojom još nikada nije surađivala.

No, ni tada naručitelj nije obvezan provjeravati ponuditelja 

ako ne želi, niti postoje bilo kakve zakonske smjernice koji bi 

razlozi za provjeru mogli biti.

3.  KAKO PROVESTI PROVJERU PONUDITELJA?

Slijedom navedenog, zakonska obveza naručitelja da 

provjeri najpovoljnijeg ponuditelja više ne postoji, no ako se 

naručitelj ipak odluči provjeriti naručitelja ima se voditi pogla-

vito člankom 95. Zakona o javnoj nabavi.

Za potrebe dostavljanja jednog ili više traženih dokume-

nata koji se imaju dostaviti u izvorniku ili ovjerenoj preslici 

naručitelju u skladu s njegovim zahtjevom, ostavlja se primje-

reni rok, koji ne smije biti kraći od pet niti duži od deset dana 

od dana dostave zahtjeva.

Izvornici ili ovjerene preslike dokumenata koji imaju biti 

dostavljeni ne moraju odgovarati prethodno dostavljenim 

neovjerenim preslikama dokumenata, primjerice u pogledu 

datuma izdavanja, odnosno starosti, ali njima gospodarski 

subjekt mora dokazati da i dalje ispunjava uvjete koje je javni 

naručitelj odredio u postupku javne nabave.

Ako najpovoljniji gospodarski subjekt u ostavljenom roku 

ne dostavi sve izvornike ili ovjerene preslike dokumenata 

koje je javni naručitelj tražio radi provjere ili ako ponuditelj ne 

dokaže da i nadalje ispunjava uvjete koje je odredio javni na-

ručitelj, javni naručitelj će isključiti takvog ponuditelja, odno-

sno odbiti njegovu ponudu u skladu s člankom 93. Zakona o 

javnoj nabavi. Nakon toga slijedi ponovno rangiranje ponuda 

prema kriteriju za odabir ne uzimajući u obzir ponudu ponu-

ditelja kojeg je javni naručitelj isključio odnosno ponuditelja 

čiju je ponudu odbio.

Sa sljedećim najpovoljnijim ponuditeljem javni naručitelj 

ne može odmah sklapati ugovor o javnoj nabavi, odnosno 

okvirni sporazum, valja sad provjeriti i novog najpovoljnijeg 

ponuditelja. Dostavlja mu se zahtjev za dostavom izvornika 

ili ovjerenih preslika jednog ili više dokumenata koji su tra-

ženi sukladno člancima 67. do 74. Zakona o javnoj nabavi. 

Ne postoji obveza zahtijevati provjeru ponuditelja u ovoj fazi 

postupka ukoliko su isti već dostavljeni u ovom ili drugom 

postupku javne nabave i udovoljavaju svim traženim uvjetima 

od strane naručitelja. Zakon ne propisuje obvezu provjere 

ponuditelja no propisuje obvezu provjere novog najpovolj-

nijeg ponuditelja u ovoj fazi postupka. Ako se naručitelj 

odlučio za provjeru ponuditelja i prvi najpovoljniji nije uspio 

dostaviti sve tražene izvornike ili ovjerene preslike dokume-

nata ili pak nije dokazao da i dalje ispunjava uvjete, tada je 

i sljedećeg najpovoljnijeg dužan provjeriti. Slično kao i kod 

zahtjeva za pojašnjenjem i upotpunjavanjem dokumenata 

i pojašnjenju ponude, nužno je jednako postupanje prema 

svim ponuditeljima kako ne bi ni u kojem slučaju došlo do 

diskriminacije pojedinog ponuditelja odnosno pogodovanja 

nekom ponuditelju.

Pošto je računanje ostavljenog roka za dostavu traženih 

dokumenata važno za daljnje postupanje naručitelja, dan 

dostave zahtjeva za provjerom ponuditelja gospodarskom 

subjektu, nužno je valjano utvrditi. Komunikacija i svaka dru-

ga razmjena informacija između javnog naručitelja i gospo-

darskog subjekta može se obavljati poštanskom pošiljkom, 

telefaksom, elektroničkim sredstvima ili kombinacijom tih 

sredstava. Zakon postavlja još neka ograničenja, ali se u 

pravilu sve svodi na transparentnost, nediskriminaciju i do-

kazivost, primjerice, dostavnicom, povratnicom, izvješćem 

o uspješnom slanju telefaksom i slično. Sam rok se računa 

prema Zakonu o općem upravnom postupku (Nar. nov., br. 

49/09.), pošto Zakon o javnoj nabavi, kao specijalniji Zakon 

o tome ništa ne govori. Kad je rok određen na dane, dan kad 

je dostavljeno pismeno od kojeg počinje teći rok odnosno 

dan u koji pada događaj od kojega se računa trajanje roka 

ne računa se u rok, već se početak roka računa od prvog 

sljedećeg dana.2 

U skladu s Uredbom o načinu izrade i postupanju s doku-

mentacijom za nadmetanje i ponudama (Nar. nov., br. 10/12.) 

koja beziznimno propisuje poštivanje načela transparentnosti 

sastavni dio zapisnika o pregledu i ocjeni ponuda3 je i zahtjev 

za provjerom ponuditelja odnosno zahtjev za dostavom 

izvornika ili ovjerenih preslika traženih dokumenata4. Zahtjev 

nema strogu formu, tako da ga je moguće sastaviti u skladu 

s potrebama naručitelja. 

4.  ZAKLJUČAK

Zakon o javnoj nabavi posljednjih godina doživljava pro-

mjene usmjerene ka pojednostavljenju postupka, pojeftinje-

nju i dokidanju suvišnih formalnosti. Jedna od takvih izmjena 

je i ukidanje obvezne provjere ponuditelja. Naručitelju se 

ostavlja da prema okolnostima slučaja odluči hoće li nakon 

rangiranja ponuda prema kriteriju za odabir ponude, a prije 

donošenja odluke o odabiru, najpovoljnijeg ponuditelja s ko-

jim namjerava sklopiti ugovor o javnoj nabavi ili jednog ili više 

gospodarskih subjekata s kojima namjerava sklopiti okvirni 

sporazum zatražiti dostavu izvornika ili ovjerenih preslika 

jednog ili više dokumenata.

2 Članak 80. stavak 2. Zakona o općem upravnom postupku.

3 Članak 23. stavak 1. točka 32. Uredbe o načinu izrade i postupanju s 
dokumentacijom za nadmetanje i ponudama.

4 Nužno mora biti sastavljen u pisanoj formi.

Dunja Kovačić, HZRIF, Zagreb
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Obveza plaćanja PDV-a na usluge inozemnih samo-
stalnih umjetnika

 

Porezni obveznik iz dostavnog popisa obratio se upitom u 

vezi plaćanja poreza na dodanu vrijednost (u daljnjem tekstu: 

PDV) na primljene usluge po osnovi sklopljenih Ugovora o 

autorskim honorarima sa stranim državljanima - umjetnicima 

kao što su dramski umjetnici, plesači baleta, redatelji, sce-

nografi, kostimografi, koreografi, autori glazbe, operni solisti 

koji nisu porezni obveznici u svojoj zemlji. U upitu se navodi 

da neki umjetnici borave godinu dana u Hrvatskoj, imaju do-

zvolu za boravak i rad u trajanju od nekoliko mjeseci do go-

dine dana te za to razdoblje sklapaju s kazalištem Ugovor o 

autorskom honoraru za pružanje umjetničkih usluga. Nadalje, 

prema navodima u upitu dio stranih umjetnika boravi u svojoj 

zemlji, nisu porezni obveznici u svojoj zemlji niti su registrirani 

kao samostalni umjetnici jer su zaposleni u svom kazalištu 

(npr. umjetnici iz Slovenije ili Srbije), u Hrvatskoj borave do 

dva tjedna te su angažirani samo za određeni projekt kada 

nastupaju u kazalištu. Obzirom na navedeno postavljeno je 

pitanje je li kazalište obvezno plaćati PDV na primljene usluge 

koje mu obave umjetnici strani državljani.

U vezi navedenog očitujemo se u nastavku.

Odredbama članka 4. stavka 1. Zakona o porezu na 

dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13., 99/13. - Rješenje 

USRH, 148/13. i 153/13. - Rješenje USRH) propisano je da je 

predmet oporezivanja PDV-om isporuka dobara i obavljanje 

usluga u tuzemstvu uz naknadu koju obavi porezni obveznik 

koji djeluje kao takav, stjecanje dobara unutar Europske unije 

te uvoz dobara.

PDV-a su sukladno članku 39. stavku 1. točki n) Zakona 

oslobođene usluge u kulturi i s njima usko povezane isporuke 

dobara, koje obavljaju ustanove u kulturi, tijela s javnim ovla-

stima ili druge pravne osobe u kulturi. 

Člankom 16. Zakona propisano je da se u vezi određiva-

nja mjesta obavljanja usluga primjenjuje sljedeće: 

1.  porezni obveznik koji obavlja i djelatnosti ili isporuke koje 

se ne smatraju oporezivim isporukama dobara ili usluga 

u smislu članka 4. stavka 1. ovoga Zakona smatra se po-

reznim obveznikom u odnosu na sve usluge koje su mu 

obavljene 

2.  pravna osoba koja nije porezni obveznik, a registrirana je 

za potrebe PDV-a smatra se poreznim obveznikom. 

Prema odredbama članka 17. stavka 1. Zakona mjestom 

obavljanja usluga poreznom obvezniku koji djeluje kao takav 

smatra se mjesto sjedišta tog poreznog obveznika.

     MI©LJENJA MINISTARSTVA FINANCIJA

Odredbama članka 75. stavka 1. točke 6. Zakona pro-

pisano je da PDV mora plaćati svaki porezni obveznik ili 

pravna osoba koja nije porezni obveznik, a registrirana je za 

potrebe PDV-a, kojoj se obavljaju usluge iz članka 17. stavka 

1. Zakona, ako te usluge obavlja porezni obveznik koji nema 

sjedište, prebivalište ili uobičajeno boravište u tuzemstvu. 

U skladu s navedenim, napominjemo da se prema za-

konskim odredbama samostalni umjetnici smatraju poreznim 

obveznicima koji obavljaju gospodarsku djelatnost te se na 

njih ne može primijeniti oslobođenje iz članka 39. stavka 1. 

točke n) Zakona, već njihove usluge podliježu oporezivanju. 

Također je potrebno napomenuti da se tuzemni samo-

stalni umjetnici smatraju malim poreznim obveznicima sve 

dok u prethodnoj kalendarskoj godini ne obave isporuke u 

vrijednosti većoj od 230.000,00 kuna te se tada obvezno 

upisuju u registar obveznika PDV-a. Navedeno se primjenjuje 

samo ako se radi o tuzemnim samostalnim umjetnicima, dok 

se strani samostalni umjetnici u slučaju poslovnog odnosa s 

tuzemnim poreznim obveznicima uvijek smatraju poreznim 

obveznicima, neovisno o poreznom statusu u svojoj zemlji. 

Nadalje, u smislu Zakona kazalište se smatra poreznim 

obveznikom koji obavlja oslobođene usluge bez prava na 

odbitak pretporeza te u slučaju primanja usluga od poreznih 

obveznika koji nemaju sjedište u tuzemstvu moraju na tako 

primljene usluge platiti PDV u skladu s člankom 75. stavkom 

1. točkom 6. Zakona. 

Prema tome, kada strani samostalni umjetnici obavljaju 

usluge tuzemnom poreznom obvezniku, u ovom slučaju 

kazalištu, mjestom obavljanja tih usluga smatra se mjesto 

sjedišta tog poreznog obveznika, što je u ovom slučaju u 

tuzemstvu. Obzirom na navedeno, kazalište je obvezno platiti 

PDV na usluge koje mu obave umjetnici - strani državljani 

neovisno o tome radi li se o umjetnicima koji borave godinu 

dana u Hrvatskoj i za to razdoblje sklapaju s kazalištem Ugo-

vor o autorskom honoraru za pružanje umjetničkih usluga 

ili o stranim umjetnicima koji su u svojoj zemlji zaposleni u 

kazalištu (npr. umjetnici iz Slovenije ili Srbije), ali ih kazalište 

u kojem su zaposleni ne ustupa kao svoje zaposlenike tu-

zemnom kazalištu već su umjetnici u Hrvatskoj samostalno 

angažirani samo za određeni projekt.

Broj klase: 410-19/14-01/12

Urudžbeni broj: 513-07-21-01/14-2

10. veljače 2014.
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OBAVIJESTI

1. Plaće i naknade
1.1. Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina
Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade
Odredba Zakona o porezu 
na dohodak1 ili Pravilnika o 

porezu na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i s posla 

(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. Pravilnika u visini stvarnih izdataka prema 

cijeni mjesečne odnosno 

pojedinačne prijevozne karte

 javnog prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog automobila  u službene 

svrhe (za loko vožnju i za korištenje privatnog automobila 

na službenom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. Pravilnika 2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg od 90 dana (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 9. Pravilnika 2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti radnika (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 6. Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti člana uže obitelji radnika (bračnog 

druga, roditelja, roditelja bračnog druga, djece, drugih 

predaka i potomaka u izravnoj liniji)

čl. 13. st. 2. t. 8. Pravilnika 3.000,00 kn

4.

Potpora za slučaj smrti radnika, osim potpora koje poslo-

davci ispaćuju djeci radnika, a koje se smatraju neoporezi-

vim primicima u ukupnom iznosu

čl. 13. st. 2. t. 7. Pravilnika 7.500,00 kn

Napomena:
Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti radnika iznad neoporezivog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe obvezi obračuna 

samo poreza na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima, Nar. nov., br. 

84/08. 148/13.), osim potpora djeci koje su neoporezive u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 1. Pravilnika u visini stvarnih troškova

2. Troškovi noćenja na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 2. Pravilnika u visini stvarnih troπkova bez 

ograničenja kategorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno putovanje (u mjesto udaljeno 

najmanje 30 km) koje traje više od 12 sati dnevno. Za služ-

beno putovanje u zemlji koja traju više od 8, a manje od 12 

sati, neoporezivi dio dnevnice iznosi do 85,00 kn. 

čl. 13. st. 2. t. 13. Pravilnika 170,00 kn, 

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 14. Pravilnika do propisanog iznosa za

korisnike državnog proračuna 

Odluka Nar. nov., br. 8/06.

5. Dnevni iznos troškova smještaja, prehrane, mjesnog prije-

voza i sl. izdaci (“per diem”)
čl. 13. st. 12. Pravilnika ukupan iznos troškova službenog 

puta koji se radnicima isplaćuju iz 

proračuna EU

6.
Terenski dodatak u zemlji (dnevno) - za udaljenost najmanje 

30 km

čl. 13. st. 2. t. 15. Pravilnika 170,00 kn

7. Terenski dodatak u inozemstvu (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 16. Pravilnika 250,00 kn

8. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 17. Pravilnika 250,00 kn

9.
Pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe 

(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 18. Pravilnika
400,00 kn

10. Naknada za odvojeni život (mjesečno) čl. 13. st. 2. t. 19. Pravilnika 1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u mirovinu čl. 13. st. 2. t. 20. Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno i osobno uvjetovanih otkaza 

ugovora o radu prema Zakonu o radu (za svaku navršenu 

godinu rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 21. Pravilnika 6.400,00 kn

8.000,00 kn za invalide rada

1   Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., 125/13. i 148/13.
2   Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13. i 160/13.
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OBAVIJESTI

Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade
Odredba Zakona o porezu na 
dohodak ili Pravilnika o pore-

zu na dohodak

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA

1. Jubilarne nagrade:

- za 10 godina radnog staža

- za 15 godina radnog staža

- za 20 godina radnog staža

- za 25 godina radnog staža

- za 30 godina radnog staža

- za 35 godina radnog staža

- za 40 godina i svakih narednih 5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 12. Pravilnika

1.500,00 kn

2.000,00 kn

2.500,00 kn

3.000,00 kn

3.500,00 kn

4.000,00 kn

5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 11. Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje) čl. 16. stavak 3 t. 7. Pravilnika   400,00 kn

4. Dar djetetu (radnika) do 15 godina starosti (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 10. Pravilnika   600,00 kn

5.
Potpora za novorođeno dijete radnika (do visine jedne prora-

čunske jedinice prema posebnom propisu)
čl. 13. st. 2. t. 22. Pravilnika 3.326,00 kn

6.
Premije dobrovoljnog mirovinskog osiguranja koje poslodavac 

uplaćuje u korist svojeg radnika, uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. Zakona  Do 500,00 kn mjesečno odno-

sno 6.000,00 kn godišnje

STIPENDIJE 

1.
Stipendije (učenicima srednje škole i redovnim studentima 

- mjesečno)
čl. 45. st. 1. t. 3. Pravilnika 1.600,00 kn

2.
Stipendija koja se dodjeljuje studentima za izvrsna postignu-

ća
čl. 45. st. 1. t.  3. Pravilnika 4.000,00 kn

3. Stipendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. Zakona u ukupnom iznosu isplate

4.

Stipendije na javnim natječajima koje isplaćuju zaklade, 

fundacije, ustanove i druge institucije, koje djeluju u skladu s 

posebnim propisima, osnovane s namjenom stipendiranja

čl. 10. t. 18. Zakona u ukupnom iznosu isplate

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE SPORTAŠIMA

1.

Sportske stipendije, koje se prema posebnim propisima 

isplaćuju sportašima za njihovo sportsko usavršavanje 

(mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade sportašima amaterima , prema posebnim propisima 

(mjesečno) 
čl. 45. st. 1. t. 6. Pravilnika 1.600,00 kn

3. Nagrade za sportska ostvarenja (godišnje) čl. 45. st. 1. t. 5.Pravilnika 20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za rad preko ovlaštenih posred-

nika (godišnje)
čl. 45. st. 1. t. 2. Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada (mjesečno) čl. 45. st. 1. t. 1. Pravilnika 1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.

Potpore koje djeci u slučaju smrti roditelja isplaćuju pravne 

i fi zičke osobe te jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave na temelju svojih općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. Zakona 

i čl. 209. Zakona o doprinosima 

(Nar. nov., br. 84/08. - 22/12.) 

u ukupnom iznosu isplate

2. Darovanja za zdravstvene potrebe 
čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona 

čl. 6. st. 6. Pravilnika 

Do visine stvarno nastalih izdataka 

za tu namjenu

NAPOMENE:

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac 

može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslo-

davac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra 

primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na 

dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod 

isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak (čl. 

44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u 

radnom odnosu neoporezivo isplatiti:

- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice 

te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe 

službeno putuju za potrebe tih organizacije i pod uvjetom da ne ostvaruju naknadu 

za rad (dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, čl. 10. t. 11. 

Zakona o porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troš-

kove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za 

rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno 

proračunskog korisnika.

➣ NAČIN ISPLATE
-  prema izmjenama članka 90. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 79/13.) 

koje su stupile na snagu 5. srpnja 2013., stipendije i sportske stipendije mogu se 

isplatiti osim na žiroračun i na tekući ili štedni račun, ali i nadalje ne u gotovu nov-

cu,

-  nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada mogu se isplatiti u gotovu novcu.

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
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1.2.  Naknade korisnika državnog   
proračuna

➣ Osnovica
Osnovica za obračun naknada, potpora i otpremnina za 

mirovinu iznosi 3.326,00 (proračunska osnovica), sukladno čl. 

21. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH za 2014. g. 

(Nar. nov., br. 152/13.).

➣ Jubilarna nagrada
Prema čl. 69. Temeljnog kolektivnog ugovora za službeni-

ke i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 141/12.) o 

visini osnovice za isplatu jubilarnih nagrada Vlada Republike 

Hrvatske i sindikati javnih službi pregovarat će svake godine 

u postupku donošenja Prijedloga Državnog proračuna s time 

da ako se dogovor ne postigne, osnovica za jubilarnu nagra-

du iznosi najmanje 1.800,00 kuna neto.

Prema Dodatku II. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

150/13.), osnovica za isplatu jubilarne nagrade iznosi 500,00 
kuna

Prema Dodatku II. Kolektivnom ugovoru za državne služ-

benike i namještenike (Nar. nov., br. 150/13.) osnovica za 

isplatu jubilarne nagrade iznosi 500,00 kuna.

➣ Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje 

u zemlji i visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge 

pravosudne dužnosnike te ostale zaposlene koji se finan-

ciraju iz sredstava državnog proračuna, a čija prava nisu 
uređena kolektivnim ugovorima (Nar. nov., br. 117/12.), 

proračunskim korisnicima i izvanproračunskim fondovima 

koji se financiraju iz sredstava državnog proračuna, određuju 

se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn

Dnevnice za službeni put u 

zemlji

150,00 dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu

Naknada troškova za korištenje 

privatnog automobila u 

službene svrhe

2,00 po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje 

pravo na dnevnicu i naknadu za 

odvojeni život od obitelji)

150,00 dnevno

Naknada za odvojeni 

život od obitelji (isključuje 

pravo na dnevnicu za obavljanje 

službenih poslova u mjestu 

prebivališta obitelji)

1.000,00 mjesečno

(iznimno, ako je po odobrenju 

nadležnog tijela, osiguran smještaj na 

teret državnog proračuna,  naknada 

iznosi 50% propisane naknade)

Prema Dodatku II. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2014. g.
1.3. Plaće

Doprinosi iz plaće:
- za mirovinsko osiguranje 20%

- I. stup  15%

- II. stup 5%

 Doprinosi na plaću:
- za zdravstveno osiguranje 13%

- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%

- za zapošljavanje i doprinos
  za poticanje zapošljavanja
  osoba s invaliditetom

1,7% 
  ili 1,6 + 0,1%     

  ili 1,6 + 0,2% 

➣  Stope doprinosa

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj 
plaći koja ne može biti manja od minimalne plaće  ko-

ja za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2014. 
iznosi 3.017,61 kn.  

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.779,35 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja 

na teret poslodavca) u određenim slučajevima manji 

od najniže osnovice za obračun doprinosa, iste treba 

obračunati na iznos najniže mjesečne osnovice koja 
za 2014. godinu iznosi 2.779,35 kn - prema Naredbi 

o iznosima osnovica za obračun doprinosa za obvezna 

osiguranja za 2014. godinu (Nar. nov., br. 157/13.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 47.646,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne 

osnovice ne obračunava se doprinos za mirovinsko 

osiguranje (I. i II. stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 

plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, 

nagrada, otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 571.752,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osigu-

ranje za I. stup.

150/13.), visina dnevnica za službena putovanja u zemlji 

iznosi 150,00 kuna. Prema članku 65., terenski dodatak 

utvrđuje se u visini koja radniku pokriva povećane troškove 

života zbog boravka na terenu. Puni iznos terenskog dodatka 

isplaćuje se na način kako je to utvrđeno za državna tijela pa 

on iznosi 150,00 kuna.

Prema Dodatku II. Kolektivnom ugovoru za državne 
službenike i namještenike (Nar. nov., br. 150/13.), visina 

dnevnica za službena putovanja u zemlji i visina terenskog 
dodatka iznosi 150,00 kuna.
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1.4. Minimalna plaća
Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 39/13.), koji je stupio na snagu 11. travnja 2013., propisana je minimalna plaća 

kao najniži mjesečni iznos bruto plaće koji pripada radniku za rad u punom radnom vremenu. Visina minimalne plaće utvrđuje 

se jednom godišnje, za sljedeću kalendarsku godinu.

* iznimno moguće je kolektivnim ugovorom ugovoriti niži iznos minimalne plaće, ali ne manje od 95% iznosa koji vrijedi za ostale zaposlene. Tako je 

primjerice, Kolektivnim ugovorom o izmjenama i dopunama Kolektivnog ugovora za graditeljstvo (Nar. nov., br. 142/13.) određena minimalna plaća u visini 

2.866,73. Međutim, ove izmjene nisu proširene na sve poslodavce u toj djelatnosti te one obvezuju samo potpisnike istog. 

Razdoblje Minimalna bruto plaća 
- u kunama

Objava u Narodnim 
novinama

1. srpnja 2008. - 31. svibnja 2009. 2.747,00 67/08.

1. lipnja 2009.  - 31. svibnja 2010. 2.814,00 65/09.

1. lipnja 2010.  - 31. svibnja 2011. 2.814,00 66/10.

1. lipnja 2011.  - 31. svibnja 2012. 2.814,00 58/11.

1. lipnja 2012.  - 31. svibnja 2013. 2.814,00 60/12.

1. lipnja 2013.  - 31. prosinca 2013.
prema Uredbi o visini minimalne plaće

2.984,78* 51/13.

Minimalna bruto plaća za tekstilnu, 
drvnoprerađivačku i kožarsko-obućarsku industriju

2.609,65      (0,94)

2.701,44      (0,96)

2.729,58      (0,97)

2.757,72      (0,98)

2.814,00     

2.984,78

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08. 

- 148/13.), poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to 

prvo zapošljavanje oslobođeni su godinu dana plaćanja 

doprinosa na plaću (čl. 20. st. 2. Zakona).

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 

57/12. i 120/12.), poslodavci koji zaposle:

- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine 

evidentiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u 

evidenciji nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana 

ako se zapošljava na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposle-

na osoba vodi neprekidno duže od dvije godine te se 

zapoš ljava na temelju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze 

plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju od dvije godine 

(doprinos za zdravstveno osiguranje, doprinos za zaštitu na 

radu i doprinos za zapošljavanje i za zapošljavanje osoba s 

invaliditetom).

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa   
na plaću

➣  Staž osiguranja s povećanim trajanjem
Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim 

trajanjem pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je 

obvezan uplatiti i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje 

na istu osnovicu po sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu

14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %

15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %

16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %

18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

poslodavci
doprinosa 

za 
zapošljavanje

posebni doprinos 
za poticanje 

zapošljavanja 
osoba s 

invaliditetom
- koji zapošljavaju 1 - 19 radnika 

(stanje na 31.12. prethodne godine)
1,7% -

- koji zapošljavaju 20 i više radnika, 
a nisu imali obvezu zapošljavanja  
invalidnih osoba prema starom 
Zakonu o profesionalnoj rehabilitaciji 
i zapošljavanju osoba s invaliditetom 
(Nar. nov., br. 143/02. i 33/05.) 1,6% 0,1%

- koji su imali obvezu zapošljavanja 
osoba s invaliditetom i zaposlili su 

odgovarajući broj invalida 1,6% 0,1%

- koji su imali obvezu zapoš. osoba 
s invaliditetom, a nisu zaposlili 
odgovarajući broj invalida ( prema 
starom Zakonu najmanje jedna 
osoba s inaliditetom na svakih 35 
zaposlenih osoba) 1,6% 0,2%

- koji zapošljavaju 20 i više 
radnika nakon ispunjenja obveze 
kvotnog zapošljavanja osoba s 
invaliditetom prema novom Zakonu  
o profesionalnoj rehabilitaciji i 
zapošljavanju osoba s invaliditetom 
(157/13.) 1,7% _

- do ispunjenja kvotnog zapošljavanja 
osoba s inaliditetom (primjenjuje 
se stari Zakon o profesionalnoj 
rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s 
invaliditetom) 1,6% 0,1 (ili 0,2)

- od 1. siječnja 2015. poslodavci 
koji zapošljavaju 20 i više radnika 
- ako ne budu imali zaposlen 
određeni broj osoba s invaliditetom 
(osim stranih diplomatskih i 
konzularnih predstavništva, 
integrativnih i zaštitnih radionica)

1,7%

posebna novčana 
naknada koja se 
utvrđuje u visini 
30% na umnožak 
broja osoba s 
invaliditetom koje 
je obveznik bio 
dužan zaposliti i 
iznosa minimalne 
plaće za razdoblje 
na koje se obveza 
odnosi
- obračunava 
se do zadnjeg 
dana u mjesecu 
za prethodni 
mjesec

➣  Doprinos za poticanje zapošljavanja   
osoba s invaliditetom nakon 1. siječnja 2014.
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1.5.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor 

osobnog 
odbitka

Svota osobnog 
odbitka

Osnovni osobni odbitak 1,00 2.200

Uzdržavani član (supružnici, roditelji, roditelji 

supružnika, unuci, bake i djedovi) 0,50 1.100

Prvo dijete 0,50 1.100

Drugo dijete 0,70 1.540

Treće dijete 1,00 2.200

Četvrto dijete 1,40 3.080

Peto dijete 1,90 4.180

Šesto dijete 2,50 5.500

Sedmo dijete 3,20 7.040

Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0,8, 0,9 itd.

Za djelomičnu invalidnost (poreznog obveznika 

ili uzdržavanog člana) 0,30 660

Za 100% invalidnost (poreznog obveznika ili 

uzdržavanog člana) 1,00 2.200

Umirovljenici

-

visina mirovine 

a najviše 3.400 

(najmanje 2.200)

Područje posebne državne skrbi (za 2013. g.) I. skupina 3.840

II. skupina 3.200

III. skupina 2.400

Brdsko-planinska područja (za 2013. g.) 2.400

Potpomognuta područja

I. skupina

II. skupina

- područje 

Grada 

Vukovara

3.200,00

2.700,00

3.200,00

1.5. Porez na dohodak
1.5.1. Stope poreza na dohodak

Stope poreza na 
dohodak

Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn

25% iznad 2.200,00 kn do 8.800,00 kn

(tj. daljnjih 6.600,00 kn)

40% iznad 8.800,00 kn

Godišnja porezna osnovica Stopa

do 26.400,00 kuna 12%

od 26.400,00 do 105.600,00 kuna, tj. na razliku od 

79.200.00 kuna 25%

iznad 105.600,00 kuna 40%

1.5.2. Stope poreza na dohodak od kapitala

Vrsta dohotka od kapitala
Stopa poreza na 

dohodak

- Dividende i udjeli u dobiti na temelju udjela u 

kapitalu 12%

- Izuzimanje imovine i korištenje usluga na teret 

dobiti tekućeg razdoblja 40%

- Primici po osnovi kamata 40%

- Udjeli u dobiti po osnovi dodjele i opcijske kupnje 

dionica 25%

Napomene:
1.  Ne smatraju se uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom djecom 

osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i drugi primici koji 
se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju dohotkom, prelaze iznos 
od 11.000,00 kuna godišnje.

2. Pri obračunu plaće za osobe s prebivalištem na području posebne državne 
skrbi i brdsko-planinskom područja odnosno na potpomognutom području 
primjenjuje se osnovni osobni odbitak, a povećani osobni odbici propisani za 
navedena područja ostvaruju se tek podnošenjem godišnje prijave poreza 
na dohodak.

1.6. Osnovice za obračun plaća u državnim i javnim službama za 2014. g.
Osnovica 

- bruto
Propis

Državni službenici i namještenici 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće za državne službenike i namještenike (Nar. nov., br. 

40/09.)

Javne službe 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće u javnim službama (Nar. nov., br. 40/09.)

Državni dužnosnici 4.491,236 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće državnih dužnosnika (Nar. nov., br. 25/13.) primjena od 

1. ožujka 2013. - počevši s plaćom za mjesec ožujak 2013., koja će biti isplaćena u mjesecu travnju 

2013.

Suci i drugi nositelji pravosudnih

dužnosti

4.727,615 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće sudaca i drugih pravosudnih dužnosnika (Nar. nov., br. 

25/13.) - primjena od 1. ožujka 2013. godine, počevši s plaćom za mjesec ožujak 2013. godine, koja 

će biti isplaćena u mjesecu travnju 2013. godine
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   1.  Opći dio  20. - 25. listopada 2014. 
      od 8,00 do 13,00 i od 15,00 do 18,15 sati (od 13,00 do 15,00 stanka za ručak) 

 2.  Posebni dio  03. - 08. studenoga 2014.
      od 8,00 do 13,00 i od 15,00 do 18,15 sati (od 13,00 do 15,00 stanka za ručak) 

 3. Ispit  05. - 06. prosinca 2014.

☛ OPĆI DIO (60 sati) 
 ➝ RAČUNOVODSTVO

 ➝  REVIZIJA

 ➝  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE

 ➝  PRAVO DRUŠTAVA

 ➝  ORGANIZACIJA I MENADŽMENT

☛  POSEBNI DIO - moduli A, B, C i D (60 sati)
 A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
  1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE

  2. RAČUNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH INSTITUCIJA

  3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I FINANCIJSKIM

   INSTITUCIJAMA

 B)  GOSPODARSTVO  
  1. TROŠKOVNO I UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO

  2.  FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO

  3.  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU

 C)  PRORAČUN, PRORAČUNSKI KORISNICI I NEPROFITNE 
  ORGANIZACIJE  

  1.  RAČUNOVODSTVO NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

  2.  RAČUNOVODSTVO PRORAČUNA I PRORAČUNSKIH

   KORISNIKA

  3.  INTERNA REVIZIJA U PRORAČUNU, PRORAČUNSKIM 

   KORISNICIMA I NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA

 D)  INFORMACIJSKI SUSTAVI  
  1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM SUSTAVIMA

  2.  KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA

  3.  INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA

☛ Uvjeti za pristupanje ispitu: ➝ VSS

       ➝ tri godine radnog iskustva na poslovima

- računovodstva; - fi nancija; - revizije; - interne revizije; - kontrole i kontrolinga

ISPIT ✍  pismeni - prvi dan - opći dio

     -  drugi dan - posebni dio

 Prag prolaznosti: -  Interna revizija: 70%

     -  Ostale discipline: 60%

Certifi kati:      

  - izdaju se nakon položenog pismenog ispita
  - zvanje OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR
  Specijalist za područje:
  - banaka i fi nancijskih institucija
  -  gospodarstva
  -  proračuna, proračunskih korisnika i neprofi tnih organizacija
  -  informacijskih sustava

Priznavanje drugih certifi kata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
-  ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
-  ovlašteni državni revizor
-  ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru
- ovlašteni računovođa (HURE)
-  priznavanje završenog poslijediplomskog studija uz polaganje razlikovnog gradiva

Naknada za stručno usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora 

iznosi (6.500,00 kuna + PDV), a za polaznike s priznatim certifi katima i završenim 

poslijediplomsk im studijem (4.500,00 + PDV).

Naknada se doznačuje prije početka predavanja na Hrvatska zajednica 

računovođa i fi nancijskih djelatnika, Zagreb, 

IBAN: HR1423600001101241118; OIB: 75508100288.

Program stručnoga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA

INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
HZRIF; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 505; fax: 01 4686 497; e-mail: rif@rif.hr 

SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 

Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

najavljuje 17. ciklus edukacije 

 

PRIJAVNICA
za  STRUČNO USAVRŠAVANJE I ISPIT ZA OVLAŠTENOG INTERNOG REVIZORA   (Prilozi prijavnici - ovjereni prijepis ili preslik originalne diplome; 
- potvrda o radnom iskustvu u struci; - domovnica)
  1.  Ime i prezime ................................................................................................................................................................................................................
  2.  Datum, mjesto i država rođenja ......................................................................................................................................................................................
  3.  OIB .........................................     4. Stručna sprema ..................................     5. Radno iskustvo   a) ukupno .....................    b) u struci .........................
  6.  Adresa stanovanja (ulica i kbr., mjesto i poštanski broj) ...................................................................................................................................................
  7.  Poduzeće/institucija u kojoj ste zaposleni: .......................................................................................................................................................................
  8. Adresa poduzeća/institucije: ..........................................................................................    9.  OIB ................................................................................. 
10. Telefon ..........................................................       11. Fax .............................................  12.  e-mail  ............................................................................
13. Račun za edukaciju platit će:  a) polaznik   b) poduzeće/institucija
14. Prijavljujem se za posebni dio MODUL   A, B, C ili D  (potrebno zaokružite):

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE C) PRORAČUN, PRORAČUNSKI KORISNICI I NEPROFITNE ORGANIZACIJE 

B) GOSPODARSTVO D) INFORMACIJSKI SUSTAV

Potpis

.........................................................
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

AKTUALNA PITANJA OBRAČUNA PDV-a U 2014. GODINI

Prijavnica
za   AKTUALNA PITANJA OBRAČUNA PDV-a U 2014. GODINI

Zagreb,   13. ožujka 2014.  
Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….........................................................
............................................................................................................................................. OIB: .........................................................................  
e-mail: .......................................... telefaks: .......................................... telefon: .............................................

                                                                                                                            M.P.                  Ovlaπtena osoba:

                                                                                                                        …………………………….…………     

početak 9,30 satiZagreb, 13. ožujka 2014.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

Program: 

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači: 
• mr. sc. Miljenka Cutvarić, savjetnica - urednica Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika, 
 dr. sc. Branka Remenarić

Literatura: 
• Prezentacije predavača

Naknada: 
• 600,00 kn za pretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po 500,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i okrijepu tijekom pauze)
• 700,00 kn za nepretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po 600,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i okrijepu tijekom pauze)

Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118;      OIB: 75508100288, ili gotovinom prije početka. 

Informacije: telefonom 01/4686-500, 01/4686-502, faxom 01/4686-496 ili e-mailom: pretplata@rif.hr

I. TUZEMNE ISPORUKE
 o  Isporuka kao predmet oporezivanja i osnovica za obračun PDV-a
 o  Uvjeti za odbitak pretporeza i novine vezane za odbitak 
  pretporeza (važnost datuma isporuke i datuma računa)
 o  Ispravak računa i ispravak porezne osnovice (kada je moguće)
 o  Prijenos gospodarske cjelina i porezne obveze pri prijenosu
 o Što se smatra prolaznim stavkama u sustavu PDV-a
 o Prefakturiranje troškova i način obračuna PDV-a (troškovi režija 
  kod usluga zakupa)
 o  Razlike u poreznom statusu troškova reprezentacije i promidžbe
 o  Novine u oporezivanju nekretnina nakon 1. siječnja 2015.
 o  Mogućnost ispravka porezne obveze za nenaplaćena potraživanja

II.  TRANSAKCIJE S DRUGIM DRŽAVAMA ČLANICAMA
 o Nastanak porezne obveze i pravo na pretporez kod stjecanja 
  dobara iz drugih država članica
 o Povrati robe, naknadna odobrenja i evidencije u obrascima 
  (Obrazac PDV, PDV-S i ZP)
 o Obveze u slučaju stjecanja  bez PDV identifikacijskog broja

III.  POREZNI STATUS USLUGA U POSLOVANJU S DRŽAVAMA 
 ČLANICAMA I TREĆIM ZEMLJAMA
 o usluge primljene od poreznog obveznika iz inozemstva - kada 
  postoji obveze obračuna PDV-a 
 o usluge pružene korisnicima u inozemstvu i obveza obračuna PDV-a
 o nastanak porezne obveze kod ino usluga
 o obračun PDV-a na ino usluge i iskazivanje u poreznim evidencijama
 o prijevozne usluge - razlika između poreznog oslobođenja i 
  prijenosa porezne obveze

IV.  TUZEMNI PRIJENOS POREZNE OBVEZE
 o Aktualnosti kod obračuna poreza u graditeljstvu
  - kada se porez obračunava po građevinskim situacijama, 
   a kada prema izdanim računima
  - prijenos porezne obveze - obveze investitora (usluge kod 
   kojih dolazi do prijenosa i nastanak porezne obveze)

V. OSTALA AKTUALNA PITANJA OBRAČUNA PDV-a
 o Interna kontrola obračuna PDV-a u odnosu na iskazane prihode
 o Knjiženje PDV-a obračunanog po nadzoru Porezne uprave
 o Povrati robe, reklamacije i naknadna odobrenja
 o Isporuke bez naknade i njihov porezni status
 o Drugi primjeri iz prakse

13 PDV .indd 1 2/24/14 2:45:33 PM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira stručno usavršavanje

PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO
primjeri, zadaci i vježbe

1. SUSTAV PRORAČUNA
 - zakonodavni okvir 
 - struktura proračuna I proračunski ciklus
 - fi nanciranje iz proračuna
 - proračunske klasifi kacije
 - planiranje u sustavu proračuna - praktični primjeri
2. PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO
 - poslovne knjige i knjigovodstvene isprave
 - načela iskazivanja imovine i obveza
 - načela iskazivanja prihoda i rashoda
 - popis imovine i obveza - inventura - praktični primjeri
3. SADRŽAJ I PRIMJENA RAČUNSKOG PLANA 
 - prihodi i rashodi poslovanja - razred 3 i 6
 - prihodi od prodaje i rashodi za nabavu nefi nancijske imovine - razred 4 i 7
 - zaduživanje i otplata kredita - razred 5 i 8
 - dugotrajna nefi nancijska imovina - nabava, prijenosi unutar proračuna,  

 donacije, prodaja, rashod, ispravak vrijednosti
 - fi nancijska imovina - zajmovi, depoziti, predujmovi - blagajničko   

 poslovanje 
 - praćenje i evidentiranje fi nanciranja projekata  iz fondova EU
 - vremenska razgraničenja - evidentiranje
 - praktični rad  polaznika- evidentiranje  na pripremljenim zadacima
4. REZULTAT POSLOVANJA I FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI
 - utvrđivanje rezultata po aktivnostima
 - korekcija i raspodjela rezultata
 - zaključivanje poslovnih knjiga
 - popunjavanje obrazaca fi nancijskih izvještaja i izrada Bilješki
 - praktični rad polaznika  - utvrđivanje rezultata prema pripremljenim   

 zadacima 

5.  FISKALNA ODGOVORNOST
 - ustrojavanje predmeta o fi skalnoj odgovornosti
 - kako izraditi i prilagoditi interne procedure - praktični primjeri
 - obavezni privitak računu - otpremnica, servisno izvješće, narudžbenica,  

 ugovor
 - provođenje testiranja i dokazi po područjima iz Upitnika o fi skalnoj   

 odgovornosti temeljem računovodstvenog evidentiranja
6. PLANIRANJE I PRAĆENJE IZVRŠENJA JAVNE NABAVE
 - pripremne radnje za planiranje
 - računovodstvene podloge za količinsko i vrijednosno planiranje
 - povezanost plana nabave s fi nancijskim planom odnosno proračunom
 - računovodstveno praćenje nabave - ugovora, narudžbenice
 - izvršenje ugovora
 - praktični rad polaznika - izrada plana nabave,utvrđivanje nepravilnosti
7. PLAĆE, NAKNADE I OSTALA MATERIJALNA PRAVA
 - određivanje visine plaće državnih i javnih službenika i namještenika 
 - novčana prava uređena kolektivnim ugovorima 
 - povezanost evidencija o radnom vremenu i isprava o obračunanoj plaći
 - obračun plaće, olakšice i način evidentiranja plaće
 - materijalna prava zaposlenika - dnevnice, putni troškovi,pomoći, 
  nagrade i darovi
 - naknade troškova osobama izvan radnog odnosa
 - drugi dohodak - vanjski suradnici - oporezive i neoporezive isplate -   

 evidentiranje
 - stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa - evidentiranje   

 prihoda i rashoda
 - popunjavanje JOPPD obrasca

PROGRAM:

Prijavnica
za stručno usavršavanje   PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO primjeri, zadaci i vježbe

Zagreb,   5. - 9. svibnja 2014.  
Prijavljujemo sljedeće polaznike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................………………………………........................................................
..............................................................................................................................................................................................................................
OIB:   .............................................. e-mail: ....................................... telefon: ............................................ telefax.: .............................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

Predavači:  savjetnici - urednici RIZNICE i RIF-a: dr. sc. Marija Zuber, mr. sc. Kornelija Sirovica, mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić
Literatura:  priručnik s prezentacijama predavača, zadaci i vježbe za knjiženje polaznicima
Cijena usavršavanja: 3.000,00 kuna za jednog sudionika, uključuje PDV-e, literaturu i okrjepu svakog dana tijekom pauza
Trajanje programa:  ukupno trajanje 35 sati
Početak predavanja:  svaki dan od 9 sati

Nakon završetka polaznici dobivaju RIF-ovo Uvjerenje o pohađanju stručnog usavršavanja. 

Uplate na:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 
Informacije:   01/4686 - 500, 4686 - 502; telefax: 01/4686 - 496; e-mail: pretplata@rif.hr ZBOG OGRANIČENOG BROJA 

MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

U Zagrebu, 5. - 9. svibnja 2014.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, 

Zagreb, J. Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

PREDRAČUN:    DA
NE
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časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

Sukladno novom Zakonu o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.) i Pravilniku o izobrazbi  u području javne nabave (Nar. nov., 
br. 6/12.), a s ciljem kvalitetne pripreme i provedbe postupka javne nabave, naručitelji moraju osigurati da najmanje jedan 
ovlašteni predstavnik u pojedinačnom postupku javne nabave procijenjene vrijednosti do 200.000,00 kuna za nabavu roba i 
usluga i 500.000,00 kuna za nabavu radova, posjeduje važeći certifi kat u području javne nabave. 

Cilj programa izobrazbe je stjecanje znanja, vještina i sposobnosti u području javne nabave, a mogu ga provoditi ovlašteni 
nositelji programa.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-01/12-01/05, 
Urbroj: 526-15-02/1-12-2 od 20. lipnja 2012. godine,upisana  u Registar nositelja programa pod Evidencijskim brojem 5, 

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
 od 17. ožujka do 21. ožujka 2014.

Voditelj programa:  
mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
Priručnik sa ispisom prezentacija predavača
Zbirka novih  propisa: Zakon o javnoj nabavi i provedbeni propisi - prikladna za polaganje pismenog ispita

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.000,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje literaturu i 
okrijepu tijekom održavanja programa izobrazbe.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je preduvjet 
za pristupanje polaganja pismenog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II,   www.rif.hr,    telefoni: 01/4686-500; 4686 502; telefax: 01/4686-496.

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

Prijavnica 
ZA PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE 

Dvorana HZRIF, Zagreb, 17. 3. 2014.  do  21. 3. 2014. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:                        Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:         Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………......................

OIB: ............................................  e-mail: ............................................. telefon: ............................................ telefax.: .............................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

……………………………………………….

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

17 do 21 ozujka JN.indd 1 2/28/14 8:56:06 AM

NAJAVA:

•  49. simpozij HZRIF
 Investicije, plaće i porezi u Republici Hrvatskoj
 od 5. - 7. lipnja 2014. godine
 Solaris  hotel Ivan, Šibenik

•  Radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:

➥  Izmjene i dopune Zakona o fiskalnoj odgovornosti 

➥  Konsolidirani financijski izvještaji u sustavu proračuna 
za 2013. g. 

➥  Računovodstvo leasinga u sustavu proračuna i
 neprofitnim organizacijama

➥  Financiranje decentraliziranih funkcija u 2014. godini

➥  JLP(R)S, komore i druga tijela s javnim ovlastima u 
sustavu PDV-a
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